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TABELA PEERMBLEDHIESE E T DHENAVE TE PROGRAMIT Ti STUDIMIT

Pér Programin e studimit Bachelor né “Agroushqim” ofruar nga Universiteti “Fan S.

Noli” Korcé

Nr.
1 | IAL aplikues: Universiteti “Fan S. Noli”, Korcé
2 | Njésia bazé q€ e ofron: Departamenti i Agroushqimit
3 | Emértimi i programit t& studimit: Bsc né “Agroushqim”
4 | Urdhéri/VKM i licencimit: VKM Nr. 420, date 27.06.2012
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: -
6 | Forma e regjistrimit t& diplomés: UMASR Nr. 323, datg 05.06.2017
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré: -
8 | Ciklii studimit: Cikli i parg
9 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 3 vite
10 | Kreditet né total (ECTS): 180 kredite
11 | Forma e studimit: Kohé e ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip
13 Programi ofrohet n& bashk&punim me institucione | -
t& tjera:
14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -
15 | Diplomé e dyfisht& (shéno emértimin): -
16 | Niveli né kornizén kombétare t& kualifikimeve: 6
Stafi akademik PAE/PAK pér programin e PAE 21/PAK 1 v.a2017-2018
17 | studimit: PAE 22/PAK 1 v.a2018-2019
PAE 23/PAK 1 v.a 2019-2020
Numri i studentéve: v.a2016-2017 40 Student&
e v.a2017-2018 46 Studentg
v.a2018-2019 15 Studentg
19 | Komente / té tjera:
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PERMBLEDHJE E VLERESIMIT TF§ JASHTEM

Pérshkrim pérmbledhés

Ky raport u hartua nga shqyrtimi i dokumentacionit t& véné né dispozicion nga institucioni
prané ASCAL dhe nga takimet me stafin akademik, studentét, dhe pérfagésues t& zyrave t&
ndryshme, me qéllim akreditimin e programit t& studimitté Ciklit t& Paré Bachelor “Agroushqim”. Mbi
bazén e tyre &shté béré plotésimi i kritereve t& standardeve t& vlerésimit t& jashtém. Programi i
Studimit t€ Ciklit t&¢ Paré Bachelor “Agroushqim”, &shté program studimi ofruar nga Fakulteti
Bujqgésisé prané Universitetit “Fan S. Noli”, Korgg.

Referuar kurrikulés sé programit studimit t& ciklit bachelor “Agroushqim”, ky program i
ofron studentéve njohurité e duhura ng fushén e teknologjisé se pérpunimit t& ushgimeve, duke i béré
ato t&€ denjé pér tregun e Industrisé s& pérpunimit Agroushgimor, si dhe t& kontrollit t& cilésisé dhe
siguris€ s€ ushgimeve. Shtojca 2.7, [Struktura e Planit Mé&simor].

Njésia baz& pergjegjése pér programin e studimit t& ciklit t& paré t¢ studimit “Agroushqim”, duke u
mbéshtetur ne VKM.41 dat€ 24.01.2018 i ndryshuar disponon informacionet e nevojshme pér
organizimin, strukturén dhe pérmbajtjen e studimeve. N& administrimin e kétij programi ndihmojné
gjithashtu rregullorja e studimeve t& Universitetit t& Korcés, rregullorja e programit t& studimit
Agroushgim, kurrikula dhe plani mésimor, ku jepet informacion i qarté pér studentét mbi kriteret e
pérgjithshme dhe specifike t& pranimit, transferimit dhe ekuivalentimit t& studimeve. Shtojca 1.2,
[Rregullorja e UK]. Shtojca 2.5, [Rregullore e Studimit BA AGU]. Shtojca 2.8, [Plani mésimor i
Programit t& Studimit]. 5

Programi i studimit &shtéi organizuar né tre vjet studime, gjashté semestra me 41 njési léndore, t&
organizuara né¢ 22 module dhe 2 1&ndé t& praktikés profesionale, t& vlerésuara me kredite. Léndét
bazg, karakterizuese, ndérdisiplinore dhe ato plotésuese jané t& ndara né pérqgindje sipas VKM.41 daté
24.01.2018 i ndryshuar. Njé vit akademik pérmban gjithsej 60 kredite, t& ndara nga 30 kredite pér
semestér, dhe tre vitet pérmbajné 180 kredite gjithsej. Shtojca 2.7, [Struktura e Planit Mésimor].

Departamenti i Agroushqimit &ht€ i pajisur me laboratoré mésimor& dhe kérkimoré shkencorg qé
pérmbajné aparaturat dhe mjetet e nevojshme e t& pérshtatshme pér plotésimin e kérkesave té
moduleve, aftésimit teorik e praktik. Shtojca 4.7, [Tabrls e t& dhénave infrastrukturore].

Universiteti “Fan S. Noli” ka politika, pér Sigurimin e Brendshém t& Cilésisé, né pérputhje me
parashikimet ligjore e nénligjore né fuqi dhe me aktet rregullatore institucionale.Struktura dhe
procedura pér Sigurimin e Brendshém t& Cilésisé, ka t& b&jé mé gritjen e njé njésie t& Sigurimit t&
Brendéshém té€ Cilésisé né pérputhje me aktet ligjore. Shtojca 3.7, [Raporti Vjetor i NJSBC Fakulteti i
Bujqgésisé].
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Pérshkrimi i procesit té vlerésimit té jashtém

Rektorati i Universitetit “Fan S. Noli”, Kor¢é pas konsultimit me drejtuesit e njésisé bazé
“Agroushqim”, Fakulteti i Bujqésisé vendosén fillimin e procesit té akreditimit t&¢ Programit té&
Studimit t& Ciklit t€ Par& Bachelor “Agroushqim” 3 vjecar prané Agjencisé s¢ Sigurimit t& Cilésisé né&
Arsimin e Lart€. Grupi i Vlerésimit t& Jashtém i cili u pérzgjodh pér vlerésimin e kétij programi
pérbéhet nga Prof. Asoc. Dr. Rozeta Hasalliu dhe Dr. Anisa Dhroso, né udhéheqgjen e Koordinatorit
teknik t&¢ ASCAL Z. Muhamed Prezja. Raporti i vlerésimit t& jashtém u hartua nga shqyrtimi i
dokumentacionit t& vén& né& dispozicion nga institucioni prané ASCAL dhe nga takimet me stafin
akademik, studentét, dhe pérfaqésues t& zyrave t& ndryshme, me qéllim akreditimin e programit t&
studimit t& Ciklit t& Par& Bachelor “Agroushqim”. N& bazé t& Agjendés s& vizités dy ditore (9 — 10
mars 2021) t& Grupit t& Vlerésimit t& Jashtém pér Vlerésimin dhe Akreditimin e programit t& studimit:
Bachelor né "Agroushqim”, t&€ Universitetit “Fan S. Noli” t& Korgés t& miratuar nga t& gjitha palét e
pérfshira u realizuan kéto veprimtari t& planifikuara.

Ng dit&n e par€ t&€ procesit t& vlerésimit u realizuan kéto takime:

Takimi i par€ u realizua midis Grupit t¢ Vler&simit t& Jashtém (Prof. Asoc. Rozeta Hasalliu ; Dr. A.
Dhroso) dhe Koordinatorit Teknik t&¢ ASCAL (Muhamed Preza), ku u diskutua pér ményrén se si do
t& zhvilloheshin takimet e planifikuara. Takimi i dyt€ u realizua me Dekanin e Fakultetit Prof.
Gjergji Mero dhe Pérgjegjésin e Departamentit Prof. Gjergji Papa. U diskutua né lidhje me detyrén e
Dekanit dhe Pérgjegjésit t& Departamentit né mbarévajtjen e Programit Studimor. Gjithashtu, ata u
pérgjigjén pyetjeve t& pérgatitura nga grupi i vlerésimit t€ jasht&m. Takimi i tret€ u realizua me
Anétarét e GVB-sé : Prof. As. Dr. Fehmi Xhemo, Prof. As. Dr. Irena Kallco (mungonte), Prof. As.
Dr. Ilir Nicko, Dr. Sulltana Ajce, Student Vangjush Cyreku, ku u diskutua né lidhje me
dokumentacionin e dorézuar. Takimi i katért u realizua me Stafin akademik t& brendshém dhe té&
jashtém pér kété program studimi, ku u diskutua né lidhje me Syllabuset pér secilin modul,
financimin nga ana e departamentit apo fakultetit pér aktivitete q&€ ndihmojné né kualifikimin e tyre,
etj. Takimi i pesté u realizua me Pérfagésues t& Zyrave/ Drejtorive (Drejtoring e Kurrikulave,
Sigurimit t& Cilésisé dhe Kérkimit Shkencor dhe Koordinatorin e projekteve Erasmus+) dhe me
Pérfagésues t& Drejtorisé dhe Qendrés (Drejtoriné e Burimeve Njer&zore, Komunikimit dhe
Promocionit; Qendra e Karrierés dhe Alumni), ku u diskutua pér rolin e secilés zyré né mbarévajtjen
e Programit t& Studimit. Mbyllja e dités s& paré t& takimeve u krye me takimin midis Grupit t&
Vlerésimitté Jashtém dhe Koordinatorit Teknik t&¢ ASCAL. U diskutua né lidhje me takimet e
zhvilluara né ditén e paré. Koordinatori Teknik i ASCAL u kujdes qg takimet t& kryheshin né oraret
e pércaktuara, t& ishin prezent pjesémarrésit e duhur dhe t& krijohej atmosferé mirékuptimi. Gjaté
takimeve u kérkua nga Grupi i Vlerésimit t& Jashtém dokumentacion shtes&.

NE ditén e dyté t& procesit t& vlerésimit u realizuan kéto takime:

Takimi i paré u realizuar midis Grupit t& Vler&simit t& Jashtém dhe Koordinatorit Teknik t& ASCAL.
Takimi i dyté u realizua me Student&t e vitit t& parg, t& dyté dhe t& tret& t& kétij programi. Gjithashtu,
Student t& Masterit shkencor. N& kété takim u diskutua pér ményrén sesi u njoh&n me kété program
studimi dhe pérse e zgjodhén, ményrén e regjistrimit, ményrén e zhvillimit t& mésimit, mendimin e
tyre pér pedagogét e léndéve, mbéshtetja nga ana e pedagogéve pér pjesémarrjen e tyre né aktivitete t&
ndryshme, efikasitetin e pérdorimit t& Bibliotekés dhe pér kérkesat e tyre ndaj departamentit. Takimi i
treté u realizua me Punonjésen e sekretarisé pér programin e studimit: Bachelor né
Agroushqim”, ku u njohém me detyrat e saj, pérshémbull me ményrén e regjistrimit t&
studentéve, zhvillimin e provimeve, me regjistrat € mbajtjes sé€ t& dhé&nave etj. Takimi i katért
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u realizua midis Grupitté Vler&simit t& Jashtém dhe Koordinatorit Teknik t& ASCAL, ku u diskutua
mbi ecuring e procesit t€ vlerésimit dhe pér dokumentacionin shtesg, ku Koordinatori Teknik ndihmoi
né pasqyrimin dhe plotésimin e dokumentacionit. N& pérfundim t& dités s& dyté t& takimeve, u krye
takimi me Pérgjegjésine Departamentit Prof. Gjergji Papa, ku shkémbyem mendimet mbi ményrén e
mbarévajtjes s& takimeve, sugjerimet apo kérkesat tona.
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LISTA E SHKURTIMEVE

AKU- Autoriteti Kombétar i Ushgimit MASR Ministria e Arsimit, Sportit dhe
Rinise

AL- Arsimi i Lartg PA Personel Akademik

ASCAL- Agjencia e Sigurimit t& Cilésisé PS Program Studimi

ng Arsimin e Larté

BA AGU- | Bachelor Agroushgimor PS BCH AGU | Program Studimi Bachelor
Agroushgimor

DAGU- Departamenti i Agroushqimit RVB Raporti i Vlerésimit te
Brendshém

ECTS- European Credit Transfer System | UNIKO Universiteti i Korcés

FB- Fakulteti i Bujgésisé VKM Vendim i Ké&shillit t& Ministrave

GVB- Grupi i Vlerésimit t& Brendshém

TIAL- Institucioni i Arsimit t& Larté
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Vlerésimi I Programit té Studimit té Ciklit té Paré Bachelor “Agroushqim”

I. OFRIMI, ORGANIZIMI DHE DREJTIMI I PROGRAMEVE T STUDIMIT

BACHELOR

Standardi .1

Institucioni i arsimit & larté ofron programe studimi né pérputhje me misionin dhe qéllimin e tij
e qé synojné ruajtjen e interesave dhe vlerave kombétare. .

Kriteret

| Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ofron
programe studimi q& nuk bien
ndesh me interesat kombétare.

NEé bazé t& raportit t&€ GVB, programi i studimit Bachelor Agroushqgimor,
si pjesé e programeve té Universitetit “Fan S. Noli” Korcg, ofron mundési
pér arsimim cilésor dhe pérgatitje profesionale n& edukim. Shtojca 1.3,
[Plani Strategjik i zhvillimit UNIKO 2016 —2020].

Kriteri i paré &sht& se Institucioni ofron programe studimesh q& nuk bien
ndesh me interesat kombétare. Si njé institucion publik i Arsimit t& Lartg
né Shqipéri, UNIKO synon té formojé specialist t& larté dhe t& pérgatisé
shkenctaré t& rinj, né pérputhje me prioritetet e zhvillimit t& vendit, duke
kontribuar né rritjen e standardeve t€ demokracis€ n& vend. Gjithashtu, t&
kontribuojé né zhvillimin ekonomik, social dhe kulturor n& nivel
kombétar dhe rajonal, si dhe né forcimin e siguris¢ publike dhe
kombétare. Programi nuk bie ndesh me interesat kombétare duke gené se
ai synon kualifikimin e specialistéve né fushén e agronomisg, nj& sektor
me rendési kombétare.

Shtojca 2.5, [Rregullore e programit t& studimit t& BA AGU, faqgja 3].

Kriteri 2. Programet e studimeve
synojné ruajtjen dhe konsolidimin e
vlerave akademike e kulturore
kombétare.

Né pérputhje me ligjin pér Arsimin e Lartg, Fakulteti i Bujqésisé ka
synuar q& népérmjet programeve q& ofron t&€ kontribuoj& né rritjen e
standardeve t& shoqérisé duke pérgatitur t& rinj profesionisté né degét
pérkatése dhe t&€ denj€ né jashté vendit. Mbéshtetur né Kriterin e dyté PS
BCH AGU synon ruajtjen e vlerave akademike e kulturore kombétarg.
Universiteti “Fan S. Noli”, Korcé ofron kete program studimi, i cili eshte
nje vazhdimesi i tradites disa vjecare te saj ne pergatitjen e specialisteve
ne fushen e agroushqimit. Shtojca 2.5, [Rregullore e programit t& studimit
té BA AGU, fagja 3].

Kriteri 3. Programet e studimeve
hartohen dhe ofrohen né pérputhje
me qéllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé.

Departamenti i Agroushqimit ka njé& strategji afatshkurtér dhe nj& strategji
afatgjaté pér pérmbushjen e synimeve dhe géllimeve t& mishéruara né
vizionin dhe misionin e tij. Kjo tregohet né Shtojca 2.3, [Plani strategjik
pér zhvillimin e njésisé Agroushqim], faqe 6, Misioni i departamentit.
Misioni i Departamentit té Agro-Ushqimit:

Misioni i DAGU éshté té pérgatisé specialisté té Agro-Ushqimit me
kualifikim té larté dhe afiési konkuruese pér nevojat e tregut, té afté té
ballafaqohen me sfidat e zhvillimeve té shpejta, duke gjetur, pérpunuar
dhe shpérndaré inovacione dhe njékohésisht népérmjet kérkimit shkencor
brenda departamentit té jeté konkurrues né treg.

Réndésia e kétij programi studimi tregohet edhe tek mendimi i dekanit
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(Shtojca 3.1, [Mendimi i Dekanit]): Synimet kryesore t& kétij program
studimi jané qé té& pérgatisé specialisté t& kulaifikuar, t& afté t& pérballen
me sfidat e koh&s pér t€ drejtuar linja dhe fabrika agropérpunuese, t&
pérgatisé specialisté t€ afté pér té punuar né pika doganore si inpektore t&
cilésisé t& produkteve ushqimore, si dhe t& pérgatisé njé brez specialistésh
me vizion pér t& ardhmen.

Kriteri 4. Programet e studimeve
hartohen dhe ofrohen n& pé&rputhje
dhe pér t& nxitur zhvillimin
ekonomik lokal dhe/ose kombétar.

Shkalla e permbushjes sé
»standardlt ‘ ~

Programi i studimit &shté hartuar n& pérputhje me njohurité shkencore,
teknologjité bashkohore pér té nxitur zhvillimin ekonomik lokal dhe
kombétar. Shtojca 1.3, [Plani Strategjik 2016-2017]. Shtojca 2.3, [Plani
Strategjik pér zhvillimin e Njésisé Agroushqim].

Standardi L2

:Programet e studlmlt Jané né pérputhje me strategjme e zhvxlhmlt, statutm dhe aktet e tjera .
rregullatore ,té,_lnnstltuclonlt & arsnmlt té larté dhe fushat akademike 18 tij.

Kriteri 1. Institucioni pércakton
garté se programet e studimit
hartohen dhe ofrohen né& pérshtatje
dhe né zbatim t& strategjisé€ pér
zhvillim t& veté institucionit.

Hamml i prograrmt té studimit t& ciklit t& paré BCH n&€ AGU, &sht&
ofrohet n& pérputhje me strategjing e zhvillimit t&¢ UNIKO dhe ng

pérputhje me parimet e deklaratés s& Bolonjés. N& pérmbushje t&
strategjisé s& zhvillimit t&¢ UNIKO, programi i studimit n& “Agroushqim”
arrin té pérgatisé student pér profesione dhe biznese agroushqimore, t&
fuqizojé pozitén konkuruese t& sektorit t& agroushqimit n& Shqipéri dhe t&
pérmirésojé cilésing dhe sasing e produkteve agroushgimore né&pérmjet
mésimédhénies, kérkimit shkencor dhe shérbimeve. Kjo tregohet n&
dokumentin Shtojca 1.3 [Plani Strategjik UNIKO 2016-2020, fagja 9,
Misioni].

Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja e
institucionit pércaktojné qarté
drejtimet prioritare akademike t& tij
dhe demonstrojné se programet e
studimit hartohen dhe ofrohen né
pérputhje dhe n& zbatim t& kétyre t&
fundit.

Né bazé t&¢ RVB, disa dokumenta strategjiké q¢ lidhen me bujqésing dhe
zhvillimin rural i japin njé& pérparési formimit profesionale n€ agroushqim
dhe vecanérisht n¢ prodhimin e produktete ushqimore. E orientuar nga
kéto dokumenta strategjiké, UNIKO i ka dhéné nj& réndési agroushqimit.
Statuti i FB dhe rregullorja e Njésis¢ baz& Agroushqim pércaktojné
drejtimet prioritare akademike dhe tregon se programet e studimit
hartohen dhe ofrohen né pérputhje me kéto prioritete. (Shtojca 1.1 [Statuti
i UK]). Shtojca 2.3, [Rregullorja e Njésis&€ Bazé Agroushqim].

Kriteri 3. Emértimi, organizimi,
struktura dhe pérmbajtja e
programeve t& studimit ofrohen né
pérputhje me fushat e drejtimet
akademike t& institucionit.

Programi i studimit Agroushqim, mbé&shtetur n& VKM-né nr. 230, dat&
29.51992 “Pér hapjen e disa degéve né& Universitetin e Korcés”. Kjo
tregohet né dokumentin (Shtojca 2.1, [Dokumenti i licensimit t& Programit
t& Studimit BA AGU]). N& dokumentin e paragqitur, tregohet hapja e degés
né Fakultetin e Bujqésisé: Inxhinieria agronomike pér prodhimin bujgésor
me afat studimi 4.5 vjet dhe Kuotat e pranimit t& vitit 2012 dhe né bazg t&
pikés s& 4 (VKM 230 — pér degét e reja q¢ do t& hapen, ngarkohet
Komiteti Ekzekutiv i RRethit t€ Korcés). Emértimi, organizimi, struktura
dhe pérmbajtja e programeve t& studimit ofrohen né pérputhje me fushat e
drejtimet akademike t& institucionit. Organizimi, struktura dhe pérmbajtja
e programit t& studimit béhet me qéllim formimin e profesionistéve t&
pérshiré n& administrimin, vler&imin dhe progesin Agroushgimor.
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Emértimi pérputhet me pérmbajtjen dhe térésiné e moduleve qé zhvillohen
né kété program, duke i dhéné atij karakterin e nj& programi studimi qé
jep njohurité bazé né fushén e groushqimit. Ky PS u krijon mundési
studentéve t& vazhdojné studime t& thelluara ose t& avancuara né disa
drejtime t& shkencave t& ushqimit.

Kriteri 1. Programet e studimeve
kané objektiva t& pércaktuar qarté
pér formimin e studentéve né kéto
programe, t& cilét pérfshijné dijet,
aftésité dhe kompetencat
profesionale q¢ duhet té fitojné
studentét né pérfundim t&
programit t& studimit dhe q&
karakterizojné profilin e programit.

Né rregulloren e programit t& studimit jané t& pércaktuar objektivat dhe
kompetencat profesionale q& duhet t& fitojné studentét né pérfundimin e tij.
Programi i studimit ka objektiva t& pércaktuar qarté pér formimin e
studentéve né kété program, t& cilat pérfshijng dijet, aftésit€ dhe
kompetencat profesionale né Sektorin e Agroushqimit, q& fitojné studentét
né pérfundim t& programit t& studimit.
Studentét q& pérfundojné kété program studimi specializohen né fushén e
agroushqimit dhe mund t& punésohen né t& gjitha sektorét e Bujqésisg,
Arsimit dhe Shkencave Bujqésore. Ai mund t& punésohet si:

e Specialist né laboratorin ushqimor n¢ DBUMK

e Prané inspektoriatit t& kontrollit t& Metrologjisé dhe Peshémarrjes

e Né shkollat e mesme profesionale profil bujqésor, si mésues et;j.

e Si specialist dhe drejtues i linjave dhe fabrikave t& Korces dhe mé

gjeré né Industring Agroushgimore.

Dokumenti i dorézuar &shté Shtojca 3.8 [Analiza Vjetore t& njésis€ bazé
Agroushqim)].

Kriteri 2. Institucioni kryen
studime mbi tregun lokal e
ndérkombétar t& punés pér
programet e studimit g& ofron,
pérpara hapjes sé tij, pas daljes s&
studentéve dhe n€ ményré
periodike. Ké&to studime duhet t&
pérfshijng: t& dhéna nga
komunikimi zyrtar me
punédhénésit e fushés, kérkesat
dhe nevojat e tyre, mundésité e
punésimit t& studentéve, t& dhéna
mbi punésimin real t& studentéve t&
diplomuar dhe zhvillimet e
pritshme né sektorin pérkatés.

Program i studimit &ht& i hershém dhe detyrimisht nuk disponojné njé
studim tregu qé& i paraprin hapjes sé& tij. Si shembull, &ht& dorézuar studimi
i degés s& Menaxhimit Veterinar, shtojca 3.12 [Studim tregu shembull t&
dhéna pér punésimin e studentéve]. Dokumenti &éshté dorézuar.

Qendra e Karrierés dhe Alumnit ka ndértuar bazén e t& dh&nave t&
studentéve qé diplomohen né¢ UNIKO me synimin pér t&€ ndjekur
punésimin e tyre. Ky dokument &hté dorézuar, shtojca 3.12 [Studim tregu
shembull t& dh&na pér punésimin e studentéve].

T& dhénat pér gjurmimin e studentéve :

viti 2018-1019: sudenté 28, vazhdojné studimet 13, t& papunésuar 2, t&
paidentifikuar 12.

viti 2017-1018: sudent& 24, vazhdojn& studimet 7, t& punésuar 4 (16.6%),
té papunésuar 1, t&€ paidentifikuar 12.

viti 2016-1017: sudenté 21, vazhdojn& studimet 4, t& punésuar 3 (33.3%),
t& papunésuar 14, t¢ paidentifikuar 1.

Departamenti i agroushqimit ka parashikur studimin e tregut t& punés pér
t& gjitha programet e studimit q& disponon duke koordinuar punén me
Qendrén e Karrierés dhe Alumnit dhe institucionet e tjera punédhénése.
Dokumenti i dorézuar Shtojca 4.3 [Tabela e programeve té studimit q&
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ofron Departamenti Agroushqim], paraget programin e studimit 2018-2019
dhe 2020-2021, por jo plan konkret.

Synimet kryesore t& programit t& studimit “Bachelor” né “Agroushqim”,
q€ do t& merren né két€ kurs studimi jang pérgatitja e specialistéve t€
kualifikuar pér t€ drejtuar fabrika pérpunuese, pér t& punuar né pika
doganore, né institucione arsimore t& mesme dhe té larta. Dokumenti i
dorézuar, Shtojca 2.5 [Rregullore e Programit t&é Studimit BA AGU].

Kriteri 3. Objektivat formues,
struktura dhe pérmbajtja e
programeve t& studimit, rezultatet e
pritshme t& t& nx&nit, garantojné
pérftimin e dijeve, aftésive,
shkathtésive e kompetencave & u
pérgjigjen nevojave t& tregut t&
punés dhe lehtésojné punésimin e
studentéve.

Ng bazé t&¢ RVB, i jang refuruar disa studimeve t& tregut t& punés qé
paragesin sektorét mé potencial rritjeje dhe nevojat pér punésim. N& kété
rast i referohemi informacionit tregtar dhe anketimeve t& kryera nga
biznese partnere, sipérmarrje ushqimore dhe vetg studentéve t& diplomuar.
Dokumenti i dorézuar, Shtojca 3.17. Stafi akademik i njésisé pérgjegjése
dhe njésisé kryesore, ofron shérbime profesionale ndaj paléve t& treta. Pér
kéte pik&, nuk ka dokument t€ dorézuar. Organizimi i nj€ pjesé té
praktikave mésimore prané sipérmarrjeve ushqimore dhe fiesa
pérfagésuesve t& kétyre bizneseve pér t&€ dhé&né leksione q& i shérbejné
pérafrimit dhe pérditésimit t& syllabuseve.

Kriteri 1. Institucioni demonstron se
ka pérvojén, kapacitetet dhe burimet e
duhura né fushén akademike specifike
pér ofrimin e nj& programi studimi né
njé fushé t& caktuar.

Programi i studimit Agroushqim, &sht& hapur mbéshtetur né¢ VKM-né nr.

230, daté 29.51992 “Pér hapjen e disa degéve né Universitetin e Korcés”.

Kjo tregohet n¢ Shtojca 2.1, [Dokumenti i licensimit t& programit t&
studimit BA AGU].

Ng fakultetin e Bujésisé u krijua dega e “Agroushqimit” ku specializohen
30-35 veta n€ cdo vit akademik. Specializimi fillon nga viti i dyté.
Programi i studimit t&€ ciklit t& paré né profilin “AGU” realizohet prang
Fakultetit t& Bujqésis€ dhe Departamenti “AGU” &shté pérgjegjés pér
zbatimin e ké&tij programi.

Infrastruktura dhe mjediset n€ dispozicion t& Departamentit sigurojné njé
zhvillim normal t& puné& mésimore dhe kérkimore-shkencore. Mjediset
pér fakultetin/pérgjegjés pér programin e studimit jang 2766 m* dhe
mjediset pér stafin 370 m’ Programi i studimit ofron organizim
bashké&kohor n& pérputhje me kérkesat e zhvillimit t& Rajonit.

Njésia baz& pérgjegjése pér programin “Agroushqim”, ka njé personel
akademik me shkallg kualifikimi t& larté: 3 profesoré té& asociuar, 3 doktor
shkencash, 4 master i shkencave. Té dhénat mbi personelin akademik té
Fakultetit t& Bujqésis€ n& UNIKO gjenden né shtojcén 4.8 [Tabela e té
dhénave pér kualifikim dhe kérkim shkencor]. Personeli akademik i
angazhuar n¢ departament jan€ 10 veta: 3 profesoré té asociuar, 3 doktor
shkencash, 4 master i shkencave

Té& dhénat mbi personelin akademik t& fakultetit t& Bujgésisé dhe té
fakulteteve t& tjera q€ mbulojné module né programin e Agroushqimit
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gjenden n& shtojcén 4.1 [Lista e personelit akademik t&€ angazhuar né&
programin e Studimit]. Dokumenti &sht¢ dorézuar mbi t€ dhénat
pérpersonelin akademik qé mbulon departamentin ndér vite (2016 —2019).
Stafi pedagogjik (personel akademik) &sht& 20 veta.

Stafi pedagogjik i kétij programi studimi (viti 2018-2019) pérb&het nga 1
pedagogé me titullin Profesoré doktor, 8 pedagogé me titullin Profesor i
asociuar dr., 7 pedagogé me titullin doktor dhe 3 me titulli MSc. '

Bazuar né t& dhénat tabelore t& stafit t& angazhuar né programin e studimit
BCH AGU, sipas rezulton se ka nj& promovim t& stafit né titujt akademik
t& fituar ndér vite.

2016-2017 jané gjithsej 18 personel akademik nga t& cilét: me titull Prof.
Dr 2; Prof. Asc 8; Dr 6; Msc 2.

2017-2018 jané gjithsej 18 personel akademik nga t& cilét: me titull Prof.
Dr 2; Prof. Asc 8; Dr 6; Msc 2.

2018-2019 jané gjithésej 32 personel akademik nga té cilét: me titull Prof.
Dr 1; Prof Asc 8; Dr 7; Msc 3.

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit duhet
té jeté né pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t& njésisé
kryesore, pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas klasifikimit/kodifikimit
té programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

Né& bazé t&¢ RVB, Agroushqimi &shté njé fushé e industrisé ushqimore dhe
e bujgésisé, dhe si e tillg &hté plotésisht né pérputhje apo pjesé e asaj qé
ofron njésia kryesore, Fakulteti i Bujqésisé. Kodifikimi i programit t&
studimit t& ciklit Bachelor né AGU, duke u bazuar n& Ligjin e Arsimit t&
Larté& 80/2015, Neni 86, nuk &shté kryer.

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit duhet
té jeté n& pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t& njésisé bazg,
pérgjegjése pér programin e studimit,
sipas klasifikimit/ kodifikimit t&
programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane. N& rastet e
programeve ndérdisiplinore, t& paktén
njé nga njésité bashképunuese duhet ta
sigurojé kété pérputhje.

Njésia bazé pérgjegjése pér zhvillimin e PS BCH AGU, &shté
departamenti AGU. Fusha e pérgjithshme dhe specifike e programit t&
studimit &sht€ né pérputhje me fush&én akademike dhe kérkimore
Agroushgimore. N& programin e Studimit, vihet re nje ekulibér midis
léndéve t& formimit t& pérgjithshém dhe 1&éndéve me karakter profesional.
Shtojca 2.5, [Rregullore e Programit t& Studimit BA AGU].

Kriteri 1. Institucioni pér hartimin,
mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen e
programit siguron marrédhénie

NE& bazé t&€ RVB, Programi i studimit “Bachelor” n& Agroushqim bazohet
né Rregulloren e brendshme, Rregulloren e organizimit dhe veprimtarisé
mésimore, kérkimore shkencore e Universitetit “Fan S. Noli”; rregullorja e
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bashképunimi brenda institucionit
népérmjet ndarjes s¢ detyrave mes
njésive e personelit, marrjes s&
pérgjegjésive respektive dhe analizés
sé vazhdueshme t& punés sé tyre.

studimeve e Fakultetit t& Bujqésisé. Kéto rregullore jané hartuar, miratuar
e mbéshtetur né Ligjin e Arsimit t& Larté dhe Statutin e UNIKO. Shtojca
1.1, [Statuti i UK].

Shtojca 2.3 [Rregullore e Nijésisé Baz&é Agroushqim]. Shtojca 1.2
[Rregullore e UK]. Shtojca 2.2, [Rregullore e Njésisé Kryesore t& FB].
Mbikéqyrjen, mbarévajtien dhe drejtimin e programit t& studimit t& ciklit
Bachelor né profilin “Agroushim”, e bén pérgjegjési Departamentit t&
Agroushqimit. N& bazé t& dokumentave t&€ dorézuara vérehet se pérgjegjési
i departamentit &shté pérgjegjés pér hartimin, propozimin e programit dhe
kérkimit shkencor, zhvillon analizén e punés s& personelit, t& cilat i
monitoron népérmjet analizés periodike vjetore t& veprimtaris€ mésimore
—kérkimore. ,

Kriteri 2. Pér realizimin e objektivave
e procesit mésimor e formues té
studentéve, institucioni vendos
marrédhénie bashképunimi me
institucionet homologe brenda dhe/ ose
jashté vendit, aktorét e biznesit vendés
dhe/ ose t& huaj.

Kriteri 3. N& ményré periodike, njésia
pérgjegjése pér programin e studimit
harton raporte analitike t& pérfitimeve
nga marréveshjet e bashképunimit n&
funksion t& realizimit t& programeve té
studimeve.

Kriteri 4. Institucioni vendos
marrédhénie zyrtare e bashk&punon me
punédhénésit pér kryerjen dhe
mbikéqyrjen e praktikés, né varési t&
natyrés specifike t& programeve t&
studimeve q& ofrojné.

Procesi mésimor realizohet me ndihmén e intitucioneve homologe brenda
dhe jashté vendit si dhe nga bizneset e ndryshme q& operojné né fushat e
pérshtatshme pér departamentin pér kryerjen e praktikave mésimore dhe
profesionale. N& dokumentin Shtojca 2.10 jepen marrévshjet
bashképunimi né mbéshtetje t& praktikave profesionale, me: Kolegjin
Universitar “Logos”; Kantinén e pijeve “Korca 2000”’; Shoqatén “Ali frut”
Dvoran; Kompaniné “Fix Pro” shpk; Kompaning “Tona Co”; “Agrofrut”
Shpk; Autoritetin Kombétar t¢ Ushqimit Korcg; Bashking Pustec;
Bashkiné Bilisht; Bashkiné Korc& dhe Ké&shillin e Qarkut Korcé. N&
dokumentin Shtojca 3.20, jepet tabelé pérmbledhése e praktikés
profesionale dhe mésimore: Prof. As. Dr. Ilir Nicko (75 oré€), Prof. As. Dr.
Fehmi Xhemo (50 or&); MSc Kristi Morava (55 oré), MSc Franc Kokojka
(15 oré); Prof.As.Dr. Gjergji Papa (10 or&); Msc Lazart Sulaj (20 or€); Dr.
Rezana Pengu (50 ore).

N& bazé t&€ RVB, kéto bashképunime kané ndikuar né nivelin e vlerésimit
t& studentéve gjaté praktikave profesionale dhe né punésimin e t&
diplomuarve. Mbéshtetur né kéto marréveshje njésia bazé zhvillon dhe
harton raporte t& pérfitimeve nga marréveshjet, gjetjet e t& cilave i pérdor
pér pérmirésimin e pérfitimeve n¢ t& ardhmen (Shtojca 3.6). Né&
dokumentin e dorézuar, Shtojca 3.6 tregohet Raporti i pérfitimeve nga
marréveshjet né funksion t& program t& studimit.

Kriteri 5. Institucioni ofron trajnime
profesionale t& métejshme pér
studentét e diplomuar né& bashkérendim
me punédhénésit.

Sipas RVB, UNIKO po punon pér hartimin dhe zbatimin e njé
aktmarréveshje tip pér kryerjen e trajnimeve profesionale pér studentét e
diplomuar. Vlen t& pérmenden kurset e trajnimeve me specialist t&
Drejtorisé Rajonale t& Bujqésisé Korcg.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I
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II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE Ti
STUDIMIT Ti CIKLIT Tk PARE BACHELOR

Standardl II.1

Programet e studimeve organlzohen né pérputhje me parashlklmet hgjore e percaktlmet
‘nénligjore kombetare né fuqi pér kéto programe studimi.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programet e studimit jané t&
organizuara n& 1éndé e module dhe t&
vlerésuara né kredite, n€ pérputhje me
legjislacionin vend&s né fuqi dhe sipas
Sistemit Evropian t& Transferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve (ECTS).

Nga shqyrtimi i rregullores s& studimeve t& Universitetit “Fan S. Noll”
gjithashtu dhe rregullores s& programit t& studimit “Agroushqim”,
arrijmé né konkluzionin q&: Programi i studimit i ciklit bachelor
“Agroushqim” né& Universitetin “Fan S. Noli” Korcé, &shté i organizuar
né l&nd€ e module, t& vlerésuara n& kredite, né pérputhje me
legjislacionin vendés né fuqi dhe sipas Sistemit Evropian té Transferimit
dhe Grumbullimit t& Krediteve (ECTS). Shtojca 1.2, [Rregullore ¢ UK].
Shtojca 2.5, [Rregullore e Programit t& Studimit BA AGU].

Kriteri 2. Programet e studimeve t&
ciklit t& paré synojné formimin e
shprehive t& vecanta n€ njé llojshméri
té gjeré profesionesh e specialitetesh.

Referuar kurrikulés sé& programit studimit té ciklit bachelor
“Agroushqim”, ky program i ofron studentéve njohurité e duhura né
fushén e teknologjisé se p&rpunimit t& ushgimeve, duke i béré ato t&
denjé pér tregun e Industris€ s& pérpunimit Agroushqimor, si dhe t&
kontrollit t& cilésisé dhe sigurisé s& ushqimeve. Shtojca 2.7, [Struktura e
Planit Mésimor].

Kriteri 3. Programet e studimit t&
ciklit t& paré japin njohuri t&
pérparuara né¢ fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet t& kuptuarit
kritik t& teorive dhe parimeve
akademike t& fushés.

Me ané t&€ njohurive ne fushen e teknologjise ushqimore dhe cilesise e
sigurise ushqimore ané& t& njohurive t& marra nga pérvetésimi i léndéve té
késaj kurrikule dhe praktikave n€ sektoré t& ndryshém t& Imdustrisé
Agroushqgimore, studentét e diplomuar jané t& afté t& punojné né kété
Industri apo t&€ nxiten n€ sipérmarrje vetjake té sektorit Agroushgimor,
mjaft me réndési pér-vendin toné.

Kriteri 4. Programet e studimit t&
ciklit t& paré zhvillojné njohuri, aftési
dhe kompetenca t& avancuara né fusha
akademike ose profesionale, t&
nevojshme pér zgjidhjen e problemeve
komplekse dhe t& paparashikueshme ng
njé fushé t& specializuar studimi ose
profesionale.

Studentét e kétij programi studimi me ané t& pérvetésimit t& njohurive t&
marra jang t& aft€ t& zgjidhin probleme t& paparashikueshme né sektorin
e Industris€ Agroushqimore, por gjithashtu t& kené inisitiva t& zbatimit t&
teknologjive té reja inovative. Studentet me ane te ketyre praktikave jane
ne gjendje te praktikojne prodhimin e produkteve me cilesi dhe siguri
ushgimore.

Kriteri 5. Programet e studimit t&
ciklit t& paré pérmbajné t& gjitha
elementet q& pérb&jné strukturén e
programit t&€ studimit t& p&rcaktuara né
akte ligjore e nénligjore.

programit t& studimit, bazuar akteve ligjore e nénligjore. Struktura e
planit pérfshin disiplina t& formimit t& pérgjithshém, dhe té disiplinave t&
fushés s& studimit. Shtojca 2.7, [Struktura e Planit Mé&simor].

Kriteri 6. Programet e studimit kané& t&
pércaktuar qarté veprimtarité formuese
duke grupuar 1&€ndét/ modulet sipas
kategorité t& pércaktuara dhe me
ngarkesén pérkatése né kredite.

Réndési né strukturimin e planit mésimor &shté dhéné praktikave
profesionale né sektoré t€ ndryshém t& Industrisé Agroushqimore, ku
student&t njohurité teorike i ballafagojné me ato praktike dhe b&hen t&
aft€ pér tu punésuar né kéto sektoré. Referuar (Shtojcés 3.21, [Raporti i
Praktikave Profesionale), praktikat profesionale vler&sohen me not& né
bazé t€ raportit t& paragitur nga studentét. Duke u bazuar ne modulet g&
pérbéjné kété program studimi dalim n& kokluzionin se ky program ka t&
pércaktuar qarté veprimtarité formuese duke grupuar 1&ndét/ modulet
sipas kategorité t& pércaktuara dhe me ngarkesén pérkatése né kredite.
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Shkalla e pérmbushjes s&
standardlt

Shtojca 2.7, [Struktura e Planit Mésimor].

Standard1 2

Njes1a kryesore/bazé pérgjeggese pér programm e studimit pérmbush kérkesat ligjorefpér kéto ,

pérgjegjése pér programin e studimit,
pérmbush detyrimet ligjore pér
vlerésimin dhe akreditimin.

NE bazg t& Ligji"ty t& arsimit t& larté Nr.80/2015” Pér arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& lart n& republikén e
Shqipérisé” daté 22. 07.2015, neni 25, pika 4, njésia bazé pérgjegjése pér
programin e studimit, pérmbush detyrimet ligjore pér vlerésimin dhe
akreditimin. N& kété njési ka 10 anétaré me kohé t& ploté dhe (mbi) 6 me
tituj akademike dhe grada shkencore.

Fakulteti eshte i perbere nga keto Departamente: Agrobiznes,
Agroushgim,  Agronomi, dhe EDE (Ekonomine Didaktike
Eksperimentale). Shtojca 3.7, [Raporti Vjetor i NJSBC Fakulteti i
Bujgésisé Fage 13].

Vleresimi behet per Departamentin qe eshte njesi baze, sipas ligjit te
arsimit. Gjithashtu dhe informacioni qe ofrohet eshte per Njesine Baze
ge eshte Departamenti.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé person né
rolin e koordinatorit t& programit t& &
studimit i cili &shté& pérgjegjés pér
ecuriné dhe zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale né pérputhje
me objektivat e tij. Koordinatori i
programit informon vazhdimisht
titullarin e njésisé pérkatése.

Pas ngritjes se grupit t& punés pér Vler&simin e Brendéshém (Shtojca 3.3,
[Vendimi i njésisé bazé pér ngritjen e GVB]), njésia baz& pérgjegjése pér
kété program studimi ka caktuar njé person né rolin e koordinatorif t&
programit t& studimit i cili &shté pérgjegjés pér ecuriné dhe zhvillimin e
programit dhe praktikave profesionale né pérputhje me objektivat e tij.
Koordinatori eshte pedagog i Fakultetit dhe keshillohet me studentet per
vendimet qe merr. Shtojca 2.11, [Vendimi i njésisé baz& pér emérimin e
koordinatorit].

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush, detyrimet ligjore dhe
nénligjore pér organizimin dhe
strukturén akademike.

Kriteri 4. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit,
pérmbush detyrimet pér numrin dhe
shkallén e kualifikimit t& personelit
akademik.

Kriteri 5. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit,
pérmbush detyrimet ligjore dhe
nénligjore pér organizimin dhe
strukturén akademike.

Nijésia bazé pérgjegjése pér programin e studimit p&rmbush, detyrimet
ligiore dhe nénligjore pér organizimin dhe strukturén akademike, né&
pérbérjen e saj jané mbi 7 anétaré me kohé t& ploté dhe mbi 3 me tituj
akademike dhe grada shkencore sipas Ligjit t&€ arsimit t& lart& Nr.80/2015
neni 25, pika 4. Njésia baz& pérgjegjése pér programin e studimit,
pérmbush detyrimet pér numrin dhe shkallén e kualifikimit t& personelit
akademik. N& pérbérjen e saj gjenden 10 anétaré PAE (3 Prof. As., 3 Dr.,
4 Msc) dhe 6 PAK ( 2 Prof. Dr., 4 Msc).
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Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé,
pérgjegjése pér programet e studimit t&
ciklit t& parg, disponojn& informacionet
¢ nevojshme pér organizimin,
strukturén dhe pérmbajtjen e
programeve t& studimeve.

im éve .

Njésia bazé pérgjegjése pér programin e studimit t€ ciklit t&€ paré t&
studimit “Agroushqim”, duke u mbéshtetur ne VKM. 41 daté
24.01.2018 i ndryshuar disponon informacionet e nevojshme pér
organizimin, strukturén dhe pérmbajtjen e studimeve. N&
administrimin e kétij programi ndihmojng gjithashtu rregullorja e
studimeve t& Universitetit t& Korcés (Shtojca 1.2, [Rregullore e UK]),
rregullorja e programit té studimit Agroushqim (Shtojca 2.5,
[Rregullore e Programit t& Studimit BA AGU]), kurrikula dhe plani
mésimor (Shtojca 2.8, [Plani mésimor i programit t& studimit
Agroushqimy]).

Kriteri 2. Programet e studimit
organizohen né 1énd&, module, praktiké
e aktivitete formuese, né pérputhje me
pércaktimet ligjore né fugi.

Programi i studimit &sht&i organizuar me 41 njési léndore, té€
organizuara né 22 module dhe 2 1&ndé t& praktikés profesionale.
Léndét bazé, karakterizuese, ndérdisiplinore dhe ato plotésuese jané t&
ndara né pérgindje sipas VKM. 41 daté& 24.01.2018 i ndryshuar.

Léndét bazé 18.3%, ato karakterizuese 55%, 1éndét ndérdisiplinore
15.5% ato plotésuese 7.2 % dhe detyrime permbyllese 4 %.

Kriteri 3. Programet e studimit
organizohen ng& 1éndé e module, t&
vlerésuara me kredite sipas sistemit
vendés e evropian, t& ndara né vite e
semestra.

Programi i studimit &shtéi organizuar né léndé e module t& vlerésuara
me kredite. Njé vit akademik pérmban gjithsej 60 kredite, t€ ndara nga
30 kredite pér,semestér, dhe tre vitet pérmbajné 180 kredite gjithsej.
Shtojca 2.7, [Struktura e Planit mésimor].

Kriteri 4. Programet e studimit
pérmbajné planin mésimor, ku
pérfshihen informacionet e nevojshme
pér ngarkesén mésimore, orét né
auditor/jashté auditorit,
frekuentimin/ndjekjen e programit dhe
ményrén e vlerésimit t& dijeve etj.

Planet mésimore té programeve t& studimit japin njé informacion t&
detajuar pér ngarkes&én mésimore, orét né auditor, ku 25 oré né auditor
vlerésohet me njé kredit. Informacion jepet gjithashtu mbi
frekuentimin dhe ményrén e vlerésimit t&€ dijeve

Pér njé vit njé student shpenzon 60 kredite késhtu g€ ai shpenzon 1500
oré né vit dhe pér té gjithé programin & pérmban 180 kredite pér t& tre
vitet shpenzon gjithsej 4500 oré. Shtojca 2.15, [Syllabuset e Programit
té Studimit BA AGU].

Kriteri 5. Programet e studimit
pérmbajné t& gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét q& lidhen me
kriteret e pérgjithshme dhe specifike t&
pranimit, transferimit dhe
ekuivalentimit t& studimeve.

Né rregulloren e studimeve t& Universitetit t& Korcés, rregulloren e
programit t& studimit Agroushqim, kurrikulén dhe planin mésimor
jepet informacion i qart& pér studentét mbi kriteret e pérgjithshme dhe
specifike t& pranimit, transferimit dhe ekuivalentimit t& studimeve.
Pérvec notés mesatare studentit i transferohen kreditet e marra nga njé
program né tjetrin. Gjithashtu pér transferimin e studentéve ngrihet
komisjoni i transferimit t& studentéve nga Fakulteti. Shtojca 1.2,
[Rregullore e UK]. Shtojca 2.5, [Rregullore e Programit t& Studimit
BA AGU]. Shtojca 2.8, [Plani mésimor i Programit t& Studimit
Agroushqim].

Kriteri 6. Programet e studimit
pérmbajné informacionet e nevojshme
pér programet léndore (syllabuset e

N& syllabuset e detajuara t& kétij programi studimi jepet informacion i
garté mbi praktikat, seminaret orét e laboratorit si dhe t& gjithé
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detajuara) pér secilén 1&ndg, pér
praktikat, seminaret apo orét e
laboratorit, si dhe t& gjithé komponent&t
formues t& programit brenda dhe jashté&
auditorit né pérputhje me formatet e
miratuara.

komponentét formues t& programit brenda dhe jashté auditorit. Shtojca
2.15, [Syllabuset e Programit t& Studimit BA AGU].

Kriteri 7. Pérmbajtja e programeve t&
studimit &sht& né pérmirésim dhe
pérditésim t& vazhdueshém dhe né
fillim t& ¢do viti akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe arkivohet
dosja e ploté.

Né& kété program studimi, parashikohen pérmirésime dhe pérditésime
t& vazhdueshme, pér 1éndé t& reja apo tema t& reja brénda l€ndes, né
fillim t& ¢do viti akademik. Pasi miratohen né Departament dérgohen
né Senat pér miratim dhe mé pas arkivohet dosja e ploté.

Kérkesat pér ndryshime vijné nga Anétarét e Departamentit dhe
miratohen né Departament por kéto ndryshime nuk duhet t€ kalojné
20%. Shtojca 2.12, [Procedura e ndryshimeve né Planin Mésimor].

Kriteri 1. Ngarkesa e programit t&
studimit &shté strukturuar ng pérputhje
me parashikimet ligjore e nénligjore né
fuqi.

NE& kété program studimi, njé vit akademik pérmban gjithsej 60 kredite,
t¢ ndara nga 30 kredite pér semestér, dhe tre vitet pérmbajné 180
kredite gjithsej. Kjo &shté né pérputhje me Ligjin e arsimit t& lart€
nr.80/2015” Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet
e arsimit t& larté n& Republikén e Shqipérisé” daté 22. 07. 2015, neni
73, pika 1.

Njé semestér ka 15 javé mésimore, dhe meqé nj€ semestér ka 30
kredite atéheré studnetét zhvillojné 2 kredite né javé ose 25 oré g€ ka

Kriteri 2. Emértimi, pérmbajtja e
veprimtarive, shpérndarja e l€ndéve
dhe praktikave mundgsojng, njohuri,
aftési dhe/ose punésim t& studentéve.

N&é kété program studimi, emértimi i tij “Agroushqim”, pérmbajtja e
veprimtarive si leksione t& shoqéruara me praktika laboratorike dhe
praktika profesionale, shpérndarja e léndéve si bazg, karakterizuese,
ndérdisiplinore dhe plotésuese mundésojné, njohuri, aftési pér punésim
t¢ studentéve n& njési t€ ndryshme prodhimi t&€ Industrisé
Agroushgimore, apo t& Autoriteteve t& Kontrollit t& Cilésisé dhe
Sigurisé Ushgimore.

Kriteri 3. Léndét/modulet, shpérndarja
né vite e semestra, vlerésimi né kredite
e oré mésimore mundé&son arritjen e
objektivave formuese t& programit t&
studimit dhe rezultateve t& pritshme t&
t& nxénit dhe aftésimit profesional.

Duke u bazuar né VKM. 41 daté 24.01.2018 i ndryshuar,
léndét/modulet, shpérndarja e tyre né vite e semestra si dhe vlerésimi i
tyre né kredite e oré mésimore mundéson arritjen e objektivave
formuese t& programit t& studimit dhe rezultateve t&€ pritshme t€ t&
nxénit dhe aftésimit profesional.

Kriteri 4. Struktura e programit, 1&ndét
dhe emértimi i tyre, ngarkesa né
kredite, raporti teori praktiké &shté né
pérputhje me profilin e programit

Organizimi, struktura dhe pérmbajtja e programit t& studimit ofrohen né
pérputhje me profilin e programit t& studimit BCH AGU dhe e pérafert
me programe t€ ngjashme ndérkombétare, me qgéllim formimin e
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bachelor dhe e pérafért me programe t&
ngjashme ndérkombgétare.

profesionistéve né procesin Agroushgimor. Programi i studimit &shté i
organizuar me 41 njési léndore, t& organizuara né 22 module dhe 2
léndé t& praktikés profesionale. Léndét bazé, karakterizuese,
ndérdisiplinore dhe ato plotésuese jané t& ndara né pérgindje sipas
VKM. 41 daté 24.01.2018 i ndryshuar. Léndét bazé 18.3%, ato
karakterizuese 55%, léndét ndérdisiplinore 15.5% ato plotésuese 7.2 %
dhe detyrime permbyllese 4 %. Programi i studimit &shtéi organizuar
né 1éndé e module t& vler&suara me kredite. Njé vit akademik pérmban
gjithsej 60 kredite, t& ndara nga 30 kredite pér semester, dhe tre vitet
pérmbajné 180 kredite gjithsej. Shtojca 2.7, [Struktura e Planit
mésimor]. GVJ mendon se lénda Teknologjia e P&rpunimit t& quméshtit
dhe t& mishit t& ndahen, pér ti dhéné réndésiné e duhur kétyre dy
displinave t& réndésishme pér kété program studimi. T¢ dy kéto module
t& béhen me nga 4 kredite dhe t& bghen modulet e tjera si Ekologji dhe
Biokimi me gjithashtu me nga 4 kredite, duke mbetur gjithsej 180
kredite si dhe duke u respektuar pérqindja e léndéve bazé dhe atyre
karakterizuese.

Kriteri 5. Ndarja sipas veprimtarive
formuese dhe raportet midis formimit
teorik dhe praktik mundgsojné arritjen
e objektivave formues, transferim t&
studimeve, mobilitet dhe punésim né
pérfundim t& studimeve.

Né kété program studimi shpérndarja e léndéve si bazé &shté 18%, ato
karakterizuese 54%, ndérdisiplinore, plotésuese dhe detyrimet
pérmbyllése jané né raport sipas VKM. 41 daté 24.01.2018, duke i
ofruar studenté&ve transferim, mobilitet dhe punésim.

Studentét marrin formimin e duhur teorik né auditor si dhe até praktik
né praktikat profesionale né Bizneset e Industris€ Ushqimore t& qytetit
t€ Korgés.

Kriteri 6. Programet e
léndéve/moduleve pérditésohen né
ményré t& vazhdueshme duke u bazuar
né literaturé t& detyruar dhe ndihmése
té 5 viteve t& fundit.

Né kété program studimi, parashikohen pérmirésime dhe perditésime t&
vazhdueshme, pér 1éndé t& reja apo tema t& reja brénda 1éndés, né fillim
t¢ ¢do viti akademik. Pasi miratohen né Departament dérgohen né
Senat pér miratim dhe mé pas arkivohet dosja e ploté. Shtojca 2.12,
[Procedura e Ndryshimeve né Planin Mésimor]. N& syllabuset e kétij
programi studimi paraqitet literaturé e re dhe bashk&kohore, por né disa
syllabuse duhen pérditésuar duke shtuar literaturé t& 5 viteve t& fundit.
Shtojca 2.15, [Syllabuset e Programit t& Studimit BA AGU].

Kriteri 7. Pérmbajtja e programeve t&
studimit garanton pérftimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave t€ synuara
pér programet e studimit t€ ciklit t&
paré.

Pérmbajtja e programeve t& studimit me t& gjitha 1éndét bazg,
karakterizuese, ndérdisiplinore dhe ato plotésuese garanton pérftimin e
dijeve, aftésive dhe kompetencave t€ synuara pér programet e studimit
t& ciklit t& pare t& fushés sé pérpunimit t& ushqimeve dhe kontrollit t&
tyre.

Studentét me njohurité e marra gjaté ndjekjes s& kétij programi studimi
jang t& afté ti aplikojné ato pas diplomimit né Bizneset e Industrisé
Ushgimore ose né Autoritetin Kombétar t& Ushqimit. Shtojca 2.7,
[Struktura e Planit Mésimor].

Kriteri 8. Pérmbajtja e programeve t&
studimit mundéson vijimin e
métejshém t& studimeve dhe/ose
punésimin e studentéve né pérshtatje
me pritshmérité e kérkesat e tregut e
punés.

Pérmbajtja e programeve t& studimit dhe praktikat profesionale prané
Njésive t& prodhimit t& Industris¢ Agroushqimore mund&son vijimin e
métejshém t& studimeve dhe pun&simin e studentéve né pérshtatje me
pritshmérité e kérkesat e tregut e punés.

Pavaresisht faktit qe studentet kane njohurite dhe kompetencat e duhura
per tu punesuar ge pas mbarimit te studimeve Bachelor, ato kane
gjithashtu njohurite e duhura per te vazhduar studimet ne nivelin
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master. Shtojca 2.7, [Struktura e Planit Mésimor]. Shtojca 3.21,
[Raporti i Praktikave Profesionale].

Per ta Kriteri 9. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s& programeve t€ studimit
dhe pér pérshtatjen sa mé miré me
kérkesat e tregut e punés, strukturat
pérgjegjése konsultohen dhe marrin
parasysh propozimet e
bashképunétoréve dhe partneréve nga
tregu i punés.

Zhvillimi i praktikave profesionale dhe pérfshirja e pedagogéve dhe
studentéve né projekte né t& cilat pérfshihen bashképunétoré dhe
partner nga tregu i punés kané bré njé pérmirésim t& vazhdueshén té
kétij programi studimi né vite si dhe pérshtatje me tregun e punés.
Shtojca 3.21, [Raporti i Praktikave Profesionale]. Shtojca 4.12, [Lista e
Pjesemarrjes se Stafit Akademik].

Kriteri 1. Personeli akademik me
kohé t& plot& dhe kohé t& pjesshme, q&
angazhohen né realizimin e programit
té studimit, pérmbushin kérkesat
ligjore né fuqi.

P

Personeli akademik q& angazhohet né realizimin e kétij programi
studimi &shté i pérbéré nga 3 Prof. Ass. Dr., nga 3 Dr. dhe 4 MSc.
(Shtojca 4.8) duke pérmbushur kérkesat ligjore né fugqi, sipas Ligjit t&
arsimit t& lart& Nr.80/2015 neni 25, pika 4.

Té dhenat pér personelin akademik q& mbulon Programin e Studimit
Bachelor n& Agroushgim:

Viti 2017-2018: 21 PAE (2 Prof. Dr., 8 Prof. Asoc. Dr., 7 Dr., 1 Doc, 3
MSc.) dhe 1 PAK (1 MSc.)

Viti 2018-2019: 22 PAE (1 Prof. Dr., 8 Prof. Asoc. Dr., 7 Dr., 1 Doc, 5
MSc.) dhe 1 PAK (1 MSc)

Viti 2019-2020: 23 PAE (1 Prof. Dr., 8 Prof. Asoc. Dr., 7 Dr., 1 Doc, 6
MSc.) dhe 1 PAK (1 MSc)

[Té dhéna pér personelin akademik q& mbulon departamentin
Agroushqim].

Fakulteti i Bujgésisé né t& cilin bén pjesé Departamenti i Agroushqimit
ka 77.27% personel akademik me kohé& t& ploté dhe 22.73% personeli
akademik me koh& t& pjeséshme, 86.36% é&shté staf akademik i
kualifikuar dhe 13.64% staf akademik i pakualifikuar.

Kriteri 2. Personeli akademik me
kohé té& ploté dhe kohg t& pjesshme qé
angazhohen né realizimin e programit
té studimit kan& nivelin e duhur t&
kualifikimit akademik pér drejtimin e
programit, drejtimin dhe angazhimin
né mbulimin e moduleve mésimore t&
programit t& studimit.

Personeli akademik q& angazhohen né realizimin e kétij programi
studimi kané nivelin e duhur t€ kualifikimit akademik pér drejtimin e
programit, dhe angazhimin né mbulimin e moduleve mésimore t&
programit t& studimit. Personeli akademik &shte i kualifikuar pér t&
mbuluar si 1&ndét bazég, ato karakterizuese dhe plotésuese. Shtojca 4.8,
[Tabela e t& dhénave pér kualifikimin dhe kérkimin shkencor].

Kriteri 3. Niveli i kualifikimit dhe
fusha akademike-kérkimore €
pérgjithshme dhe specifike e anétaréve
té personelit akademik q& mbulon

Nga studimi i CV akademike rezulton g€ stafi akademik i cili mbulon
léndét e kétij programi studimi ka kualifikimn e duhur t& fushés
akademike por dhe té& asaj kérkimore shkencore, e cila tregohet dhe me
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programin e studimit, jan& né
pérputhje me programin e studimit,
natyrén dhe specifikén e moduleve t&
tij.

publikimet e béra népérputhje me programin e studimit dhe specifikén e
moduleve t& kétij program. Shtojca 2.9, [Jetéshkrimet e Stafit t&
pérfshiré né Programin e Studimit].

Kriteri 4. Institucioni, n& marr&veshje
dhe né bashképunim me institucione t&
tjera té arsimit t& larté, pérfaqésues
biznesi e kompani, vé né dispozicion
personelin e mjaftueshém, t& duhur e
té kualifikuar pér instruktimin,
udhéheqgjen dhe mbikéqyrjen e
studentéve n& praktikén profesionale,
punimin e diplomés dhe veprimtari t&
tjera specifike sipas natyrés sé
programit t& studimit.

Universiteti “FAN S. Noli” ka nénshkruar shumé& marréveshje me
institucione t& tjera t& arsimit té& larté, pérfagésues biznesi € kompani né
fushén e Industrisé Agroushgimore, bashkive t& qarkut Korcg, AKU
Korcé etj. pér instruktimin, udhéhegjen dhe mbikéqyrjen e studentéve
né praktikén profesionale, punimin e diplomés dhe veprimtari t€ tjera
specifike sipas natyrés s& programit t& studimit. Shtojca 2.10,
[Marréveshje bashképunimi né mbéshtetje t& praktikave].

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihmés mé&simor shkencor té
pérshtatshém pér realizimin e oréve
laboratorike dhe pér mirémbajtjen e
laboratoréve e mjediseve t& tjera
mésimore, sipas natyrés specifike t&
programit t& studimit.

Né kété program studimi jané angazhuar personel ndihmés mésimor
shkencor, i arsimuar né fushén pérkatése, i pérshtatshém pér realizimin
e oréve laboratorike dhe pér mirémbajtjen e laboratoréve e mjediseve t&
tjera mésimore. Shtojca 2.3, [Plani Strategjik pér zhvillimin e njésisé
agroushé&imore] neni 17]. Shtojca 2.14, [Jetéshkrimi II Stafit Ndihmés
Akademik].

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés II
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II. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi III.1

Institucionin ndjek njé pohtlke te qarté pér garantlmm dhe promovimin e cilésisé sé

ss e

mesxmdhémes dhe harton udhézues té posacém té zhvnlhmlt té metodave dhe monitorimit.

Krlteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues né nivel institucional pér
zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave t& ndryshme dhe inovative
té mésimdhénies né bazé t& fushés s&
studimeve, léndéve/ moduleve.

Statuti i Universitetit “Fan S. Noli” dhe veprlmtarlse mésimore dhe
kérkimore e UNIKO té hartuara nga Senati Akademik b&jné t& mundur
rregullimin e kuadrit t& pérgjithshém institucional pér mésimédhénien
dhe mésimnxénien, si dhe realizon zhvillimin dhe shfrytézimin e
metodave innovative t&€ mésimdhénies. “Shtojca 1.1 [Kreu VI —
Programet e studimit dhe organizimi i tyre, Neni 46 — 63 dhe
Organizimi i Programeve té Studimit]. Shtojca 1.2 [Kreu VI —
Programet e studimit dhe organizimi i tyre, Neni 48 — 95]. Shtojca 3.16
[Model mésimi online], tregohet ‘Plani i veprimit pér zbatimin e
projektit “Instalimi i platformés OFFICE 365 FOR EDUCATION” dhe
“Zgjerimi  (Upgrade) i shérbimit t€ postés elektronike”, pér stafin
akademik dhe studentét (Dt. 30.06.20).

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné mekanizma t& monitorimit
dhe vlerésojné né ményré periodike
aftésité mésimdhénése dhe inovative
t& personelit akademik dhe ndihmés
akademik.

Monitorimi i aftésive mésimdhénése t& stafit akademik b&het népérmjet
strukturave t€ pérhershme dhe kontrolleve periodike. Departamenti
&shté struktura baz€ q& monitoron dhe vleréson. Mbledhjet me
personelin akademik kryhen 1 heré né muaj, ku diskutohen probleme t&
ndryshme n& lidhje me mé&simdhénien dhe né fund t& vitit del Analiza
Vijetore e Njésisé Bazg Agroushqim.
Né fund t& cdo semestri zhvillohet njé pyetésor pér studentét. Shtojca
1, [Statuti i UK]. Shtojca 3.8, [Analiza Vjetore e Nj&sisé Bazé
Agroushqim]. Shtojca 3.13, [Model Pyet&sor Studentor].

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né vlerésimin
periodik t& formave e metodave té
mésimdhénies, t& vlerésimit t& dijeve,
pérfshiré mundésing e trajtimit t&
ankimimeve.

Studentéve u &sht& garantuar e drejta e pjesémarrjes né té gjitha hallkat
e hartimit t€ kurrikulave, né vlerésimin e brendshém té institucionit, si
dhe pérfagésimin e tyre né Senatin Akademik. Shtojca 1.11,
[Rregullorja e Senatit Akademik]. Kjo tregohet tek Neni 3, Pérbérja e
Senatit Akademik:

Né senatin Akademik béjné pjesé dhe student né masén dhjeté pérqind
té numrit té anétaréve té senatit. Dy pérfagésues té studentéve té
zgjedhur sipas pércaktimeve té nenit 37, pika 4, té ligjit nr. 80/2015 pér
Arsimin e Larté.

Studentét jané shumé aktivé gjaté procesit té organizimit té pyetésoréve
dhe t& gjitha sugjerim ankesa e tyre merren né konsideraté né takimin e
rradhés té& analizés mésimore. Shtojca 3.8, [Analiza vjetore t& njésisé
bazé té agroushqgim].

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése pér
monitorimin dhe sigurimin e cilésisé
né mésimdhénie b&jné publike
rezultatet e vlerésimit.

Strukturat pérgjegjése pér monitorimin dhe sigurimin e cilésisé jané
pérgjegjési i departamentit, Drejtoria e Kurrikulave, Sigurimit t&
Cilésisé dhe Kérkimit Shkencor, rregullorja e studimeve universitare
dhe rregullorja e programit t& studimit, rektorati pérgjegjés pér
mésimédh&nien.

Shtojca 1.5, [Rregullore e Drejtorisé sé¢ Kurrikulave, neni 4, Misionin
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dhe Veprimtaria e DK SCK-s&].

Shtojca 1.2 [Rregullorja e UK, neni 124] tregohet Rregulloret e
Fakulteteve: “Rregullomi i métejshém i té drejtave dhe detyrimeve té
organeve dhe autoriteteve drejtuese té fakulteteve né pérputhje me
Statutin e UK dhe kété rregulore, do té béhet nga rregulloret e
Jfakulteteve dhe miratohen né Senatin Akademik”.

Né dokumenti Shtojca 2.3 [Rregullorja e Njésisé Bazé Agroushqim,
neni 11 “Drejtuesi i Departamentit”], paraqet né pikat b,c,f funksionet e
Drejtuesit t& Departamentit:

b. Mbikqyr veprimtarité shkencore né departament, né pérputhje me
planifikimin vjetor, mban dokumentacionin e veprimtarisé mésimore-
shkencore t& personelit akademik t& departamentit, pas raportimeve né
analizén vjetore té tij...

Fakulteti i Bujgésisé dhe Departamenti Agroushqim pér monitorimin
dhe sigurimin e cilésisé né mésimdhénie b&jné publike rezultatet e |
vlerésimit n¢ analizén vjetore t& departamentit, fakultetit, universitetit
dhe né fagen e universitetit.

Kriteri 5. Institucioni, népérmjet
mekanizmave t& vlerésimit dhe
rezultateve té marra, promovon
shembuj t& praktikave t& mira, nxit
dhe inkurajon personelin akademik
pér pérmirésimin e métejshém sé
cilésis€ s¢ mésimdhénies.

! Shkalla e permbushjes &

Nga rezultatet e pyetésoréve DAGU identifikon pedagogét qé&
performojné marrédhéniet mé t& mira me studentét dhe gé pérdorin
metoda inovative t& méimdhénies. Performanca e personelit akademik
diskutohet né mbledhjet e departamentit dhe pasqyrohen né Analizén
Vjetore t&¢ Departamentit dhe t& Universitetit. Shtojca 3.14, [Model
Pyetésor i Stafit Akademik]. N& dokumentin e dorézuar Shtojca 3.18,
paraqgitet shembulli i or&ve t& hapura, Njoftim mbi temén “Aplikimi i
Bioteknologjis€¢ n¢ Bujqési” nga MSc. Frans Kokojka dhe
“Mbaréshtimi i gjethéve” Prof. As. Dr. Fehmi Xhemo. Zhvillimi i oréve
t€ hapura tregon promovimin e praktikave té mira, nxitjen dhe
inkurajimin e personelit akademik.

Kriteri 1. Format e mésimdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit té
dijeve e njohurive jané leksionet,

seminaret, laboratorét, detyra kursit/

eseté, praktikat profesionale e klinike,

orét e hapura dhe ¢do formé tjetér e
miratuar nga institucioni.

k Né dokumentin e dorézuar Shtojca 2.15, jepen Syllabuset e Programit

t€ Studimit. Pér secilén nga 1éndét q& ofrohet ekziston njé syllabus qé&
pasqyron mésimdhénien dhe mé&simnxénien: leksione, seminare,
praktika mésimore, laboratorg, detyra, projekte, literaruta bazé& dhe ajo e
rekomanduar. Programet e studimit hartohen nga cdo pedagog dhe
miratohen nga pérgjegjési i departamentit. Cdo pedagogu i jepet e
drejta t& b&jné pérmirésime t€ vazhdueshme né programet mésimore
dhe ti pasurojé ato.

Nga shqyrtimi i syllabuseve u vu re mospérputhje midis aktivitetit
mésimor dhe temave t€ vendosura. Grupi i vlerésimit t& jashtém
mendon se duhet t& rregullohen né lidhje me ligjin e arsimit t& larté:
MSC Radiola Guliqani FIZIKE, 37 org, 22 oré leksion, 15 oré seminar.
NE syllabus jan& vendosur tema laboratoresh.

Prof. Dr. Lorenc Ekonomi Informatiké: 22 oré leksion, 30 oré
laborator/seminar. Nuk paragiten temat e laboratoreve.

Prof. As. Dr. Fehmi Xhemo Prodhimi Shtazor: 30 leksion, 6 seminar
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dhe 24 laborator.Nuk paragiten temat e laboratoreve.

Prof. Pirro Icka Fiziologjia e Bimeve: 38 leksion, 7 seminar, 15
laborator.Nuk paraqiten temat e laboratoreve.

Prof. Robert Damo Plehrat dhe pleherimi: 30 leksione, 15 praktika
laboratorike, 15 seminare. Nuk paragiten temat e laboratoreve.

Prof. As. Dr. Fehmi Xhemo Teknologjia e Quméshtit dhe e mishit: 37.5
leksion, 5 seminar dhe 17.5 laborator. Nuk paraqiten temat e
laboratoreve.

Prof. As. Dr. Nikollag Roshanji Bazat e pemétarisé: Syllabusi nuk &shté
i nj&jté me t& tjerét (n€ formé tabelare). GVJ nuk &shté e qart€ nése
praktikat jané laboratore. Ato jané 8 oré apo 10 oré(+).

Prof. As. Dr. Nevruz Zeka Bazat e perimtarisé: 45 leksion, 5 seminar,
10 laborator. Nuk paraqiten temat e laboratoreve.

Dr. Sulltana Ajce Procese dhe aparate té teknologjisé ushqimore: 30
leksione, 5 seminare, 25 laborator. Nuk paragiten temat e laboratoreve.
Prof. As. Dr. Irena Kallco, Cilésia mikrobiologjike e produkteve
ushqimore, 26 leksion, 26 seminar. N& syllabus ka tema laboratori.
Gjithashtu, mendojmé se n& literaturén e rekomanduar duhet té
pérfshihen dhe literatura e viteve t& fundit.

Kriteri 2. Personeli akademik
pranon, duhet t& respektojé dhe t’u
pérgjigjet diversitetit dhe nevojave t&
studentéve, duke ofruar forma,
ményra, metoda e mundési alternative
té mésimdhénies e mésimnxénies, né
pérputhje me fushén dhe natyrén e
programit t& studimit n& pérgjithési
dhe moduleve e aktiviteteve formuese
né veganti.

Personeli akademik ofron forma, ményra, metoda e mundé&si alternative
t& mésimdhénies e mésimnxénies, né pérputhje me fushén dhe natyrén e
programit t& studimit n& pérgjithési dhe moduleve e aktiviteteve
formuese né veganti. Nga programii studimit, vérejmé se pjesa mé e
madhe e moduleve i pérkasin shkencave natyrore dhe agroushgimore.
Né vitin e dyté dhe t& treté studentét kangé mundési q& népérmjet
praktikave mésimore dhe profesionale t& pérfitojné njohuri né fushén e
teknologjisé se pérpunimit t& ushqimeve, duke i béré ato t& denjé pér
tregun e Industrisé s& pérpunimit Agroushqimor, si dhe t& kontrollit t&
cilésisé dhe siguris€ s¢ ushqimeve. Shtojca 2.5, [Rregullore e Programit
t& Studimit BA AGU]. Shtojca 3.8, Analiza Vjetore e Njésis¢ Baz€
Agroushgim].

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin e tij akademik né
pérmirésimin e kompetencave
didaktike. Institucioni mundéson
pérdorimin e metodave t&
shuméllojshme dhe fleksible
pedagogjike, t& pérshtatshme e né
pérputhje me rezultatet e pritshme t&
t& nxénit, objektivat formues dhe
kérkesat e punédhénésve.

FBU mbéshtet personelin e tij akademik né pérmirésimin e
kompetencave didaktike mundéson pérdorimin e metodave t&
shuméllojshme dhe fleksible pedagogjike, t& pérshtatshme e né
pérputhje me rezultatet e pritshme t& t& nxénit. Pjesémarrja e personelit
akademik né& Projekte si Tempus dhe Erasmus+, ndihmon né pérftimin
e metodave t& reja dhe teknika inovative, duke u véné n& funksion t&
mésimdhénies. Shtojca 3.8, Analiza Vjetore e Njésis€ Bazé
Agroushqim]. Shtojca 3.32, [Analiz& Vjetore UNIKO].

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénie &shté
kompetent né shpjegimin e njohurive
e koncepteve dhe pérdor metoda té
ndryshme t& mésimdhénies sipas
tematikave dhe profilit.

Personeli akademik i angazhuar né mésimdhénie &shté kompetent n&
shpjegimin e njohurive e koncepteve dhe pérdor metoda t& ndryshme t&
mésimdhénies sipas tematikave dhe profilit. Rekrutimi i personelit
synon pérzgjedhjene personelit akademik t& kualifikuar dhe kompetent
né fushén e tij. UNIKO mbéshtet me trajnime, mé&sime t& hapura dhe
praktika, kualifikimin e métejshém t& stafit pedagogjik dhe nxit
shfrytézimin e metodave innovative né¢ pérputhje me nevojat specifike
t& punédhénésve né sektorin industrial ushqimor. Shtojca 3.8, Analiza
Vjetore e Njésisé Baz€ Agroushqim]. Shtojca 3.9, [Praktikat e miratimit
t& kritereve t& pranimit ]. Shtojca 3.32, [Analiz& Vjetore UNIKO].

Kriteri 5. Personeli akademik

Personeli akademik vleréson dhe pérmiréson metodat e mésimdhénies
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vleréson dhe pérmiréson format e
metodat e m&simdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré studentét né
kété proces dhe duke reflektuar
mendimet e sugjerimet e tyre.

né ményré periodike, duke pérfshiré studentét né kété proces dhe duke
reflektuar mendimet e sugjerimet e tyre. Pérgatitja e detyrave dhe
projekteve nga studentét, monitorohet nga pedagogét duke rritur
bashképunimin ndérmjet tyre. Njé nga format e pérmirésimit te
metodave t& mésimdhénies dhe t€ elementéve té procesit mésimor,
éshté anketimi. Studentét pérfshihen né kété proces duke reflektuar
mendimet e sugjerimet e tyre, népérmjet plot&simit t& pyetsoréve, né
fund t& ¢do semesetri pér modulet q&¢ mbyllin. Shtojca 3.8, Analiza
Vjetore e Njésisé Baz€ Agroushgim]. Shtojca 3.13, [Model Pyetésor
Studentor]. Shtojca 3.32, [Analizé Vjetore UNIKO].

Kriteri 6. Personeli akademik p&rdor
metoda interaktive dhe diskutimi,
duke i béré térheqése orét e mésimit.

Bazuar né kualifikimet dhe né pérgjigjet e anketimeve dhe pyetésoréve,
personeli akademik reflekton dhe pérdor metodat e reja né leksione e
seminare. Shtojca 3.8, Analiza Vjetore e Njésis€ Baz€ Agroushqim].

Kriteri 7. Format dhe metodat e
mésimdhénies inkurajojné sensin e
autonomisé te studenti, duke siguruar
né t& njé&jtén koh& udhézimin dhe
mbéshtetjen nga mésimdhénési dhe
ndértimin e marrédhénieve t&
respektit t& ndérsjellé mes tyre.

Kriteri 1. Procesi mé&simor e
shkencor realizohet n& hapésira t&
mjaftueshme dhe cilésore, t& cilat
jané t& pastra dhe mirémbahen
rregullisht.

Mbéshtetur ne metodat interaktive t& mésimdhénies, rritet aktivizimi i
studentéve né procesin mésimor n€ ményré t€ pavarur ose né grup,
duke inkurajuar sensin e autonomis€. Grupi i vlerésimit t€ jasht&ém, né
bazé té takimit me studenté&t mendon se nén mbéshtetjen e pedagogut,
studenté&t mund t& béhen pjesé té workshopeve, kérkimeve shkencore q&
nxitin aftésiné e kérkuese- shkencore. Shtojca 3.8, Analiza Vjetore e

Njésisé Baz€ Agroushqim]. Shtojca 3.32, [Analiz€ Vjetore UNIKO].

NE& bazg t& vrojtimeve nga GVJ t& ambienteve ku zhvillohen aktivitetet
mésimore dhe laboratorike, disponohen hapésira t& mjaftueshme dhe
cilésore pér zhvillimin e programit t& studimit. Gjithashtu, mirémbahen
nga ana teknike dhe sanitare prej personelit ndihmés akademik dhe
sanitar. Shtojca 4.7, [Tabelg e t& dhénave infrastrukturore né funksion t&
PS].

Kriteri 2. Ambientet e dedikuara pér
procesin mésimor jané funksionale
dhe t& pajisura me logjistikén e
nevojshme pér realizimin me cil&si t&
procesit mésimor.

Mjediset pér zhvillimin e procesit mésimor jan& sallat e leksioneve,
seminareve dhe seancave laboratorike. Sallat e leksioneve dhe
seminareve jané t& pajisur me tavolina dhe karrige n& pérputhje me
numrin e studenteve dhe jané instaluar aparatet e retroprojektimit.
Numri i studentéve né grupin mésimore &hté n& pérputhje me VKM 41
pérkatésisht deri n&€ 100 studenté per zhvillimin e leksioneve dhe 25
student pér ¢do grup seminaresh. Gjithashtu laboratorét jan& pajisur me
pajisje, sipas specifikés s€ secilit laborator. Pérmendim laboratorin
biokimik pér t& cilin jan& béré pérpjekje pér ta akredituar. Shtojca 3.23,
[Praktika e Akreditimit t& Laboratorit Agroushqim].

Kriteri 3. Personeli akademik dhe
studentét shfrytézojng sisteme té&
ndryshme informatike, infrastrukturé

Né bazé t& vrojtimeve nga GVIJ, Personeli akademik dhe studentét
shfrytézojng sisteme t& ndryshme informatike, infrastrukturé té&

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

/.

E-mail: info@asca

Web site: www.ascal.al




té konsoliduar IT t& nevojshme pér
realizimin e procesit m&simor.

konsoliduar IT t& nevojshme pér realizimin e procesit mésimor.
Auditorét jané t& pajisur me mjetet e nevojshme pér realizimin e
procesit mésimor. Kjo paragitet né dokumentin Shtojca 4.7, Tabela e t€
dhénave strukturore]. Njé& infrastrukturé e konsoliduar IT &shté
vendosur né dispozicion té pedagogéve dhe studentéve. Pérmendim
sistemin elektronik t& vlerésimit gjithévjetor dhe pérfundimtar té
studentéve. Kjo tregohet né dokumentin e dorézuar, Shtojca 5.4 [Link].

Kriteri 4. Literatura bazg dhe
ndihmése e véné né dispozicion t&
studentéve né gjuhén e programit t&
studimit (fizike dhe elektronike),
garanton marrjen e dijeve dhe
njohurive t& nevojshme t&
parashikuara né programin e
studimit.

Literatura bazé pérfshin materiale t& botuara apo dispenca t& pérgatitura
nga pedagogét, pér té gjitha modulet e programit mé&simor. Literatura
bazé gjendet prané Librit universitar, Bibliotekés s& fakultetit dhe at&
universitare. Biblioteka e universitetit &sht€ e pasur me 30000 libra t&
fushave t& ndryshme, t& cilét jané shpérndaré né€ 5 mjedise. Kjo tregohet
né Shtojcén 4.7, [Tabela e t& dhénave strukturore]. Tekstet bazg jang
miratuar né njésiné bazé, Shtojca 1.12 [Udh&zim pé miratimin e
teksteve mésimore]. Gjithashtu, pedagogét paragesin leksionet me ané
t& Power Pointit. Literatura e rekomanduar né syllabuse &shté e pasur,
por duhet t& pérfshihen mé shumé edhe tekste t& viteve t& fundit. N&
bazé té kétyre zhvillimeve, personeli akademik duhet t& mbéshtetet pér
Sigurimin e Fondit té Literaturés Bazg¢ t€ léndéve dhe moduleve
mésimore, me géllim qé& t& jet€ e zbatueshme dhe t& shfrytézohet nga
studentét e kétij programi.

Kriteri 5. Biblioteka e institucionit
garanton numér t& mjaftueshém
botimesh té viteve té fundit, né
drejtimet kryesore t& programit t&
studimit dhe hapésira t& mjaftueshme
dhe komode pér pérdorim nga
studentét gjaté procesit mésimor.

Nga vrojtimet e GVJ, biblioteka e institucionit garanton numér t&
mjaftueshém botimesh t& viteve t&€ fundit, né drejtimet kryesore t&
programit t& studimit dhe hapésira t& mjaftueshme dhe komode pér
pérdorim nga studentét gjaté procesit mésimor. Ashtu sic &sht& cituar
mé lart, Biblioteka e universitetit &shté e pasur ' me 30000 libra, me mbi
12000 tituj t& fushave t& ndryshme. Gjithashtu, personeli akademik dhe
studentét kané mundési hyrjeje né Bibliotekén Dixhitale ProQuest, ku
mund t& gjenden literaturé bashk&kohore. N& baz& t& kétyre
zhvillimeve, Pika e dob&t “Munges€ e Bibliotekés Dixhitale” e
vendosur né Planin Strategjik pér Zhvillimin e Njé&sis€¢ Agroushgimore,
duhet t& rishikohet.

Kriteri 6. N& funksion t&
mésimdhénies dhe mésimnxénies,
personeli akademik dhe studentét
aksesojné librarité on-line t& fushave
t& ngjashme ose t& péraférta me
programin e studimit.

Né dokumentin Shtojca 5.3, paragitet se né dispozicion t& personelit
akademik dhe studentéve t&€ UNIKO &sht& njé librari elektronike e
Universitetit (EBSCO, U-Library) e vendosur né njé sallé me
infrastrukturé moderne, q¢ mundgson hyrjen online t& teksteve dhe
revistave shkencore mbi agroushqimin dhe pér fushat e tjera.

Kriteri 7. Infrastruktura laboratorike
e nevojshme pér realizimin e
laboratoréve, detyrave t& kursit,
diplomave dhe studimeve specifike
shfrytézohet né ményré t&
vazhdueshme nga studentét.

Nga vrojtimet e GVJ, Infrastruktura laboratorike e nevojshme pér
realizimin e laboratoréve, detyrave t& kursit, diplomave dhe studimeve
specifike &shté e kompletuar me njé numér pajisjesh, t€ cilat
shfrytézohen nga student&t pér t& kryer analiza fiziko-kimike,
mikrobiologjike dhe biokimike. Shtojca 4.7, [Tabela e t& dhénave
strukturore]. Shtojca 3.23 [Praktika e akreditimit t& laboratorit té&
Agroushqimit], paraget se laboratori i agroushqimit funksionon edhe
pér analiza mé t& thelluara.

Kriteri 8. Né funksion t&

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+855 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al




mésimdhénies, personeli akademik
pérdor platforma on-line (e-learning)
dhe mbéshtet dhe nxit personelin
akademik e studentét pér pérdorimin

e tyre.

Né funksion t& mésimdhénies, personeli akademik pérdor platforma on-
line (e-learning) Microsoft Office 365, Shtojca 5.5 [Link].

Kriteri 9. Personeli akademik dhe
studentét shfrytézojné sistemet e
komunikimit t& brendshém pér akses
né dokumentacionin elektronik dhe
hapésirén vetjake t& dedikuar.

Personeli akademik dhe studentét shfrytézojné sistemet e komunikimit
t& brendshém pér akses né dokumentacionin elektronik dhe hapésirén
vetjake t& dedikuar. Kjo tregohet né dokumentin Shtojca 5.4 [Link] dhe
Shtoca 3.22, [Manuali ESSE].

Kriteri 10. Personeli akademik
orienton studentét né pérzgjedhjen e
temave t& diplomave (né rastet kur
ato zhvillohen), asiston dhe mbéshtet
né zhvillimin e tyre.

Kriteri 1. Institucioni organizon
struktura/njési n& nivel institucional
@€ promovojné pérmirésimin e
vazhduesh&m t& mésimdhénies,
koordinojné dhe bashkérendojné me
njésité kryesore/bazg aktivitetet &g
kuadér t& pérmirésimit t& cilésise s¢
mésimdhénies.

Ng pérfundim té programit t& studimit Agroushqim, studentét kané
mundési t& pérfundojné studimet e tyre me provim formimi ose teza
shkencore. N& dokumentin, Shtojca 4.13, paragiten temat e diplomave
t€ aprovuara né vitin 2018. Personeli akademik mbéshtet studentét gjaté
gjithé periudhés sé diplomimit, deri n& shkrimin e tezés. Shtojca 4.13,
[Tema diplomash t& realizuara nga student&t].

BT

Két€ rol né Universitetin e Korcés e kryejné disa struktura ose zyra:
Sektori i Kurrikulave dhe Sigurimit t& Cilésis€ (SKSC), ka mbéshtetjen
e Dekanit dhe Pérgjegjésit t&€ Departamentit p&r hartimin, organizimin
dhe zbatimin e programint t€ studimit; mbikéqyr, promovon dhe
orienton pérmirésimin dhe ndryshimin e vazhdueshém t& kurrikulés;
ndjek dhe kontrollon ecuring e procesit mésimor; ndjek sigurimin dhe
kontrollin e cil&sisé.

Brenda Sektorit t& kurrivulave dhe Sigurimit t& cilésisé funksionin
Njésia e Sigurimit t& brendshém t& Cilésisé, ku fokusi i veprimtarisé s&
késaj njésie &shté: Evidentimi dhe ndjekja e problemeve t& lidhura me
cilésingé e mésimdhénies; Sigurimi i bazés sé t& dhénave pér cilésing e
mésimdhénies; Vlerésimi periodik i reultateve t& veprimtarive mésimore
dhe kérkimore-shkencore; Vlerésimi i ecuris€ s& studentéve; Organizimi
dhe ndjekja e zhvillimit t€ pyetésorit Studentor; Orientimi dhe
udhéheqgja metodike pér vler&€simin e brendshém né departament dhe
Vlerésimi i performancés akademike.

Sektori i Projekteve, Kérkimit Shkencor dhe dixhitalizimit (SPKSHD),
harton dhe administron zhvillimin e projekteve, kérkimin shkencor,
bibliotekén shkencore dhe dixhitalizimin. Qendra e Karrierés dhe
Alumni (QKA), ku misioni i saj &sht& t& ofrojé shérbimet mé t& mira pér
student&t e ardhshém, studentét aktual, t& diplomuarit, stafin dhe grupet
e tjera t€ interest, n&€ ményré q¢ t&€ pérmirésohet cilésia e edukimit dhe
t'i ndihmojé ata t& zhvillojng potencialin e plot&, pér t& patur njé ndikim
domethénés né€ tregun e punés dhe shoqéri. Shtojca 1.5, [Rregullore e
Drejtoris€ s¢ Kurrikulave]. Shtojca 1.5.1, [Plani Vjetor Drejtoria e
Kurrikulave 2019-2020].

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé &shté
pérgjegjés pér cilésing e
mésimdhénies dhe rritjes s¢ vetédijes

Né bazé€ t€ dokumentacionit t€ dorézuar, cilésia e mésimdhénies
promovohet dhe monitorohet nga Njésia e Sigurimit t& Cilésisé. Cdo vit
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te personeli akademik dhe studentét
pér cilésing ng programet e studimit
qé ofron.

béhet njé vlerésim i brendshém i programit t& studimit, ku hartohet njé
raport qé diskutohet me t& gjithé anétarét e departamentit dhe lihen
detyra. Shtojca 1.2, [Rregullorja e UK]. Shtojca 1.5, [Rregullorja e
Drejtorisé sé Kurrivulave], Kreu V, Neni 24. Shtojca 2.3, [Rregullorja e
njésisé bazé Agroushgim]. Shtojca 2.5, [Rregullorja e Programit t&
Studimit BA AGU].

Kriteri 3. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave té reja inovative té
mésimdhénies.

GVI nga takimet dhe shqyrimi i dokumentave konstatoi se Strukturat
dhe njésité pérgjegjése mbéshtesin eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave té& reja inovative t& mésimdh&nies. Metoda e-learning &shté
njé metodg inovative né t& cilén forma e t& mésuarit dhe mésimdhénies
zhvillohen nérmjet pajisjeve elektronike. Metodat e mésimit elektronik
ndihmojné stafet akadamike té krijojng forma mé t&€ qéndrueshme dhe t&
standardizuara. Shpesh leksionet e shtypura jan€ shoqéruar ose
zévendésuar me versione elektronike si: dokumente, prezantime
powerpoint, etj. N& procesin e mésimdhénies jané pérdorur teknikat
audiovizive, me auditoré dhe laboratoré t& pajisur me kompjutera,
retroprojektoré, etj.

Kriteri 4. Personeli akademik dhe ai
mbéshtetés kualifikohen né ményré
t& vazhdueshme né fushén e kérkimit
shkencor pér t& ndihmuar
pérmirgsimin e métejshém té
mésimdhénies.

Personeli akademik dhe ndihmés akademik bé&jné pérpjekje té
vazhdueshme pér kualifikim, né procesin e mésimdhénies edhe t&
kérkimit shkencor. Pérmendim Shkollat pasuniversitare, shkollat
doktorale, marrja e titujve dhe gradave. Shtojca 2.4, [Planin Strategjik
pér Zhvillimin e Njésisé Agroushqimore].

Kriteri 5. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér
pérmirésimin e aftésive t&
mésimdhénies dhe implementimit t&
metodave t& reja.

Shtojca 3.8, paraqet Analizén vjetore t& Njésisé Bazé Agroushqim, mbi
analizén mésimore dhe shkencore. Trajnime afatshkurtra jané realizuar
pér personelin akademik dhe studentor. Mund t€ pérmendim:

24-27 Janar Z019. Pjesémarrje né projektin HarI[SA né& Zagreb.

9-11 Qershor 2019. Pjesémarrje né projektin HasISA né& Podgoricg.
27-28 Tetor 2019. Pjesémarrje né projektin HarISA né Beograd.

26-28 Prill 2020. Pjesémarrje né projektin HasISA online meeting.
Megjithaté, mundésia e bashk&punimit midis institucioneve brenda
vendit dhe jashté tij duhet t& rritet, q¢ t& shérbejé pér pérmirésimin e
veprimtarisé s& Departamentit.

Kriteri 6. Personeli akademik dhe
personeli ndihmés akademik jan€&
pérgjegjés pér zbatimin e
programeve t& studimeve dhe
angazhohen pér pérmirésimin e
mésimdhénies dhe implementimin e
metodave té reja.

Kriteri 7. Personeli akademik dhe
personeli ndihmés akademik testojné
metoda té reja né mésimdhénie,
analizojné efektet e pritshmérit€ dhe
raportojné né ményré periodike pér
rezultatet n& strukturat dhe njésité
pérgjegjése.

Personeli akademik dhe personeli ndihmés akademik jang pérgjegjés pér
zbatimin e programeve t& studimeve, t& cilét kané detyra t€
mirépércaktuara né pérshkrimin e punés. Pérgjegjési i departamentit,
Dekani dhe Rektorati bé&jné kontrolle nga regjistri i pedagogut deri tek
anketat me studentst. Regjistri i pedagogut &shté¢ dokument i
réndésishém, i cili duhet t& unifikohet. Ajo pérmban Emértimin e
léndés, Programin e Studimit, Grupin, Kursin, Vitin akademik, Tabelén
me emrin e mbiemin e studenit, Datat e zhvillimin t& leksionit, seminarit
apo laboratoreve dhe Vlerésimin. Shtojca 3.24, [Model Regjistér
Pedagogu]. Shtojca 3.13, [Modeli pyetésor studentor].
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Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e
testimit e vleré&simit t& njohurive
dijeve dhe aftésive profesionale,
pércaktohen né rregullore t&
posagme, b&hen publike dhe njihen
nga studentét.

Shtojca 1.2 [Rregullorja e studimeve universitare] dhe Shtojca 2.5
[Rregullorja e Programit t& Studimit], paraqesin kriteret dhe ményra e
testimit e vlerésimit t& njohurive dijeve dhe aftésive profesionale.
Kriteret dhe ményra e testimit e vlerésimit b&hen publike dhe njihen nga
studentét. N& pérfundim t& procesit mésimor pedagogét komunikojné
rezultatin e vlerdsimit t& vazhdueshém dhe t& drejtén pér t€ hyré né
provimin e modulit. Shtojca 3.24, [Model Regjistér Pedagogu].

Kriteri 2. Né fillim t& ¢do
léndé/moduli studentét informohen
me metodologjing e testimit e
vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale e shkencore t&
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
léndés/modulit.

Né fillim t& ¢do lénde studentét informohen me metodologjin€ e testimit
e vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale e shkencore t&
parashikuara né syllabuse nga titullari i 1éndés. Kjo paragitet n& Shtojcén
3.25, [Model Syllabusi]. Shtojca 2.15, [Syllabuset e Programit t&
Studimit BA AGU].

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore realizohet
né forma dhe ményra t& ndryshme,
duke i dhéné mundési studentit t&
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara.

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté gjithé
vitit akademik.

Testimi e vlerésimi i njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale e
shkencore realizohet né forma dhe ményra t& ndryshme, duke i dhéné
mundési studentit t& demonstrojé njohurité dhe kompetencat e fituara.
Kontrolli i dijeve pér ¢gdo modul béhet népérmjet formave t&é ndryshme si
vlerésimit i detyrave t& kursit, kolegiumeve, pjesmarrjes dhe aktivizimit
né seminar dhe laborator. Ky vlerésim i vazhduar gjat& vitit plotésohet
me vlerésimin né provimin pérfundimtar. Ményra e vlerésimit dhe
ndarjes s& pikéve pér vlerésimet e sipér pérmendura jané t€ shprehura né
né syllabusin e ¢do moduli.N& vlerésimin e vazhduar deri né 30% t&
totalit t& pikéve dhe até pérfundimtar. Provimi pérfundimtar z€ deri né
70% t& totalit t& pikéve dhe realizohet me shkrim, me gojé ose i
kombinuar. Kjo tregohet n& Shtojcén 3.25, [Model Syllabusi]

realizohet gjaté gjithé vitit akademik. Kjo pérbén vlerésimin e vazhduar
qé éshté diskutuar né standardin IIL.5. Vlerésimi i vazhduar pérbén 30%
pérqind t& rezultatit pérfundimtar. Kjo ndarje respektohet dhe paragitet
né syllabuset e cdo 1&énde.

Kriteri 2. Institucioni vé& né zbatim

Institucioni v& né zbatim sisteme elektronike t& testimit dhe vlerésimit,
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sisteme elektronike t& testimit dhe
vlerésimit t& cilat eliminojné forma
té ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

ESSE3, mbi bazén e njé marréveshje me RASH, t& cilat eliminojné
forma t& ndryshme abuzimi dhe rrisin transparencén jo vetém me
studenté dhe institucionin, por edhe pér palé t& treta. Hyrjet né sistem
jané vetém né periudhén e sezoneve. K&to tregohen né dokumentat e
dorézuara Shtojca 1.6 [Rregullore e ESSE3], Shtojca 1.6.1 [Marréveshje
RASH pér ESSE3] dhe Shtojca 5.4.

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet nga
komisionet e provimeve me s& paku
2 anétaré ku njéri prej tyre &shté
titullari i 1éndés/modulit.

Testimi dhe vlerésimi pérfundimtar i njohurive t& fituara gjaté procesit
mésimor realizohet nga komisioni me t& paktén dy pedagoge i caktuar
nga Pérgjegjés i departamentit pér mésimin, ku njéri prej anétaréve &shté
edhe titullar i 1&ndés (Shtojca 3.26). Kjo né bazé t& rregullores s& njésisé
bazé, dokumenti i dorézuar, Shtojca 2.5 [Rregullore e Programit t&
Studimit BA AGU. Shtojca 1.2, [Rregullorja e UK, Neni 93, Organizimi
i provimeve]. :

Kriteri 4. Testimi i vlerésimit i
njohurive, dijeve me shkrim,
zhvillohet né ményré anonime me
sekretim ose kodifikim dhe
institucioni siguron infrastrukturé t&
posagme t& monitoruar me personel
dhe mjete survejimi.

Né bazé t& RVB, provimet me shkrim zhvillohet né ményré anonime me
sekretim ose kodifikim. Studentét pérdorin fletore t& pérshtatshme me
logon e universitetit dhe hapésirén pérkatése pér kodifikim. Kjo tregohet
né Shtojcén 3.27, [Model Provimi me Sekretim]. Institucioni siguron
infrastrukturé t& posagme t& monitoruar me personel dhe mjete survejimi.
Sekretaria me rekomandim té pérgjegjésit t€ departamentit kryen
kodifikimin e fletoreve. Pedagogu i korrigjon provimet dhe sekretaria
konverton kodin me emrin e studentit.

Kriteri 5. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftgsive profesionale
shoqérohet me komente/feedback, i
cili, nése &shté i nevojshém, lidhet
dhe me késhilla mbi procesin e t&
nxénit pér t&é ndihmuar studentin t&
pérmirésohet né & ardhmen.

Sipas RVB, né procesin e vlerésimit t& njohurive, jo vetém g€ synohet t&
nxirren né pah afiésité dhe cilésité m& t&€ mira t& studentéve, duke
shmangur cfarédo tendence pér keqvlerésim, por merret parasysh cdo
anketim, ankimim apo dyshim né vler&€simin e studentéve. Kjo mundéson
marrjen e feedbackut t& nevojshém pé&r pérmirésimin jo vetém t&
mésimdhénies, por edhe t& sistemit t& vlerésimit.” N& shtojcén 1.2,
[Rregullorja e Universitetit t& Korcés], Neni 103, Studenti mbetés dhe
ankimimi pér provim, Pika 1, thuhet se:

Ankesa behet me shkrim brenda dités sé marrjes sé rezultatit pér
provimin me gojé dhe jo mé voné se 8 dité pér provimin me shkrim, nga
data e dhénies sé tij dhe i drejtohet dekanit té fakultetit.

Kriteri 6. Nj&sité pérgjegjése dhe
personeli akademik shmangin
plagjiaturén, kopjimi n& provime
dhe detyra nuk tolerohen nga
personeli akademik.

Njésité pérgjegjése dhe personeli akademik shmangin plagjiaturén,
kopjimin n& provime dhe detyra nuk tolerohen nga personeli akademik.
Shtojca 1.2, [Rregullorja e UK], Kriteri VII, Procedurat e Vler&simit t&
studentéve, neni 96-98.

Kriteri 7. Rezultatet e kontrollit t&
dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen mbi meritén dhe jepen né
kohé sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

Rezultatet e provimeve hidhen né sistem brenda dy ditéve kur provimi
&shté me gojé dhe brenda gjashté dit&ve kur provimi &shté me shkrim.
Vlerésimi i provimeve b&het me piké t& cilat konvertohenné notg, sipas
sistemit shqiptar t& vlerésimit me dhjeté nota, nga 1-shi tek 10-ta, ku 10-
ta shté vler&simi maksimal. Shtojca 1.2, [Rregullorja e UK], Kriteri VII,
Procedurat e Vlerésimit t& student&ve, neni 104-105. Shtojca 3.26,
[Model Procesverbal provimesh].

Kriteri 8. Institucioni garanton t&
drejtat e student&ve pér t’u njohur
me vlerésimin, kérkesén pér

rishikim t& vler&simit n& pérputhje

Né bazé t& takimeve rezultoi se institucioni garanton t&€ drejtat e
studentéve pér t’u njohur me vler&simin, k&rkesén pér rishikim t&
vler&simit, né pérputhje me rregullore. Shtojca 1.2, [Rregullorja e UK].
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me rregulloret dhe procedurat e
vlerésimit.

Shtojca 2.3, [Rregullorja e njésisé bazé Agroushqim]. Shtojca 2.5,
[Rregullorja e Programit t& Studimit BA AGU].

Kriteri 9. Cdo kérkesg, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i
vler&simit dhe mé pas nga
komisioni i posagém. Procedura e
ndjekur dokumentohet dhe
arkivohet.

Kriteri 1. Programi 1 studimi
zhvillohet n& ményré t& tillg qé t&
garantojé thellimin e njohurive,
zhvillon aftésité profesionale dhe té
veganta té studentéve.

Cdo kérkesé, ankimim, shqyrtohet nga komisioni i vlerésimit dhe mé pas
nga komisioni i posagém. Procedura e ndjekur dokumentohet dhe
arkivohet. Shtojca 1.2, [Rregullorja e UK]. Shtojca 2.3, [Rregullorja e
njésisé bazé Agroushqim]. Shtojca 2.5, [Rregullorja e Programit t&
Studimit BA AGU].

Programi i studimit BCH AGU zhvillohet né ményré t& tillé q& t&
garantojé thellimin e njohurive, zhvillon aftésité profesionale dhe t&
veganta t& studentéve, gjaté tre viteve t& studimit. N& vitin e paré
studenti merr njohuri bazé né shkencat matematike, biologji, kimi (32
kredite) dhe disiplinat formuese anglisht, informatike etj me 9 kredite.
N& vitin e dyté dhe t& treté, zhvillohen njohuri n€ lidhje me disiplinat
karakterizuese (97 kredite), disiplinat integruese (24 kredite) dhe

" disiplinat me zgjedhje t& studentit (12 kredite) t& programit t€ studimit.

N& pérfundim t& programit t& studimit, studentét e finalizojné me provim
ose tezé (6 kredite). Gjithsej 180 kredite. Lénda Kimi Analitike né bazé
t& réndésisé sé saj té, sugjerojmé t& kthehet nga 1éndé me zgjedhje né
1éndé bazé, duke ndérhyré tek kreditet 1&ndéve formuese (Gjuhe e huaj
nga 5 né 4 kredite dhe Informatika nga 4 né 3 kredite) apo organizimin e
léndéve t& tjera duke i béré nga katér kredite (Ekologjia nga 6 né 5
kredite dhe Biologjia nga 5 né 4 kredite).

Gjithashtu, ndarjen e Teknologjis¢ s& pérpunimit t&¢ quméshtit nga
Teknologjia e pérpunimit t& mishit, pér ti dhéné réndésin€ e duhur kétyre
dy displinave t& réndésishme pér kété program studimi. T& dy kéto
module t& béhen me nga 4 kredite dhe t& b&hen modulet e tjera si
Ekologji dhe Biokimi me gjithashtu me nga 4 kredite, duke mbetur
gjithsej 180 kredite si dhe duke u respektuar pérqindja e léndéve bazé
dhe atyre karakterizuese. :

Kjo pasqyrohet né Shtojcén 2.7, [Struktura e planit mésimor] dhe
Shtojca 2.8, [Plani mésimor i programit t& studimit BCH agroushqim].

o

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive t&
veganta né fushén e teknologjisé sé
informacionit, humane sociale,

Né vitin e paré, Programi i studimit garanton zhvillimin e aftésive t&
vecanta né fushén e komunikimit dhe teknologjisé s& informacionit,
népérmjet disiplinave formuese si gjuha e huaj dhe informatika. N&
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komunikimit dhe ndérveprimit
(pérfshirg edhe né gjuhé t€ huaj).

shkencat humane ka disiplina karakterizuese: Biokimia, Shkenca e t€
ushqyerit tek njeriu etj. Shtojca 2.7, [Struktura e planit mésimor].
Shtojca 2.8, [Plani mé&simor i programit t& studimit BCH agroushqim)].
Aftésité e fituara, studentét e demonstrojné né pérgatitjen e prezantimit
t& detyrave apo projekteve, né vitin e dyt& dhe t& treté. Kjo rezultoi dhe
nga takimi me studentét.

Kriteri 3. Kompetencat dhe aftésité
qé fiton studenti, t& paraqitura né
programin e studimit dhe syllabuset
e ¢do Iénde, analizohen e shqyrtohen
né pérfundim t& ¢do lénde.

Aftésité qé fiton studenti jané elemente t€ paraqgitura né programin €
studimit dhe syllabuset e ¢do lénde. Kompetencat dhe aftésit€ q& fiton
studenti, analizohen e shqyrtohen né pérfundim t& léndés si nj€
shumatore e kontrollit t& vazhduar. Kontrolli i vazhduar jang: seminare,
laboratore, kolekiume, detyrate kursit dhe provimi pérfundimtar. Shtojca
2.15, [Syllabuset e Programit t& studimit BA AGU]. Shtojca 3.8, [Analia
Vjetore t& njésisé bazé Agroushqim]. Dokument Shtes¢ Shtojca 6,
[Analiza Vjetore e Fakultetit t& Bujqésisé 2019-2020].

Kriteri 4. N& pérfundim t& ¢do
lénde/moduli, personeli akademik vé
né pah ¢éshtjet mé t& réndésishme
dhe orienton studentét pér
implementimin e tyre.

N& pérfundim t& ¢do lénde/moduli, personeli akademik v& né pah
¢éshtjet mé t& réndésishme dhe orienton studenté&t pér implementimin e
tyre. Shtojca 3.17, [Model analiza né pérfundim t€ nj& moduli]. ‘Anketim
me studentét e vitit t& dyté, né léndén “Teknologjia e prodhimit t&
maltit”. N& dokumentin e dorézuar, Shtojca 1.14 [Udhézimi pér
pérmbajtjen e dosjes sé stafit], paraget se nj€ nga elementét &shté
depozitimi i materialeve né dosjen e pedagogut. Pika q: Testet dhe fondi
i pyetjeve pér cdo 1éndé modul.

Kriteri 5. Personeli akademik
realizon oré t& hapura dhe seminare
mbi zhvillime t& reja t& shkencés
dhe teknologjisé jashtg strukturés s&
programit t& studimit.

N& ambientet e departamentit realizohen oré t& hapura dhe seminare mbi
zhvillime t& reja t& shkencés dhe teknologjisé me tema specifike t cilat
kané interes pér studentét. Pedagogét me eksperiencé s€bashku me
pedagogét e rinj dhe pedagogé t& huaj ose t&€ vendit, paraqgesin
teknologjité e reja. Kjo tregohet né dokumentin 3.18, [Shembulli i Oréve
t& hapura]. Leksion i hapur nga Msc. Franc Kokojka dhe Prof. asoc. Dr
Fehmi Xhemo, t& shogéruara me foto.

Kriteri 6. Mésimdh&nia realizohet
mbi bazé kompetencash qg t’u japé
studentéve mundgsi t& zhvillojn&
njohurité e marra né laboratoré dhe
praktikat profesionale.

Mésimdhénia realizohet mbi bazé kompetencash g& t'u japé studentéve
mundési t& zhvillojng njohurité e marra né laboratoré dhe praktikat
profesionale. Laboratorét dhe praktikat profesionale ndihmojné studentin
né rritjen e aftésive dhe kompetencave profesionale. Kjo paragitet né
Shtojcén 3.25.

Kriteri 7. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe punén né
grup né interpretimin dhe zgjidhjen
e problematikave/géshtjeve t&
caktuara.

Personeli akademik mbéshtet diskutimet dhe punén né grup né
interpretimin dhe zgjidhjen e problematikave t& caktuara. Pérmendim
mbledhjet e Dekanatit dhe t& Departamentit pér miratimin e Analizés
vjetore t& mésimit, organizimit t& mgsimdhénies dhe shkencore. Shtojca
3.8, [Analia Vjetore t& njésisé bazé Agroushqim]. Shtojca 3.32, [Analiza
Vjetore ¢ UNIKO]. Dokument Shtesé Shtojca 6, [Analiza Vjetore e
Fakultetit t& Bujgésisé 2019-2020].

Kriteri 8. Personeli akademik krijon
klimé t& pérshtatshme pér zhvillimin
¢ ideve inovative, studime t&
avancuara kérkimore e shkencore
dhe mbéshtetje t& studentéve.

Kriteri 9. Institucioni mbé&shtet
zhvillimin e ideve inovative,
studimet e avancuara kérkimore e

Personeli akademik, krijon klimé t& pérshtatshme pér zhvillimin e ideve
inovative, t& studentéve mbéshtetur n& ato tradicionale autoktone.
Personeli akademik mbéshtet dhe inkurajon zhvillimin e kétyre ideve
inovative, t& cilat diskutohen, aprovohen financiarisht nga Institucioni
dhe mé pas zbatohen. Pjesémarja né projekte t€ pérbashkéta t&
personelit akademik me studentét &hté bashképunim i frytshém.

N& bazé t& RVB, ndonése fondet pér studime t& avancuara kérkimore
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shkencore dhe i mbéshtet
financiarisht studentét.

dhe shkencore né UNIKO jané t& kufizuara, stafi pedagogjik bén kujdes
t& pérfshijé edhe studentét. Kjo u konstatua nga takimet e kryera me
pedagogét dhe studentét. Kjo tregohet né dokumentin e dorézuar Shtojca
4.12 [Lista e pjesémarrjes s¢ Stafit akademik] dhe studentéve n&
projekte. N& Shtojcén 4.13, [Temat e diplomave t€ realizuara studentét)].

Kriteri 10. Personeli akademik
ndérthur format e mésimdhénies me
institucionet bashképunuese pér t&
mundésuar dhe rritur mobilitetin e

studentéve.

Kriteri 1. Institucioni harton
proceduré t& posagme pér provimin
final ose mbrojtjen e diplomés para
diplomimit t& studentéve dhe e bén
até publike.

Personeli akademik perveg mbéshtetjes maksimale q& iu jep studentéve,
ka marréveshje bashképunimi me institucione brenda dhe jasht& vendit si
dhe bisnese me t& cilat bashképunon pér realizimin e praktikave
profesionale nga ana e studentéve. Kjo tregohet n& shtojcén 3.5, Tabela e
Institucioneve bashképunuese pér praktikat. Universiteti i Korcés &shté
partner né disa projekte Erasmus+, ku 12 studenté t& programit t&
studimit Agroushqim kané qené pérfitues t& kéyre projekteve. Kjo
tregohet ng Shtojcén 2.10 [Marréveshje bashképunimi né mbéshtetje t&
praktikave] dhe Shtojca 4.12 [Lista e pjesémarrjes s& stafit akademik].

Fakulteti i Bujqésisé dhe Departamenti Agroushqim harton proceduré t&
posagme pér provimin pérfundimtar para diplomimit t& studentéve dhe e
bén até publike (&eb ose né tabelén e njoftimeve né korridore). Pér t&
patur njé performancé sa mé t& miré né provimin final, studenti njihet
me programin e provimit t& formimit q& né fillim t& semestrit t& fundit.
Kjo paraqitet né Shtojcén 1.2, [Rregullorja e UK, neni 108].

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése dhe
personeli akademik asistojn&
studentét, duke véng né dispozicion
informacione, udhézime dhe
materiale t& nevojshme ng funksion
té provimit final dhe mbrojtjes s&
diplomés.

Sipas rregullores s& programit € studimit, Programi i provimit t&
formimit dhe mbrojtjes s& diplomés hartohet nga personeli akademik i
njésisé bazé, miratohet nga Pérgjegjési i Departamentit dhe Dekani i
Fakultetit dhe béhet publike né fagen e internetit. Pedagogét titullarété
hartojné pyetje formuese, t& cilat i pasqyrojné prané pérgjegjésit t&
departamentit. Shtojca 2.5, [Rregullorja e Programit t& Studimit BA
AGU. Shtojca 3.29, [Pyetjet e provimit pérmbledhés t& formimit
bachelor].

Kriteri 3. Komisioni i posagém pér
administrimin e provimit final
bazohet né testimin e njohurité e
dhéna gjaté tri viteve akademike,
duke pérfshiré t& gjitha
léndét/modulet né bazé t& réndésisé
dhe peshés specifike.

Komisoni i posagém &shté i pérbéré nga pedagogé t€ departamentit, t€
léndéve q& mbulon programi i provimit. Teza e provimit pérmban pyetje
nga formimi i pérgjithshém dhe ai specifik q& p&rfShihen né programin e
provimit, né lidhje me teknologjité ushqimore. Komisioni pérzgj edh
pyetjet nga fondi i krijuar n& pérputhje me peshén specifike t& ¢do fushe
Shtojca 2.5, [Rregullorja e Programit t& Studimit BA AGU. Shtojca
3.29, [Pyetjet e provimit pérmbledhés t& formimit bachelor].

Kriteri 4. Personeli akademik
orienton dhe ndihmon studentét pér
pérgatitjen e provimit final apo pér

Personeli akademik, i orienton studentét pér pérzgjedhjen e materialeve
t& provimit pérfundimtar apo t& temave té diplomave, duke i ndihmuar

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al




pérgatitjen e temave t& studimit/
diplomave.

dhe véné né dispozicion materiale, informacione shtesé t€ nevojshme.
Materialet studenti i gjen edhe né librarring universitare ose né sistemin
online. N& rregullore e departamentit jané t& shprehura t& drejtat dhe
detyrat e udh&hegésit dhe studentit. N& rastin e temés s€¢ diplomés
udhéheqési bashképunon me studentin n& pércaktimin e temés, hartimin
e metodiké dhe né literaturé. Shtojca 2.3, [Rregullorja e njésis€ bazé
Agroushqim]. Shtojca 2.5, [Rregullorja e Programit t& Studimit BA
AGU]. Shtojca 4.13, [Tema diplomash t& realizuara nga studentét].
Dokument shtesé Shtojca 12, [Temat e Diplomave t&€ mbrojtura né
laboratorét].

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né mjediset e
institucionit apo jashtg tij n& bazg t&
temave dhe fushés sé studimit.

Sipas grupit t& vlerésimit t& brendshém, UNIKO asiston realisht
studentét gjaté kryerjes sé analizave, matjeve sin & mjediset e fakultetit,
ashtu edhe né institucione t& tjera. Laboratorét e Fakultetit t& Bujqésisé
jané né dispozicion t& studentéve. Fakulteti ka nénshkruar njé¢ séré
marréveshjeshme institucione analoge. Studentét mg t&¢ dalluar kané
shkuar né universitete t& huaja pér kérkim ose trajnim n€ njé fushé té
caktuar. Kéto tregohé&n né Shtojcén 2.10, [Marréveshje bashképunimi né
mbéshtetje t& praktikave profesionale] dhe Shtojcén 4.12 [Lista e
pjesémartjes sé stafit akademik].

Kriteri 6. Udhgheqgési i diplomés
(kur aplikohet) asiston studentin né
nxjerrjen e rezultateve, pérpunimin e
tyre, si dhe shkrimin e temés sipas
udhézuesve t& miratuar. Ai garanton
cilésiné e rezultateve dhe miraton
ose jo nése punimi &shtg i ploté pér
t’u paraqitur para komisionit.

Udhéheqési i diplomés asiston studentin né pérpunimin e temés sé&
diplomés, sipas udh&zuesve t& miratuar. Ai garanton cilésingé e
rezultateve dhe miraton nése punimi duhet paragitur para komisionit.
Koha e udhéhegjes sé Studentéve Bachelor &shté nga 7 muaj deri né njé
vit akademik, koh& nga miratimi n& departament i temave dhe
udhéheqésve. Shtojca 2.3, [Rregullorja e njésisé baz& Agroushqim].
Shtojca 2.5, [Rregullorja e Programit t& Studimit BA AGU]. Shtojca
4.13, [Tema diplomash t& realizuara nga studentét]. DoKument shtesé
Shtojca 12, [Temat e Diplomave t&€ mbrojtura n& laborator&t].

Shtojca 3.28, [Model mikroteze].

Kriteri 7. N& pérfundim t& provimit
ose mbrojtjes s& diplomés, studenti
vlerésohet me noté.

Né pérfundim t& provimit t& formimit osé¢ mbrojtjes s& diplomés,
studenti vlerésohet me noté& sipas sistemit shqiptar t& vlerésimit me 10-t&
nota, nga 1-shi tek 10-ta, ku 10-ta &sht& vler&simi maksimal. Notat nga
pesé deri né dhjeté jang kaluese. Shtojca 1.2, [Rregullorja e UK].
Shtojca 2.3, [Rregullorja e njésis€¢ baz& Agroushqim]. Shtojca 2.5,
[Rregullorja e Programit t& Studimit BA AGU]. Shtojca 2.15,
[Syllabuset e programit t& studimit BA AGU].

Kriteri 8. N& pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t& miratuara nga ministria
pérgjegjése pér arsimin.

Sekretaria e Fakultetit t& Bujqésisé, pasjis studentin me diplomé& dhe
suplementin e saj n& shqip dhe anglisht t& miratuar nga Ministria e
Arsimit. Studenti pér pajisjen me diplomé duhet t& firmosé& né listén e
protokolluar t& diplomave. Kjo tregohet n¢ dokumentin, Shtojca 2.6,
[Modeli i diplomés dhe suplementit BA AGU].

Kriteri 9. Né pérfundim t&
studimeve, studentit i vihet né
dispozicion kopje e ploté zyrtare e
programit t& studimit t& zhvilluar.

Né pérfundim t& studimeve, studentit i vihet né dispozicion kopje e
ploté zyrtare e programit t€ studimit t€ zhvilluar, nga sekretaria e
Fakultetit t& Bujqésisé. Kjo tregohet né Shtojcén 3.19, [Model Program
i shkurtuar] dhe Shtojcén 2.6, [Modeli i diplomés dhe suplementit BA
AGU].

Kriteri 10. Institucioni ruan pér njé

Institucioni ruan pér njé periudhé t& pacaktuar kopje t& dokumentacionit

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al




periudhé t& pacaktuar kopje té t¢ studentit dhe paraget/konfirmon, rast pas rasti, informacione pér

dokumentacionit t¢ studentit dh_e studentin, nése kérkohen. Dokumentacioni i dekadés sé fundit ndodhet
paraget/konfirmon, rast pas rasti,

informacione pér studentin, nése né formé aktive né Sekretaring e Fakultetit, kurse dokumentacioni mé i
kérkohen. vjetér éshté narkivén e Universitetit.

Shtojca 1.10, [Rregullore e Sekretarisé mésimore]. Shtojca 2.2,
[Rregullorja e njésisé kryesore Fakulteti i Bujqésis€]. Shtojca 2.3,
[Rregullorja e njésisé bazé Agroushqim].

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés 111
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IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi IV.1

Institucioni i ’ar‘simit’ ktél larté ndjek procedura ligjore dhe transparente té rekrutimit,
vlerésimit dhe pérzgjedhjes sé personelit pérgjegjés pér programin e studimit

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni mbledh, ruan
dhe pérditéson ¢do vit akademik, t&
dhénat e personelit t& angazhuar né
programin e studimit. Kéto t& dhéna
pérfshijné anétarét e personelit
akademik t& pérfshiré né program
dhe t& personit pérgjegjés pér
organizimin e programit t& studimit,
angazhimin e ¢do anétari né ¢do
semestér dhe vit akademik, si dhe
até t& personelit ndihmésmésimor-
shkencor dhe administrativ.

Universiteti “Fan S. Noli”, me ané t& Drejtorisé s& burimeve njerézore
mbledh, ruan dhe pérditéson ¢do vit akademik, t& dhénat e personelit t&
angazhuar né programin e studimit.

Departamenti i “Agroushqimit”, pér programet dhe léndét q&
menaxhojné dhe Drejtoria e Burimeve Njerézore né nivel institucional,
mbajné t& dhéna t& plota dhe t& hollesishme né lidhje me anétarét e
personelit akademik t& pérfshiré né program dhe té& personit pérgjegjés
pér organizimin e programit t& studimit, angazhimin e ¢do anétari ng
¢do semestér dhe vit akademik, si dhe até t& personelit
ndihmésmésimor-shkencor dhe administrative. Shtojca 1.4, [Rregullore
e Drejtoris€ s&€ Burimeve Njerézore].

Kriteri 2. Institucioni harton dhe
zbaton procedura pér rekrutimin e
personelit akademik, n& pérputhje
me bazén ligjore né fuqi dhe aktet e
brendshme rregullatore t&
institucionit.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit Universiteti “Fan S. Noli”, i ka t&
pércaktuara né dokumentacionin bazé q& rregullon veprimtaring e
Institucionit, parimet, kriteret dhe progedurat pér punésimin e
personelit akademik efektiv, me koh& t& ploté dhe me kohg t&
pjeséshme.

Kriteri 3. Institucioni harton
procedura e kritere t& posagme e
specifike pér rekrutimin e personelit,
t& cilat jan& pjesé e akteve
rregullatore dhe i bén ato publike.

Institucioni harton procedura e kritere t& posagme e specifike pér
rekrutimin e personelit, t& cilat jané pjesé e akteve rregullatore dhe i
bén ato publike. Shtojca 1.13, [Udhé&zim Rektorati pér Rekrutimin e
Stafit]. Shtojca 2.17, [Model Rekrutimi i Stafit Akademik]. Kriteret
shpallen publikisht dhe pérzgjedhja béhet me konkurs, né pérputhje me
bazén ligjore n¢ fuqi dhe aktet e brendshme rregullatore t& Institucionit.
Shtojca 1.4, [Rregullore e Drejtoris¢ sé Burimeve Njerézore].

Kriteret pércaktohen nga Departamenti né bazé t& vendit t& punés q&
kérkohet dhe miratohet nga Dekani dhe i pércillen Rektorit ngazyra e
burimeve njerézore.

Pér konkursin ngrihet nj€ komisjon i pérbéré nga Zv. Rektori,
pérgjegjési i burimeve njerézore dhe Shefi i Departamentit dhe
vlerésohen né bazg t& pikéve t& kritereve. Komisioni i paraqet Rektorit
pikét e vlerésimit pér miratim dhe rektori bén shpalljet pérkatése.
Shtojca 3.7, [Raporti Vjetor i NJSBC Fakulteti i Bujqésisé].

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe vlerésimi,
mbéshtetur n& kritere t&
pérgjithshme dhe specifike t&
shpallura e q& garantojné
pérzgjedhjen e personelit me nivelin
e duhur t& kualifikimit dhe n&
pérputhje me natyrén, strukturén,
modulet dhe pérmbajtjen e
programit t& studimit.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit, Universiteti “Fan S. Noli”, ndjek
procedura rekrutimi dhe vlerésimi, mbéshtetur ng kritere t&
pérgjithshme dhe specifike t€ shpallura e q¢ garantojné pérzgjedhjen e
personelit me nivelin e duhur t€ kualifikimit dhe né pé&rputhje me
natyrén, strukturén, modulet dhe pérmbajtjen e programit t& studimit.
NE kriteret e vlerésimit pércaktohen qarté pikét pér secilin kriter
vlerésimi si diploma e shkollés sé larte, gradat, titujt akademiké etj. dhe
t€ pérzgjedhur zgjidhen né bazé t€ kétyre vlerésimeve me pikét mé t&
larta t€ grumbulluara. Komisioni adhoc me pérfagésues nga njésia
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Shkalla e pérmbushjes sé
e

bazg, &shté drejtues i konkursit sipas Ligjit t& arsimit t& larté
Nr.80/2015 neni 64. Shtojca 1.13, [Udhé&zim Rektorati pér Rekrutimin
e Stafit]. Shtojca 2.17, [Model Rekrutimi i Stafit Akademik].

Standardi IV.2 ,

Institucioni i arsimit t& lart
programin e studimit dhe
efektive .

¢ ka pérgjegjésing primare pér cilésing e personelit qé mbulén
mbéshtetjen pér kryerjen e detyrave né ményré eficente dhe

& 1 eksperté

Kriteri 1. Institucioni angazhohet
pér krijimin e mjedisit dhe
mundésive t& pérshtatshme dhe t&
barabarta pér kryerjen e detyrave t&
personelit né ményré profesionale.

Nga shqyrtimi i jeteshkrimeve t& stafit, tregohet q& personeli i cili
mbulon programin e studimit “Agroushqim” &shté njé staf me
kualifikimin pérkatés pér secilin modul. Shtojca 2.9, [Jetéshkrimet e
Stafit t& Pérfshiré n& Programin e Studimit]. Institucioni angazhohet pér
krijimin e mjedisit dhe mundésive t& pérshtatshme dhe t& barabarta pér
kryerjen e detyrave t& personelit né ményré profesionale. Institucioni i
bén t€ mundur dhe pagesén e vitit sabatik t& miratuar nga Departamenti
sipas Ligjit t& arsimit t& lart& Nr.80/2015 neni 63.

Nga vizita q&€ u bé né keét¢ Institucion ambientet fizike ishin t&
mjaftueshme pér kryerjen e progeseve mésimore. Rregulli dhe pastértia
mbizotéronte kudo.

Kriteri 2. Institucioni angazhohet
pér kualifikimin e vazhdueshém dhe
zhvillimin e métejshém profesional
t€ personelit q& mbulon dhe
administron programin e studimit.

Gjithashtu Institucioni angazhohet pér krijimin e mjedisit dhe
mundésive t& pérshtatshme dhe t& barabarta pér kryerjen e detyrave t&
personelit n& ményré profesionale, kjo tregohet dhe né mbéshtetjen
financiare me fond € vecanté né buxhetin e miratuar nga Bordi i
Administrimit si pé Kérkim Shkencor dhe pér botimin e librave
Shtojca 3.15, [Praktikat e miratimit t& buxhetit t& UNIKO]. Shtojca
1.12, [Udh&zim pér miratimin e teksteve mésimore].

Me ané t&€ projekteve Tempus dhe Erasmus + (International Capacity
Building) pedagogét kané pasur mundési t& shk&mbejné eksperiencat
me pedagogé né Universitete t& tjera brénda dhe jashté vendit. Shtojca
2.13, [Marréveshjet e Projekteve].

Kriteri 3. Institucioni organizon
programe specifike pér metodat
inovative t& mésimdhénies e
pérdorimit t& teknologjive t& reja,
pér kualifikimin e métejshém
profesional t& personelit akademik e
té personelit mésimor-shkencor.

Institucioni ndjek nje plan trajnimi sipas prioriteteve t€ tij dhe
inkurajon trajnimin dhe promovimin e personelit akademik né&
Universitete brénda dhe jashé vendit. Ai mbéshtet zhvillimin e
konferencave shkencore nga njesite bazg, pjesemarrjen e pedagogéve
ne konferenca dhe aktivitete t& ndryshme shkencore jashté vendit.
(Shtojca 5.7).

Trajnimet zhvillohen ng bazé t& programit t& pércaktuar nga
konsorciumi i projektit pér lévizjet e stafit akademik. Gjithashtu ne
nivel Departamenti &shté zhvilluar dhe trajnim i pedagogéve mbi
mesimdhé&nien online.

Kriteri 4. Institucioni déshmon njé
angazhim optimal t& burimeve
njerézore pér pérmbushjen e
objektivave t& programeve t&

Angazhim optimal t& burimeve njerézore pér pérmbushjen e
objektivave t& programeve t&é studimeve t& ciklit t& pare tregohet me
vlerésimet e performancés s¢ pedagogéve e organizuar nga drejtuesit e
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studimeve t& ciklit t& parg.

Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme mésimore pér
zhvillimin e veprimtarisé
mésimdhénése teorike, né varési t&
numrit t& studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me natyrén
specifike t& programit t& studimit
dhe moduleve pérkatése.

njésis€ bazg, por gjithashtu pyetsoré drejtuar studentéve. Shtojca 3.13,
[Model Pyetgsor Studentor].

€ pérputhje me Vendimin Nr. 418, daté 10.5.2017 “Pér standardet,
kriteret dhe procedurat pér hapjen, riorganizimin, ndarjen, bashkimin
ose mbylljen e institucioneve t& arsimit t& larté dhe t& degéve t& tyre”,
si dhe nga vlerésimi i MASR pér kapacitete pritése t& Universitetit
“Fan S. Noli” ku bén pjesé dhe Departamenti i “Agroushgimit”,
rezulton se Institucioni siguron mjediset e mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme mésimore pér zhvillimin e veprimtarisé mésimdhénése
teorike, n€ varési t& numrit t& studentéve, grupeve mésimore, né
pérputhje me natyrén specifike t& programit t& studimit dhe moduleve
pérkatése. Shtojca 1.15, [Raporti i Kontrollit t& kapaciteteve t& MASR].

Kriteri 2. Mjediset mésimore si
klasa, laboratoré, studio e mjedise t&
tjera, jané t& pajisura me pajisje
elektronike dhe t& teknologjisé sé
informacionit, q& garantojné’
realizimin e procesit m&simor teorik
e praktik, pérmes pérdorimit t&
metodologjive e teknologjive
bashkgkohore t& mésimdhénies-
mésimnxénies.

Departamenti i “Agroushqimit” q& garanton realizimin e procesit
mésimor teorik e praktik, pérmes pérdorimit t& metodologjive e
teknologjive bashk&kohore t&€ mésimdhénies-mésimnxénies.
Departamenti shfrytézon brenda Fakultetit, salla konferencash ku
zhvillohen aktivitete edhe né rang universitetesh, te cilat jang te
pajisura me kompjuter, videoprojektor, ekrane t& medha, dérrasa t&
bardha, etj. Ndérkohe, klasat jané te pajisura me te gjitha lehtésirat e
nevojshme per té& lehtésuar si punén né grupe t& médha, ashtu dhe até
ng grupe té€ vogla. Kjo u vézhgua dhe nga vizita q& u bé né Institucion.

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
ateliet apo mjediset e tjera, sipas
natyrés specifike t& programit,
pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t& pérshtatshme pér
plotésimin e kérkesave t& moduleve,
aftésimit teorik e praktik dhe t&
objektivave formues t& programit t&
studimit n& térési.

Departamenti i Agroushqimit &shté i pajisur me laboratoré mésimoré
dhe kérkimoré shkencoré q& pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t&€ pérshtatshme pér plotésimin e kérkesave t& moduleve,
aftésimit teorik e praktik. Shtojca 4.7, [Tablela e t& dhénave
Infrastrukturore].

Nga vizita n€ Institucion u vérejt q&¢ Departamenti ka laboratore
mesimore dhe kerkimore shkencore me pajisjet e duhura shkencore si
ne laboratorin e Mikrobiologjise Ushqimore me autoklavé, kapé sterile,
mikroskopg, gazkromatograf, gjithashtu dhe pajisje pér analiza fiziko-
kimike t& produkteve ushgimore.

Kriteri 4. Institucioni, siguron s&
paku njé laborator t& teknologjisé sé
informacionit, t& pajisur me
programe profesionale sipas natyrés
s€ programit/ eve t& studimit qé
ofron.

Departamenti i Agroushqimit &sht& i pajisur me njé laborator
informatike me sipérfage 50m’> dhe nj& sallé internet me sipérfage
50m?. Shtojca 4.7, [Tablela e t& dhénave Infrastrukturore].

Kriteri S. Institucioni garanton, me

Gjithashtu studentéve t& kétij Departamenti i ofrohen ambjente nga
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kapacitetet q& zotéron dhe/ose né
bashk&punim me institucione dhe
subjekte t& tjera, & mjediset t& jens
t€ mjaftueshme, t& pérshtatshme dhe
t€ posagme pér zhvillimin e
praktikave profesionale dhe
veprimtarive t& tjera praktike.

Kriteri 1. Institucioni vé ng
dispozicion t& studentéve
bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundésing e shfrytézimit
né ményré t& barabarté nga studentét
e programit t& studimit.

laboratore & sigurisé ushqimore, apo njési prodhimi t& produkteve
ushqimore, fabrika t& pérpunimit t& produkteve ushgimorepér
zhvillimin e praktikave profesionale dhe veprimtarive t& tjera praktike.
Shtojca 4.7, [Tablela e t& dhénave Infrastrukturore]. Shtojca 3.5,
[Tabela e Institucioneve Bashképunuer pér Praktikat]. Te gjithe keto
facilitate ndihmojne shume zhvillimin e kompetencave praktike te
studenteve.

Universiteti “Fan S. Noli”, vé& ng dispozicion t& studentéve bibliotekén
mésimore, duke garantuar mundésing e shfrytézimit né ményré t&
barabarté nga studentét e programit t& studimit, sit & literaturave bazg,
atyre ndihmése, revistave t& ndryshmé shkencore né gjuhén shqipe dhé
t€ huaj.

Kriteri 2. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me literaturé fizike, si: tekste
mésimore bazg, literaturé ndihmése,
¢ mjaftueshme né& gjuhé shqipe dhe
t& huaja, libra apo revista shkencore
t€ nevojshme, t& mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e t&
gjitha moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés e specifikés
s€ programit t& studimit.

Biblioteka &shté e pajisur me literaturé fizike, si: tekste mésimore bazg,
literaturé ndihmése, e mjaftueshme né gjuhé shqipe dhe t& huaja, libra
apo revista shkencore t& nevojshme, t& mjaftueshme dhe e pérshtatshme
pér mbulimin e t& gjitha moduleve e veprimtarive mésimore sipas
natyrés e specifikés s& programit t¢ studimit. Biblioteka &shté e pajisur
me rreth 22 mijé libra e revista, nga t& cilét 3 mijé né gjuhé t& huaj dhe
19 né€ gjuhén shqipe. Shtojca 4.10, [T¢& dhéna pér fondin e librave né
fakultet]. Biblioteka &sht& e mjaftueshme me numrin e madh t& librave
q€ ka por pasurimi i métejshém i saj gjithnjé e mé shumé me literaturé
bashkékohore do ndihmonte mé shumé pedagogét dhe studentét pér tu
njohur me t& inovacionet e fundit.

Kriteri 3. Institucioni duhet t&
krijojé kushte pér akses t& barabarté
e pa pages€ pér studentét né
bibliotekat on-line t& fushés s&
programit t& studimit.

Aktualisht funksionon biblioteka dixhitale "U-library" e ngritur né
bashkepunim me RASH e cila ofron aksesin ne EBSCO pér stafin
akademik dhe studentét e kétij Universiteti.

Universiteti “Fan S. Noli” ofron Bibliotekén digitale Pro-Quest deri
ménga 1 Marsi deri m& 28 shkurt 2019, ku studentéve i ofrohet akses i
barabarté e pa pagesé. Sugjerojmé qé kjo kontraté t& vazhdojé dhe né t&
ardhmen

Kriteri 4. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me programe kompjuterike
dhe pajisje t& tjera teknike q&
mundé&sojné shfrytézimin pa
kufizime nga ana e t& gjithé
studentéve.

Biblioteka &shté e pajisur me kompjutera dhe internet, sistem ngrohje
dhe fotokopje pér materiale & ndryshme mésimore, t& cilat
shfrytézohen nga studentét mé akses t& barabarté, t& ciléve i &shté
sugjeruar dhe nga pedadogét e 1éndévé pérkatése.
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Kriteri S. Institucioni duhet t&
hartojé e zbatojé nj& plan t& detajuar
pér shtimin e z&rave t& bibliotekés,
pérditésimin e fondit ekzistues n&
mbéshtetje t& programit.

Departamentet propozojné cdo vit para miratimit t& buxhetit, kérkesat
pér literaturé bazé dhe até ndihmése dhe i vihen né dispozicion
bibliotekés pér pasurimin me libra, revista dhe buletine t& reja. Shtojca
3.15, [Praktikat e miratimit t& buxhetit UNIKO].. Kjo biblioteké &shté e
pasuruar dhe nga fond librash t& dhuruar nga MASR. '
Fondi i dhuruar nga MASR &shté prej 300 librash.

Kriteri 6. Biblioteka duhet t& vihet
né dispozicion t& studentéve né
orare shérbimi q& jané n& pérshtatje
me oraret e zhvillimit t& procesit
mésimor dhe pértej tyre, né pérgjigje
edhe t& nevojave, numrit t&
“studentéve dhe kapacitetit t& saj.

Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem t& menaxhimit népérmjet t&
cilit administron t& gjith&
informacionin q& lidhet me studentét
dhe aktivitetin e tyre nga regjistrimi
deri n¢ diplomim n& programin e
studimit.

Biblioteka ésht& e hapur nga ora 8.00 deri n& orén 16.00 nga e Héna né
t€ Premte, njé€ orar i mjaftueshém pér shfrytézimin e saj nga studentét e
kétij Universiteti, duke shérbyer gjithashtu si njé sallé studimi pér
studentét e kétij Universiteti.

Universiteti “Fan S. oli”,'ash u si dhe Universitetet e tjéra né vendin
toné disponon sistem t& menaxhimit ESSE3, népérmjet t& cilit
administron t& gjith¢ informacionin qé lidhet me studentst dhe

aktivitetin e tyre nga regjistrimi deri né diplomim né programin e
studimit. 3

Me ané t€ kétij sistemi studentét informohen pér datat e provimeve, pér
prenotimet e provimeve dhe notat q& marrin né 1&ndé t& ndryshme.
(Shtojca 5.4)

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin e personelit
akademik, personelit ndihmés
akademik, personelit administrativ
dhe partneréve t& angazhuar né
realizimin e programit.

Té gjithé informacionet mbi dokumentacionin dhe aktivitetin e
personelit akademik, personelit ndihmés akademik, personelit
administrativ dhe partneréve t& angazhuar né realizimin e programit
gjendenné kété sistem t& menaxhimit t& brendéshé. Gjithashtu studentét
informohen on line mbi aktivitete t& ndryshme t& organizuara nga
Departamenti. (Shtojca 5.4).

Perve¢ mbajtjes se rekordeve nga ana e sekretarise ne forme fizike,
sekretarite jane pergjegjese edhe per mbajtjen e ketyre rekordeve ne
formen elektronike

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t& dedikuar n&
informacione e dokumente pér t&
gjithé personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

Me ané t&€ kétij sistemi t€ menaxhimit té brendéshém studentét
informohen pér datat e provimeve, pér prenotimet e provimeve dhe
notat g€ marrin né léndé t€ ndryshme, pér datat e mbrojteve t&
dipllomave apo provimeve t& formimit (Shtojca 5.4, 5.5)

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka
té integruara platforma dhe module
qé mundésojng forma t&
komunikimit interaktiv dhe
shk&mbimit t& informacionit
ndérmjet personelit dhe studentéve.

Sistemi i menaxhimit ESSE3 ka t€ integruara platforma dhe module qé&
mundésojné forma t€ komunikimit interaktiv dhe shkémbimit t&
informacionit ndérmjet pedagogéve dhe studentéve. Studentét
informohen pér notat q¢ marrin pa patur né kohé& reale online (Shtojca
5.4,5.5).
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Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim n& kohé reale t&
aktivitetit akademik e administrativ
dhe mundéson raportime individuale
dhe t& dhéna né kohé reale pér
organet drejtuese dhe titullarét.

Pér organet drejtuese dhe titullaré, sistemi i menaxhimit ESSEﬂ
mundéson raportime individuale dhe t& dhéna n& kohé reale on line si
dhe garanton monitorim né koh& reale t€ aktivitetit akademik e
administrativ. N& kété system jané té gjithé t& dhénat e stafit akademik,
atij drejtues, dhe administrativ (Shtojca 5.4, 5.5).

Kriteri 6. Informacionet qé
lidhen me programet e studimit,
personelin akademik, aktivitetet
e ndryshme, publikohen n& fagen
e internetit né t& paktén dy gjuh&
ku t& paktén njéra prej tyre Eshté
gjuha shqipe.

Kriteri 1. Institucioni harton njé
raport financiar t& kostove t&
programit t& studimit dhe planin pér
mbéshtetjen financiare t& nevojshme
pér mbarévajtjen e programit t&
studimit pér t& paktén njé cikel t&
ploté studimi.

Universiteti “Fan S. Noli”, né zbatim t& nenit 4, t& Ligjit nr. 119/2014
"Mbi t& drejtén e informirmit"), publikon né€ fagen zyrtare,
nformacionet q& lidhen me programet e studimit, personelin akademik,
aktivitetet e ndryshme, né t& paktén dy gjuhé ku t& paktén njéra prej
tyre &shté gjuha shqgipe. Shtojca 2.18, [Ligji pér t& drejtén e
Infromimit]. Shtojca 5.1 [Link].

Né Universitetin “Fan S. Noli”, hartohet njé plan financiar nga
Drejtoria Financiare —dhe Drejtoria Ekonomike pér njé nje plan
buxhetor afatmesém, i cili pérditésohet ¢do vit, duke marré parasysh
kérkesat financiare t& Departamentit t& nevojshme pér mbarévajtjen e
programit t& studimit. Shtojca 1.8, [Rregullore e Drejtorisé Financiare].

Kriteri 2. Plani i financimit t& njé
programi studimi duhet t& pérmbajé
financimin e burimeve njerézore né
shérbim t& realizimit t& programit,
shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése t& procesit
mésimor, shpenzimet pér
bibliotekén dhe pasurimin e
literaturés e aksesin n& bibliotekat
on-line, detyrimet financiare, grantet
vendése apo t& huaja t& pérfituara
dhe kontratat e shérbimeve t&
lidhura n& funksion t& realizimit t&
programit t& studimit dhe zéra t&
tjeré sipas natyrés specifike t& tij.

Nga shqyrtimi i planit t& buxhetit ¢ Universitetit “Fan S. Noli”, Plani i
financimit t& programit t& studimitpérmban financimin e burimeve
njerézore né shérbim t€ realizimit t& programit, shpenzime pér
mirémbajtien e mjediseve dhe teknologjive mbéshtetése t€ procesit
mésimor, shpenzimet pér bibliotekén dhe pasurimin e literaturés e
aksesin né bibliotekat on-line, detyrimet financiare, grantet vendése apo
t& huaja t& pérfituara dhe kontratat e shérbimeve t€ lidhura n& funksion
t& realizimit t& programit t& studimit dhe zéra t€ tjeré sipas natyrés
specifike t& tij. Shtojca 1.7, [Rregullore e Drejtorisé Ekonomike].
Shtojca 1.8, [Rregullore e Drejtorisé Financiare].

Kriteri 3. Institucioni kryen auditim
té pérvitshém, vleréson dhe
dokumenton gjendjen e financimit
dhe efektivitetin financiar t& tij.
Raporti financiar pérmban nj&
pasqyré t& hollésishme financiare t&
té ardhurave nga tarifat e shkollimit
dhe kontributeve té tjera financiare
pér studentét ose ndarjen e burimeve

Universiteti “Fan S. Noli”, kryen auditim t& brendéshém, t& pérvitshém.
Kontrolli dhe auditimi i brendshém realizohen nga njésia e auditimit te
brendshém té Universitetit. Perbérja dhe ményra e funksionimit t& késaj
njésie pércaktohet né rregulloren perkatese t€ saj t€ miratuar nga Bordi
i Administrimit.  Universiteti “Fan S. Noli”, kryen auditim t&
brendéshém té pavarur. Raporti financiar pérmban njé pasqyré t&
hollgsishme financiare t& t& ardhurave nga tarifat e shkollimit dhe
kontributeve t& tjera financiare. Raportet e auditit t& pavarur pasqyrojné
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financiare.

ndarjen e shpenzimeve sipas kategorive kryesore: paga, qira,
shpenzime administrative, shpenzime pér kerkirn zhvillimi etj. sipas
pércaktimeve me akte ligjore. Shtojca 1.7, [Rregullore e Drejtorisé
Ekonomike].

Kriteri 4. N& mbyllje t& ¢do cikli t&
ploté studimi, institucioni
dokumenton raportet financiare pér
tri vitet e kaluara akademike dhe
planifikon ndérhyrjet e posagme dhe
diversifikimin eventual t& financimit
t& programit pér t& garantuar ecuring
dhe mbarévajtjen normale t& tij.

Né Universitetin “Fan S. Noli”, dokumentohen raportet financiare pér
tri vitete kaluara akademike dhe planifikohen ndérhyrjet e posagme té
financimit t& programit, i cili pérditésohet duke marré parasysh
kérkesat financiare t& Departamentit t& nevojshme pér mbarévajtjen e
programit t€ studimit. Shtojca 1.7, [Rregullore e Drejtorisé
Ekonomike]. Shtojca 1.8, [Rregullore e Drejtorisé Financiare].

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
déshmojé se garanton
qéndrueshméring financiare pérgjaté
kohés s& zhvillimit t& programit t&
studimit dhe se ka kapacitete
financiare t& mjaftueshme pér
pérmirésimin e situatés financiare
dhe gjenerimin e t& ardhurave t&
domosdoshme né& t& ardhmen.

Me ané té parashikimit t& njé plan buxheti Universiteti “Fan S. Noli”,
garanton géndrueshméring financiare pérgjaté kohés sé¢ zhvillimit t&
programit t€ studimit dhe kapacitete financiare t& mjaftueshme pér
pérmirésimin e situatés financiare dhe gjenerimin e t€ ardhurave té
domosdoshme né t& ardhmen. Shtojca 1.7, [Rregullore e Drejtorisé
Ekonomike]. Shtojca 1.8, [Rregullore e Drejtorisé Financiare].

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al




V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardl V.1

Institucioni 1ar31mlt té larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura per prammm,
> pérzgjedhjen, perparlmm e studentéve, transfenmm, njohjen, vlerésimin e dijeve dhe
dlplomlmm né programm e studimit . -

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura q&
mbulojné ciklin e ploté akademik t&
studentéve nga hyrja né dalje, né
pérputhje me legjislacionin ng fuqi
dhe aktet e veta rregullatore.

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja né dalje, garantojné
barazing dhe t& drejta t& nj&jta pér t&
gjithé kandidatét pér studenté dhe
studentét e programit t& studimit.

Kriteri 3. Kriteret, procedurat e
pranimit e pérzgjedhjes s¢
student&ve, pérparimit pérgjaté kursit
t& studimit, t& transferimit, njohjes s&
studimeve t& méparshme ose t&
pjesshme, t& vlerésimit t& dijeve dhe
té diplomimit jang lehtésisht t&
kuptueshme dhe t& aksesueshme nga
publiku.

Kriteri 4. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t& veganta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve, pér t’u pranuar né
ciklin e paré t& studimeve.

Kriteri 5. Kriteret e pérgjithshme
dhe ato specifike hartohen dhe
zbatohen né pérputhje me aktet
nénligjore t& ministrisé pérgjegjése
pér arsimin, si dhe né maturén
shtetérore. Kriteret parashikojné
edhe regjistrimin e studentéve t&
huaj.

Kriteri 6. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik, institucioni udh&ézon

publikun dhe t& interesuarit n& lidhje
me kérkesat e kriteret e pérgjithshme
e t& veganta t€ programit t& studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit .

Drejtoria e Kurrikulave, Sigurimit t& cilésisé dhe kérkimit shkencor,
ndjekin procesin mésimor dhe zhvillimine karrierés pér ciklin e ploté
akademik t& studentéve nga hyra ng& dalje. QKA orienton dhe
késhillon studentét nga cikli i paré i studimit n€ ciklin e dyt€¢ dhe té
treté, dhe orienton studentét pér daljene tyre né tregun e punés (Shtojca
1.5, [Rregullorja e Drejtorisé s& Kurrikulave]).

Né Shtojcén 2.2, [Rregullore e njésisé kryesore t& FB], paraget se né
Departamentin e Agroushqimit, ofrohen lloje t& ndryshme bursash, si
bursa sociale pér shtresat né nevojé, bursa t& pjesshme, bursa ekselence
pér studentét me rezultate t& larta gjaté studimeve etj. N& programin e
studimit, t& ofruar nga departamenti, si pjes¢ e FB, pranohen pér t’u
regjistruar shtetasit shqiptar ose t& huaj q& plotésojné kushtet.

N& programet e studimit t& ciklit t& paré pranohen kandidatét q& kané
pérfunduar arsimin e mesém t& pérgjitshém apo professional dhe kur
kané pérfunduar jo mé pak se 12 vjet shkollg n& ciklet parauniversitare.
Pranohen edhe kandidatét q& kané marré njé diplomé& t& shkollés sé&
mesme jashté vendit. Pér kété kérkohet qé t& jeté béré ekuivalentimi i
diplomés sé fituar prej tyre né vendin e huaj nga komisioni pérkatés né
MASR. Kandidatét plotésojné kriterin e merit€s dhe kriterin e
réndésise.

Né bazé t& RVB, Fakulteti iu mundéson transferime studentéve q&
ende nuk kané pérfunduar studime n&€ programet q& ofrohen. Kjo
tregohet né Shtojcén 4.5 [Tabela transferimi].

Né ¢do vit akademik Senati, i propozon p&r miratim MAS kriteret e
pranimeve t& aplikantéve/maturantéve pér t&€ vijuar studimet né
UNIKO. N& kété kuadér, prané shkollave t& mesme promovohet njésia,
programet e studimit q& njésia ofron si edhe jepet informacion rreth
kritereve t€ pranimit. Kjo tregohet n& Shtojcén 3.10, [Praktika e
informimit té maturant&ve].

NE rregulloren e FB, si edhe né& rregulloren e studimeve t&€ DT AGU,
parashikohen dhe pérshkruhen né ményré t€ qart€, procedurat e
pranimit t& studentéve. FB-ja n¢ bashképunim me QKA, ¢do vit
pérgatit paketén e informacionit orientues pér aplikantét/maturantét t&
interesuar pér t& aplikuar né€ programin e studimit. Né Website t&
INKO jané té& publikuara programet e studimit, kuotat si edhe kritereve
t€ pranimit. Kjo tregohet né Shtojcén 5.1.

Ng fakultet organizohen edhe dit¢ t& hapura me maturantét pér té&
infomuar rreth programeve t& studimit, k&shillimit t& karrierés dhe
mundésité pér punésim. Kjo tregohet né Shtojcén 5.9. N& Shtojcén
3.10 paraqitet Praktika e informimit  t& maturant€ve népérmjet
veprimtarive me shkolla t& mesme t& qytet1t

X
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Standardl V2

'Instltuclom i ars1m|t té larté vé ne dlspozmlon té studentéve té programlt té studlmlt,
mformaclon té plote eté hollesnshém mbi pérparimin akademik, njohjen, vlerésimin e dljeve '

rogram

deriné pérfundlm té studlmeve dhe:dlplc mlmlt né até pt

Kriteri 1. Institucioni vé& né
dispozicion informacion t& ploté dhe
t& hollésishém né& lidhje me kriteret e
procedurat e pérparimit akademik t&
studentéve dhe kalimit nga njé vit
akademik né tjetrin.

Informac1on1 pér memmdhemen dhe mésimnxénien mbi programln e
studimit publikohet né fagen e internetit t& institucionit. Gjithashtu n&
faqgen e internetit hidhen rregulloret dhe informacioni pér njésin€ bazé
dhe jané t& disponueshme né sistemin digital ESSE3 t€ Universitetit.
(Shtojca 5.1 dhe Shtojca 5.4).

Shtojca 2.5 paraqet Rregulloren e programit t& studimit BA AGU, e
cila pérfshin: informacion t& pérgjithshém t& kurrikulés, mésimdhénies
dhe mésimnxénies, vlerésimit, pranimeve, infrastrukturés, si dhe
mundésive pér punésim.

Gijithashtu, njé detyrim i pércaktuar né rregulloren e fakultetit dhe t&
departamentit pérgjegjés pér programin e studimit &shté se: Pedagogu i
léndés paraget tek studentét, strukturén e 1éndés, né bazé t& syllabusit
dhe planit kalendar, ku pérfshihen temat q& do t& trajtohen gjaté
modulit, ményra e vlerésimit t& studentéve. (Shtojca 2.3 [Rregullorja e
njésisé bazé Agroushqim] dhe Shtojca 2.5 [Rregullore e Program1t t&
studimit])

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve t&
kualifikimeve t& mé&parshme ose
studimeve t& pjesshme.

Fakulteti i Bujgésisé ofron mundési pér ekuivalentimin e programeve
t& studimit ose diplomave. Fakulteti ofron mundési pér njohjen e
krediteve dhe transferimin e studimeve, brenda UNIKO apo
institucioneve t& ndryshme té& arsimit t& larté dhe lejon largimin e
studentéve t& tij pér né universitetet t& tjera, sipas procedurave t¢
parashikuara. Studentét informohen dhe orientohen né lidhje me
mundésing e transferimit t& programeve t& studimeve apo t& krediteve
t¢ fituara gjaté zhvillimit t& tyre népérmjet sekretarive mésimore t&
UNIKO dhe Fakulteti. Kjo tregohet n& Shtojcén 2.2, [Rregullore e
njésisé kryesore Fakulteti i Bujqésisé, Kreu IX, Transferimet, Njohja e
krediteve dhe ekuivalentimi i moduleve, neni 97-105].

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit t& dijeve e
aftésive t€ studentéve né programin e
studimit.

Bazuar né rregulloren e UNIKO dhe FB, departamenti bén t&€ njohur
kriteret dhe procedurat e diplomimit, duke i afishuar né mjediset e
fakultetit ose né fagen e fakultetit. Procedurat dhe modalitetet e
mbrojtjes sé diplomés shprehen ne Shtojcén 1.2 [Rregullore e UK],
neni 108. Rregullorja e diplomimit, pjes¢ e rregullores s&
departamenteve, Shtojca 2.3 [Rregullorja e njésis€ baz& Agroushqim].
Njé dité pas shpalljes s& rezultateve t& provimit pranohen dhe
vlerésohen ankesat e studentéve.

Kriteri 4. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e punimit t& diplomés dhe
diplomimit n& programin e studimit.

Né& rregulloren e FB dhe DT AGU paragqiten kriteret € nevojshém qé
duhet té& plotésoj njé student para se t& hyjé né provimin e formimit dhe
mbrojtjen e temés s& diplomés. N& kéto rregullore pasqyrohen qgarté
procedurat dhe sanksionet para provimit t& formimit dhe temés s€
diplomés. Departameni nép&rmjet sekretarisé mésimore informon
studentét e vitit t& fundit rreth procesit dhe procedurave t& provimit t&
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formimit dhe temés sé& diplomés.

Né shtojcén 2.2, [Rregullorja e njésisé kryesore Fakulteti i Bujqésisé,
Neni 67, Diplomimi i studentéve t& programit t& ciklit t& paré
“Bachelor”] paragqitet se:

Studentét né& programet e ciklit t& paré t& studimeve “Bachelor” né FB
diplomohen me provim t& pérgjithshém pérfundimtar ose punim
diplome, kur plot&son kriterin e notés mesatare t& vendosur nga njésia
baz€. Departamenti pércakton kriteret dhe standardet e pérgatitjes s&
njé punimi diplome t& nivelit té paré, ré rregulloren e diplomimit.
Udhéheqési i punimit t& diplomés pérgatit programin e punés s&
studentit. Tema e diplomés vlerésohet nga njé pedagog oponent.
Programi i provimit t& pérgjithshém &Eshté gjithépérfshirés, me
tematikat nga fushat kryesore q& pérmban programi i studimit. Provimi
realizohet pérpara njé komisioni t& posacém.

Né shtojeén 2.3, [Rregullorja e njésisé bazé Agroushqim, Neni 23,
Kushtet e kalimit né vitin pasardhés dhe t& diplomimit] paraqitet se:
Studenti i vitit t& treté me kohé t& ploté q& né pérfundimin e studimeve
ka grumbulluar 180 kredite, ka t& drejté t& paragitet né provimin e
formimit (sezonin e diplomimit muaj korrik). Studenti i vitit t& treté
me kohg t& ploté q& nuk plotéson kriteret pér t’u paraqitur né provimin
e formimit pasi ka detyrime t& pashlyera duhet t& shlyejé detyrimet e
prapambetura né sezonet pasardhése dhe duhet t& paguajé kreditet pér
modulet e pashlyera.

Studentét t& cilét kan€ pérfunduar t& githa detyrimet pajisen me
diplomg&. Diploma miratohet nga Senati Akademik. Diploma
shogérohet me listén e notave dhe suplementin, sipas modelit té&
miraturar.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik dhe n& ményré periodike,
institucioni publikon udhé&zues t&
posacém dhe organizon takime t&
hapura pér informimin e t&
interesuarve dhe studentgve t&
ardhshém mbi programin e studimit.

Kriteri 1. Studentét informohen né
ményré t& hollésishme pér
strukturén, organizimin dhe
kohg&zgjatjen e programit t&
studimeve.

Pérpara fillimit t& ¢do viti akademik dhe n& mé&nyré periodike, Qendra
e Karrierés dhe Alumni, njési strukturore e administratés s& UNIKO
publikon udh&zues t& posagém dhe organizon takime t& hapura pér
informimin e t& interesuarve dhe studentéve té ardhshém mbi

programin e studimit. Kjo tregohet n& Shtojcén 3.10 [Praktika e
Informimit t€ maturantéve], Praktika e informimit t& student&ve dhe
Shtojcén 5.9.

Studentet mund t& marrin informacionin népérmjet Website t& UNIKO
ose prané sekretarive studentore. Student&t infromohen rreth rregullores
s€ programit t& studimit, rregullores t& fakultetit, me ang t&
fletépalosjeve dhe broshurave informohen pér strukturén, organizimin
dhe programin e studimit, kreditet pérkatése dhe kohé&zgjatjen e rregullt
t€ studimeve. Kohé&zgjatja normale ¢ studimeve &shté 3 vite akademike.
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Programet e studimit jang t& organizuara né module dhe t€ vlerésuara
me kredite, sipas Sistemit Europian t& Transferimit dhe Grumbullimit
t& Krediteve (ECTS). Studenti né pérfundim t& programit t& studimit
duhet t& grumbullojé 180 kredite.

Shtojca 2.2 [Rregullore e Njésisé Kryesore Fakulteti i Bujqésis€, neni
49] dhe Shtojca 2.3 [Rregullorja e njésis& baz& Agroushqim].

Kriteri 2. Institucioni v& n&
dispozicion t& studentéve t&
programeve t& studimit informacion
dhe dokumentacion/udh&zues t&
posagém pér modulet, 1&ndét,
pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

Qendra e Karrierés dhe Alumni mbéshtet studentét gjaté gjithé jetés s&
tyre studentore né kété program studimi. N& ¢do fillim viti akademik
Fakulteti i Bujqésisé dhe Deprtamenti Agroushqim vé& né dispozicion t&
studenté&ve t& programit t& studimit, informacionin rreth planit mésimor,
orari, praktikat profesionale, kreditet, semestri kur zhvillohet moduli,
etj. Ky informacion mund t& gjendet prané sekretarisé¢ mésimore t&
departamentitné formé elektronike dhe fizike dhe né fagen e UNIKO.
Kjo tregohet né dokumentin Shtojca 3.11 [Praktika e informimit t&
studentéve me programin e studimit] dhe Shtojca 5.8.

Kriteri 3. Institucioni informon
student&t mbi mundésité e
punésimit, si dhe mbéshtetjen
institucionale pér orientimin drejt e
né tregun e punés.

Cdo student &sht& i pajisur me dosje personale, e cila administrohet nga
sekretaria mesimore dhe pérditésohet vazhdimisht. Qendra e Karrierés
dhe Alumni, Departamenti dhe Universiteti orienton studentét pér
daljen e tyre né€ tregun e pun&s dhe i ndjek ata edhe pas p&rfundimit t&
studimeve. Kjo tregohet n& Shtojcén 4.6, Tabela e t&¢ dhénave pér
punésimin e student€ve t€ programit t& studimit Bachelor pér vitin
2017-2018.

Ng Shtojcén 3.10, [Praktika e informimit t&€ maturantéve], tregohet
veprimtaria promovuese e Universitetit “Fan S. Noli” né gjimnazet e
Qarkut t& Korcés. Veprimtaria “Ditét e hapura me maturantét” &shté e
réndésishme pér afrimin e studentéve t& ardhshém me Universitetin.

Kriteri 4. Student&ve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré dhe i
pérditésuar mbi zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet né funksion t& realizimit
té tij.

Né Fakultetin e Bujqésis€ &sht& ngritur njé sistem pér té transmetuar
tek studentét t&€ gjithe informacionin e nevojshém né& lidhje me
programet e studimit, procesin mésimor, rregulloren e brendshme t&
institucionit, rregulloren e studimeve, procedurat né lidhje me aktivitete
t& ndryshme t& procesit mésimor. Kjo tregohet né dokumentin Shtojca
3.11 [Praktika e informimit t& studentéve me programin e studimit]

Kriteri 5 Informacioni né lidhje me
programin e studimit mundésohet
permes sistemit t& menaxhimit t&
brendshém t& informacionit dhe
duhet t& jeté lehtésisht i arritshém
nga studentét edhe né& distance.

Informacioni n€ lidhje me programin e studimit mundésohet pérmes
sistemit t¢ menaxhimit t¢ brendshém t& informacionit dhe &shté&
leht&sisht i arritshém nga studentét edhe né distance. Kjo mundésohet
népérmjet: fages s& Fakultetit dhe t& pedagogut, ku gjenden: Programi i

Studimit, Syllabuset, Pérmbajtja e moduleve, orari mésimor etj.;

Orareve t& pritjes t& pércaktuara né syllabusin e cdo 1énde dhe Numrit
t& telefonit. Kjo tregohet né Shtojcén 5.1.
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Kriteri 1. Institucioni disponon dhe
mban statistika vjetore pér numrin e
studentéve e t& diplomuarve pér ¢do
program studimi.

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve t& regjistruar n&
programet e studimeve t& ciklit t&
paré, térheqjet nga programi, si dhe
largimet para pérfundimit t&
programit apo mospérfundimin me
sukses t& vitit akademik n& t& cilin
zhvillohet programi i studimeve.

Kriteri 3. Institucioni disponon t&

dhéna pér ecuring e studentéve gjaté
zhvillimit t& programit t& studimeve
qé nga pranimi deri n& diplomimin e

tyre.

Institucioni diSponon dhe mban statistika vjetore pér numrin e
studentéve e t& diplomuarve pér ¢do program studimi. Sekretaria
mésimore prané njésisé bazé, realizon procedurén e regjistrimit sipas
Rregullores sé& sekretarive mésimore. Kjo tregohet né Shtojcén 1.10.
[Rregullorja e Fakultetit t& Bujqgésisé], pércakton regjistrimin, ruajtjen e
t& dhénave dhe statistikat vjetore pér t& diplomuarit, sipas rregullores
pér mbrojtjen e t& dhénave personale. Kjo tregohet né Shtojcén 1.9.
Komunikimi me studentét zhvillohet me emailin e universitetit, me
numér telefoni dhe népérmjet orareve t€ pritjes t& pércaktuara né
syllabus. N& Shtojcén 4.4, paraqitet Tabela e t& dhénave t& regjistrimit
dhe ecurisé sé studentéve né hyrje dhe né dalje.

Studenté t& rregjistruar total né Bachelor Agroushgimor:

2016-2017 t& rregjistruar 15 student&; 4 studenté t& transferuar pér
brezat; Gjithsej 40 student&

2017-2018 t& rregjistruar 18 student&; 28 studenté t& transferuar pér
brezat; Gjithsej 46 studenté

dhe 2018-2019 t& rregjistruar 36 student&; 0 studenté t& transferuar pér
brezat; Gjithsej 36 student&

Numri i Studentéve t& Diplomuar né Bachelor:

Numri total i studentéve t& diplomuar jan€ 80 studenté. Numri total i t&
punésuarve (né pérputhje me diplomén) jan€ 10 dhe Numri total i t&
punésuarve (jo né pérputhje me diplomén) jané 10.

GVIJ zhvilloi takim né Sekretariné mésimore dhe pa afér Rregjistrin
Themeltar t& student&ve, Rregjistrin e notave dhe at& t& diplomimit.
Zyra e sekretarisé mésimore ruan informacion pér ecurin€ e studentit
nga njéri vit akademik n& tjetrin deri né diplomimin e tyre. Zyra
studentore bén regjistrimin e studentéve dhe mbajtjen e bazés s¢ t&
dhénave mbi studentét dhe rezultatet e tyre, n& form& shkresore dhe
elektronike; mban dokumentacionin mbi procesin mé&simor dhe ndjek
ecurine s& procesit mésimor; Plotéson dhe dorézon diplomat; Plotéson
dhe dorézon diplomat suplement; Léshon vértetim me foto si dokument
zévendésues pér diplomén; Léshon vértetim mbi ciklin e studimeve dhe
e shogéron até me listén e notave; Harton pasqyrén e rezultateve t&
detyrimit dhe provimit né bashképunim me departamentet; U jep
informacion studentéve lidhur me kérkesat e tyre pér transferim nga njé
fakultet né tjetrin.

Kriteri 4. Té dhénat statistikore t&
studentéve menaxhohen pérmes
sistemit t& brendshém t&
informacionit dhe duhet t& jené té
sigurta dhe lehtésisht t&
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

Orientimi dhe ké&shillimi i studentéve realizohet p&rmes Qendrés s&
Karrierés dhe Alumni, sekretarisé mé&simore (Shtojca 3.11, [Praktika e
Informimit t& Studentéve me Programin e Studimit]) dhe Njésisé Bazé
(Shtojca 1.5, [Rregullore e drejtorisé sé Kurrikulave]). Té dhénat
statistikore gjenden né dy forma né at& t€ shkruar dhe até t&
dixhitalizuar.

QKA funksionon si njé& zyré pér t& ndihmuar nxénésit nga gjimnazi
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derisa t& hedhin hapat e para profesionale. Kjo gendér mban lidhje t€
vazhdueshme pér ecuriné profesionale t& ish- studentéve t€ saj.

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
hartojé raporte analitike periodike
mbi profilin dhe cilésing né hyrje
dhe dalje t& studentéve, si dhe
shkallés sé cilésisé s€ punésimit t&
tyre, duke e shogéruar me masat e
duhura né drejtim t& pérmirésimit t&
kétyre treguesve.

Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve t&
tyre né organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore t& veté IAL-ve.

Komunikimi i brendshém i akteve, njoftimeve realizohet pé€rmes
shpérndarjes s& tyre tek organet, autoritet drejtuese apo t€ gjithé
personelit akademik dhe administrativ. Komunikimi i brendshém mund
té jeté verbal ose virtual.

Departamenti mbledh t& gjithé informacion nga zyra e sekretarisé
mésimore dhe pérpilon raportin periodik mésimor dhe até kérkimor. N&
kété raport paraqiten té detajuar problematikat q& lidhen me: studentét e
rinj plotésimin e kritereve sipas vitit akademik; ecuring dhe
kalueshméring e studentéve; mundésité e punésimit sipas kérkesave t&
tregut pér specialisté né fushén e ushqgimit, reflektimin lidhur me
problematikat e hasura pér realizimin e objektivave t& ndérmarra né
fillim t& vitit akademik dhe marrjen e masave pér realizim e tyre né
vitin pasardhés. Kéto raporte pasqyrohen né analizén vjetore té
Fakultetit t& Bujqésisé€. Kjo tregohet né dokumentin Shtojca 4.6,
[Tabela e t& dhénave pér punésimin e studentéve t&€ programit t&
studimit].

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantojé se pérfshirja e studentéve
dhe/ose pérfaqésuesve té tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin akademik,
té jeté reale, konkrete, frutdhénése
dhe me rezultate leht&sisht t&
verifikueshme e t& matshme.

Bazur tek Ligji i Arsimit t& Larté 80/2015, &shté ngritur Késhilli i
Studentéve (Shtojca 1.17, [Rregullore e Késhillit studentor]). Studentét
kané t& drejté t& shprehin vlerésimin e tyre pér cilésing e mésimdhénies
dhe punén e personelit né institucionin e arsimit t€ larté (Shtojca 1.17,
[Rregullore e Késhillit studentor], neni 2)

Sipas GVB, Studentéve iu garantohet e drejta pér tu perfshiré
vendimmarrje, késhillim apo vlerésim, si dhe t& tjera q& pércaktohen né
Rregulloren e Universitetit dhe Njésis¢ Kryesore (Shtojca 1.1, [Statuti i
UK] neni 68,69, dhe Shtojca 2.2, [Rregullore e njési€ kryesore té
Fakultetit t& Bujqésisé] Kreu 12). Studentét pérfshihen né Senatin
akademik (Shtojca 1.11 [Rregullore e Senatit Akademik]); pér
zgjedhjen e autoriteteve dhe organeve drejtuese 1.19, né Késhillin e
etikés (Shtojca 1.19 [Rregullorja pér Organizimin e zgjedhjeve
UNIKO] dhe Shtojca 1.1 [Statuti i UK], neni 23); né njésit€ pér
sigurimin e cilésisé (Shtojca 3.4 [Lista e NJSBC]) etj. T¢ gjitha
dokumentat e pérmendura mésipér jané dorézuar.

N& Shtojcén 1.1, [Statuti i UK] , Neni 10 tregon se kérkohet
pjesémarrja e studentéve né pérbérjen e Senatit Akademik né masén
10%; n& Komisionine Kurrikulave, Sigurimit t& Cilésis¢ dhe Kérkimit
Shkencor dhe Komisionit t& Etikés, né rang Fakulteti dhe Universiteti.
Gjithashtu, lidhur me nismén Pakti pér Universitetin t€ vitit 2019,
studentét ju jepet e drejta t& pérfagésohen me njé anétaré t& zgjedhur
edhe né Bordin e Administrimit. Grupi i Vlerésimit t& Jasht€ém sugjeron
t& merren pér bazé kéto pjesémarrje.

Kriteri 3. N& hartimin dhe
pérmir&simin e programeve t&

Bazuar né rregulloren e departamentit, departamenti merr parasysh
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studimit, institucioni duhet t& mbajé
parasysh ngarkesén akademike t&
studentéve né programin e studimit
dhe parashikimin e procedurave
joburokratike t& pérparimit t&
studentéve pérgjaté programit,
pérfshirg njohjen e studimeve t&

plota apo t& pjesshme t& méparshme.

ngarkesén akademike té studentéve.

Programi i Studimit né departamentin Agroushqim zhvillohet né harkun
kohor t& tre viteve akademike, gjashté semestre dhe né€ fund t€ vitit t&
treté provim formimi pér diplomim dhe temé diplome. Njé vit
akademik pé&rmban gjithsej 60 kredite, t& ndara nga 30 kredite pér
semestér, dhe tre vitet pé&rmbajné 180 kredite gjithsej (Shtojca 2.7).
Sipas RVB, ngarkesa akademike pér kété cikél studimi &shté:

- 1174 oré leksione

- 924 oré seminare, ushtrime, puné laboratori

- 150 or€ teza e diplomés

- Provim pér ¢do 1éndé

Shpjegimi né Shtojcén 3.1.

Shuma e pégjithshme e oréve t& mésipérme Eshté 2268.5 or&,e barabaité
me 180 kredite.

Pér t& gjithé studentét q& kérkojné t& transferojné studimet ose kérkojné
t& vazhdojné njé program t& dyté studimi t& njéjté ose t& ngjashém,
béjné ekuivalentimin e moduleve ose programeve t& plota t& studimit
ose diplomave t&€ marra né institucione té tjera t& vendit ose t& huaja
mbas paraqitjes s& kérkesés dhe dokumentacionit t& nevojshém nga té&
interesuarit. Kjo tregohet né Shtojc&n 4.5, Tabela e Transferimeve té
studentéve dhe nga programi i studimit. Gjithashtu, duhet t& p&rmendet
Shtojca 2.2, [Rregullore e njésis€ kryesore t& FB], Kreu IX,
Transferimet, njohja e krediteve dhe ekuivalentimi i moduleve.

Kriteri 4. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
procesin e hartimit, rishikimit
dhe pérmirésimit t€ programeve
té studimit mbi baza t& rregullta
dhe t& reflektojé sugjerimet e
kontributin e tyre né to.

Né bazé t& dokumentave t& dorézuar Shtojca 1.1 [Statuti i UK] dhe
Shtojca 2.2 [Rregullore e njésisé kryesore t&€ FB], Studentét shprehin
mendime dhe propozime pér té gjitha problemet me interes t&
pérgjithshém t& institucioneve t& arsimit t& lart€, si pér planet dhe
programet e studimeve, rregulloret p&r veprimtarité mésimore, té
drejtén pér té& studiuar, cilésing e shérbimeve, pércaktimin e tarifave t&
shkollimit dhe kontributeve t€ tjera financiare pér studentét,, zhvillimin
e veprimtarive t€ ndryshme kulturore, artistike, sportive etj. Sipas
rregullores s€ studimeve, né fund t&€ ¢do semestri apo para sezonit t&
provimeve, organizohet pyetésori studentor pér cilésing e mé&simdhénies
pér modulet e ¢do programi studimi

Kriteri 5. Studentéve u mundésohet
té japin mendim mbi barazing dhe
ndershméring e kryerjes s& procesit
t& vler&simit e kontrollit t& dijeve,
pérfshiré mundésing e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit
nga ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

Studentéve u mundésohet t€ japin mendim mbi baraziné dhe
ndershméring e kryerjes s€ procesit t& vlerésimit e kontrollit t& dijeve,
pérfshiré mundésing e ankimimit t& rezultatit, rishikimit dhe reflektimit
nga ana e institucionit/ nj&sis€/pedagogut pérgjegjés. Kjo tregohet né
Shtojcén 1.2 [Rregullorja e UK], neni 103.

- Studenti ka t& drejt& t& ankohet n& rast se ndaj tij jané& shkelur
rregullat proceduriale gjat& zhvillimit t& provimit ose nuk &shté
dakord me vlerésimin e béré. Ankesa b&het me shkrim brenda dités
sé& marrjes sé rezultatit pér provimin me gojé dhe jo m& voné se 8
dit¢ pér provimin me shkrim, nga data e dhénies sé& tij dhe i
drejtohet dekanit t& fakultetit.

- Kjo ankesé shqyrtohet nga Dekani, i cili mund t& th&rrasé pér
sqarime pérgjegjésin e departamentit pérkatés, komisionin e
provimit si dhe vet& studentin.

- Dekani pércakton nése ankesa e studentit &shté e drejté apo jo dhe
merr vendimin pérkatés.

- Kur ankesa &shté e drejt&, Dekani e shpall t& pavlefshém rezultatin
e vlerésimit pér té cilin studenti &shté ankuar dhe vendos né
bashképunim me pérgjegjésin e Departamentit, q& studenti t& rijapé

provimin.
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Kriteri 1. Institucioni ka procedura
e njési t& posagme né shérbim té
informimit e shérbimit t&
studentéve, n&€ pérputhje me
parashikimet ligjore dhe aktet
rregullatore t& IAL-ve.

Institucioni vé& né dispozicion t& student&ve broshura mbi, programet e
studimit dhe aktivitetin e tij. Kjo tregohet n& Shtojca 3.10, [Praktika e
promovimit dhe informimit t¢ maturantéve], ku shprehen pikat e forta
dhe t&€ dobéta. Pér realizimin e k&saj veprimtarie &shté angazhuar
Qendra e Karrierés dhe Alumni né béshképunim me njésing bazé t&
Universitetit “Fan S. Noli”. Hapat e punés: Hartimi i fletépalosjes,
Hartimi i grafikut pér zhvillimin e ditéve t& promovimit, Zhvillimi i
ditéve t€ promovimit ng gjimnaze dhe Zhvillimi i ditéve t& hapura. Nj&
mundési informimi &shté fagja zyrtare www.uniko.edu.al.

| Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur
dhe funksional njé sistem té&
posagém pér informimin,
késhillimin, ndjekjen e pérparimit t&
studentéve dhe asistimin e tyre pér
¢éshtje q& kang t& b&jné me procesin
mésimor dhe programin e studimit.

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e k&shillimit t&
karrierés. Zyra/njésia pér késhillimin
e karrier&s mirépret studentét né
ményré t& vazhduar dhe periodike,
duke ofruar informacion dhe
orientim t& posagém, né lidhje me
kompletimin e procesit mésimor,
zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né&
institucione t& tjera dhe orientimin
né tregun € punés.

Drejtoria e Kurrikulave, Sigurimit t& cilésisé dhe kérkimit shkencor
ndjekin procesin mésimor pér ciklin e ploté akademik t& studentéve nga
fillimi deri n€ pérfundim t& programit t& studimit Bachelor. Kjo degé
&sht¢ pjesé pérbérése e strukturés organizative t& UNIKO dhe
funksionon si njési ndihmese e rektoratit. Kjo tregohet ng Shtojcén 1.5,
[Rregullorja e Drejtorisé sé Kurrikulave].

Qendra e Karrierés dhe Alumni orienton dhe késhillon studentét nga
cikli i paré i studimit deri n& ciklin e treté, orienton studentét pér
praktikén profesionale, orienton studentét pér daljen e tyre né tregun e
punés dhe i ndjek ata edhe pas pérfundimit t& studimeve.

Kjo paraqitet n& Shtojcén 1.5 [Rregulloren e Drejtorisé sé kurrikulave,
sigurimit t€ cilésisé dhe kérkimit shkencor] dhe Shtojcén 3.11 [Praktika
e Informimit t&€ Studentéve me Programin e Studimit].

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés
ndjek student&t pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban t& dhéna
mbi shkallén dhe cilésing e
punésimit t& studentéve t& programit
té studimit dhe ua v& ato né
dispozicion studentéve dhe organeve
e autoriteteve drejtuese pérkatése.

Zyra/njésia e karrierés ndjek student&t pas diplomimit, mbledh,
pérpunon e mban t€ dhéna mbi shkallén dhe cilésing e punésimit t&
studentéve t€ programit t& studimit dhe ua vé& ato n& dispozicion
studentéve dhe organeve e autoriteteve drejtuese pérkatése. Kjo
tregohet n€ Shtojcén 4.6 [Tabela e t& dhénave pér punésimin e
studentéve t€ programit t& studimit Bachelor] dhe Shtojcén 3.12
[Studim tregu shembull t& dhéna pér punésimin e studentéve)].
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VL. SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMEVE T STUDIMIT
BACHELOR
Standardi VL1
Institucioni i arsnmlt 8 larté harton dhe zbaton politika e procedura transparente té

’posac;me pér s:gurlmm e cilésisé sé programeve té¢ studimit né kuader té strukturave e
sistemit t& brendshém té sigurimit € cilésisé ‘ ‘

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Instltucwnl ka polmka
struktura dhe procedura pér
Sigurimin e Brendshém t& Cilésisé,
né pérputhje me parashikimet ligjore
e nénligjore né fuqi dhe me aktet
rregullatore institucionale.

Universiteti “Fan S. Noli” ka politika, pér Sigurimin e Brendsh&m t&
Cilésis€, né pérputhje me parashikimet ligjore e nénligjore né fuqi dhe
me aktet rregullatore institucionale. Struktura dhe procedura pér
Sigurimin e Brendshém t& Cilésisé, ka t& b&jé mé gritjen e njé njésie t&
Sigurimit t& Brendéshém té Cilésisé né pérputhje me aktet ligjore.
Shtojca 3.7, [Raporti Vjetor i NJSBC Fakulteti i Bujqésisé].

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur
dhe funksional Sistemin e
Brendshém t& Sigurimit t& Cilésisé
dhe zbaton njé strategji
institucionale pér pérmirésimin e
vazhdueshém tg cilésisg, ku
pérfshihen edhe studentét dhe
bashk&punétors e eksperté t&
jashtém.

Universiteti “Fan S. Noli” pérdor metodologji vler&simi pér
veprimtarité me karakter kontrolli q& organizohen nga njésité e
Bréndéshmé t¢ Sigurimit t& Cilésisé, pér secilin nga proceset
akademike q& kontrollohen gjaté vitit dhe rezultatet n& shkallé Fakulteti
raportohen prang késaj njésie né shkallé Universiteti. Gjithashtu
rekomandon detyra, zbatimi i t& cilave ndiget nga ana e strukturave
drejtuese dhenjésisé s& brendéshme t& sigurimit t& cilésisé. Shtojca 3.4,
[Lista ¢ NJSBC]. Shtojca 3.7, [Raporti Vijetor i NJSBC Fakulteti i
Bujgésisé].

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet e duhura pér sigurimin
e cilésisé, Sigurimi i Jashtém i
Cilésis& né arsimin e lart& realizohet
pérmes proceseve t€ vlerésimit t&
jashtém t& akreditimit, vlerésimeve
analitike e krahasuese, si dhe
proceseve té tjera q& promovojné e
pérmirésojné cilésing.

Universiteti “Fan S. Noli” realizon Sigurimin i Jashtém t& Cilésisé né
pérmes proceseve t€ vlerésimit t& jashtém t& akreditimit, vlerésimeve
analitike e krahasuese. Me ané t& vlerésimeve t& jashtme ky Institucion
bén pérmirésimet e duhura pér sigurimin e cilésisé dhe sigurisé té&
arsimit t& lartg.

Programi i studimit t& Agroushqimit riorganizohet duke synuar
pérmirésimin e vazhdueshém t& tij. Shtojca 3.31, [Kalendari i
Veprimtarisé s¢ SKCS NJBC].

Sektori i kurrikulave dhe sigurimit te cilesise perveg anketimit té
studentéve pérdor dhe vlerésimin e jashtém nga vlerésuesit e jashtém t&
akreditimit, vlerésimin krahasues dhe analitik me institucione t& tjera t&
ngjashme me qé€llim pérmirésimin e cilésisé. Shtojca 3.7, [Raporti
Vjetor i NJSBC Fakulteti i Bujqésisé].

Kriteri 4. Institucioni ka hartuar njé&
politiké t& qarté dhe ndjek procedura
periodike pér sigurimin dhe
pérmirésimin e cilésisé sé
programeve t& studimeve qé& ofron,
né kuadér t& Sigurimit t& Brendshém
t& Cilésisé. Ato synojné krijimin e
kulturés sg cilésisé né rang
institucional, t& njésive pérbérése
dhe t& gjithg aktoréve t& brendshém
t& institucionit.

Universiteti “Fan S. Noli” ndjek procedura periodike pér sigurimin dhe
pérmirésimin e cilésisé s& programeve & studimeve q& ofron, né kuadér
t€ Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé.

Njésia e sigurimit t& cilésisé s& bréndéshme kryen né menyre te rregullt
vlerésimin e veprimtarisé akademike dhe administrative pérmes
metodash t& térthorta, kryesisht né formen e sondazheve me pyetsoré
me studentét, pér lendét dhe pedagogét. Rezultatet pérpunohen né
ményré periodike. Shtojca 3.7, [Raporti Vijetor i NJSBC Fakulteti i
Bujqésisé]

Updatimi me kurrikulat e Universiteteve jashté dhe brénda vendit,
vlerésimi krahasues dhe analitik me kéto institucioneté ngjashme do té&
ndikojng shumé népérmirésimin e cildsise
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standardit

Standardi VL. 2

Instltuclom i arSImlt & larte momtoron dhe vleréson pérmes n]eswe té posaqme e ne ményré
iperlodlke programet e studimit, pér t& garantuar amtjen e objektlvave formuese dhe

rezultateve té synuara té té nxemt.

posagme pér monitorimin,
shqyrtimin, mbikéqyrjen, rishikimin
e programeve t& studimit t& ciklit t&
paré.

“Kriteri 1. Institucioni ngre njesi t&

Umver31tet1 ngre njesi t€ posagme pér monitorimin,
shqyrtlmln, mbikéqyrjen, rishikimin e programeve t& studimit t& ciklit
t€ par€. Kjo arrihet me ané t& Sektorit t& Kurrikulave dhe Sigurimit te
Cilesisé. Ky sector pérfshin dy drejtime: Zhvillimin e programeve
mesimore dhe Vlerésimin Institucional. Shtojca 3.31, [Kalendari i
Veprimtaris¢ s&¢ SKCS NJBC].

Ky sektor ndjek zbatimin e bazés ligjore né fuqi q&é nga hapja,
riorganizimi apo mbyllja e programeve té& studimit.

Kriteri 2. Institucioni pérdor
mekanizma e procese formale e t&
dokumentuara, pér shqyrtimin,
miratimin dhe mbikéqyrjen e
herépashershme t& programeve t&
studimeve t& ciklit t& paré.

Sektori i kurrikulave dhe Sigurimité cilésisé menaxhon Sigurimin e
Cilésisé né shkall¢ Fakulteti dhe Universiteti dhe funksionon i miré
kordinuar me njésiné bazé dhe menaxhimin e burimeve njerézore.
Shtojca 3.31, [Kalendari i Veprimtarisé s& SKCS NJBC].

Disa nga keto mekanizma qe mund te jene sugjerimet e cdo pedagogu,
sugjerimet nga studentet ne pyetsore.

Kriteri 3. Institucioni pérdor
metodologji vlerésimi, instrumente
matése dhe vlerésuese pér ecuriné
dhe mbarévajtjen e programeve t&
studimeve.

Sektorit i Kurrikulave dhe Sigurimit te Cilesisé t& Universiteti “Fan S.
Noli” pérdor metodologji vlerésimi, krahasimi me Institucione t& tjera
pér ecuringé dhe mbarévajtjen e programeve t& studimeve. Studenté nga
Késhilli studentor b&hen gjithashtu pjesé e takimeve pér sondazhin e
studentéve. Fakulteti merr feedback dhe nga takime me ish studenté t&
cilét jan€ punésuar né sektorin Agroushqimor. Shtojca 3.31, [Kalendari
i Veprimtarisé s&¢ SKCS NJBC].

Kriteri 4. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen dhe u
béhen t& njohura autoriteteve
pérgjegjése dhe vendimmarrése pér
programin e studimit.

Nga sondazhet e vazhdueshme t& bé&ra nga njésia bazé nxirren
problematikat dhe b&hen pérmirésimet e duhura, si organizmi i
praktikave, performanca e pedagogéve, literature e nevojshme,
komunikimi pedagog student etj.

Rezultatet e vlerésimit t& bréndéshém paraqiten me ané t& njé raporti i
cili kryhet nga Njésia e Sigurimit t& cilésisé né bazé t& statutit t&
Universitetit neni 62. Q&llimi i kétij raporti &ht¢ q& t& sigurojé
vlerésim korrekt t€ bazuar né tregues realé dhe t& matshém pér
garantimin e cilésisé s& programit t& studimit. Shtojca 3.7, [Raporti
Vjetor i NJSBC Fakulteti i Bujgésisé].

Kriteri 5. Raportet e vlerésimit
duhet t& pérfshijné rezultatet e
pritshme, rezultatet e vlerésimit dhe
masat e marra pér adresimin e
manggsive dhe p&rmirésimin né
vijim t& cilésisé.

Raportet e vlerésimit pérfshijné rezultatet e pritshme, rezultatet e
vlerésimit dhe masat e marra pér adresimin e manggsive dhe
pérmirésimin né vijim t& cilésisé. Rezultatet pérpunohen né raporte
periodike, rekomandohen detyra, zbatimi i t& cilave monitorohet nga
njésia baz€. Gjithshtu nxirren konkluzione mbi veprimtarine e secilit
staff t& njésisé bazé. ShtOJca 3.13, [Model Pyetesor Studentor].
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‘Krlterl 1. Viéfésmu i brendshéfri i :

programit t& studimit kryhet n&
ményré periodike nga njésia e
brendshme e cilésisé q& lidhet me
két& program studimi. Institucioni e
pérfshin kété informacion né
vetévlerésimin institucional né
kuadér t& akreditimit apo t&
vetévlerésimeve t& brendshme
periodike.

t€ programit t€ studimit i cili kryhet né ményré periodike nga njésia e
brendshme e cilésisé q& lidhet me kété program studimi. Institucioni e
pérfshin két¢ informacion né vetévlerésimin institucional né kuadér t&
akreditimit apo t& vetévlerésimeve t& brendshme periodike. N& ményré
periodike merren informacion mbi punésimin e studentéve t& cilét kané
mbaruar studimet né Departamentin ¢ Teknologjisé Agroushgimore
prane Universitetit “Fan Noli” Korgé.

NE vlerésimin e bréndéshém paraqiten te gjithé hapat e vetévlerésimit
si Identifikikimi i qéllimi, Rezultateve, Masat dhe hartimi i vler&simit,
Mbledhja e t& dhénave, Analiza dhe vler&simi, Krahasimi i t& dhé&nave
me standartet e cilésisé, si dhe vendimarrja pér masat e marra.

Né shtojcén 1.16 dhe 4.6 jan& pasqyruar né ményré periodike kéto
vetévlerésime t& bréndéshme. Shtojca 1.16, [Manuali i Cilésisé s& UK
2020]. Shtojca 4.6, [Tabela e t& dhénave pér punésimin e studentéve].

Kriteri 2. Pér kryerjen e vlerésimit,
institucioni pérdor metoda e
instrumente t& ndryshme, té
posagme e t& pérshtatshme né
pérputhje me natyrén dhe specifikén
e fushés akademike t& programit té
studimit.

Pér kryerjen e vler&simit, institucioni p&rdor metoda e instrumente t&
ndryshme, t&€ posagme e t& pérshtatshme né pérputhje me natyrén dhe
specifikén e fushés akademike t& programit t& studimit. Ké&to metoda
pérfshijné pyetsoré t& ndryshém t& kryer ndaj studentéve t& cilét jang
aktualisht n€ studime ose ato t& cilét kang mbaruar studimet.

Njésia e sigurimit t& bréndéshém t& cilésisé pérgatit ¢do vit vlerésime t&
cilésisé. Synimi i k&tij vlerésimi &éshté garantimi i standarteve t& cilésisé
dhe &shté pérgjegjés pér politikén e vlerésimit dhe zbatimin e
progedurave t& sigurimit t& bréndéshém t& cilésisé. Kéto vlerésime
raportohen né Institucion. Shtojca 3.7, [Raporti Vjetor i NJSBC
Fakulteti i Bujqésisé].

Kriteri 3. Institucioni, né kuadér té
vlerésimit t& realizimit, mbarévajtjes
e cilésis¢ s& programit t& studimit
pérdor metoda t& drejtpérdrejta, si
vlerésim i cilésisé s&¢ mésimdhénies,
vlerésim t& didaktikés, kurrikulés, t&
mésuarit, vlerésime paralele té
provimeve apo detyrave té
student&ve, vézhgime né auditor
gjaté kryerjes s& ushtrimeve/
praktikés, testime lokale apo té&
standardizuara, rezultatet e arritura
né testime ndérinstitucionale apo
kombétare si provimi i shtetit pér
profesionet e e rregulluara dhe té&
tjera.

Departamentin e Teknologjisé Agroushgimore prane Universitetit “Fan
Noli” Korgg€shté pérgjegjés pér mbarévajtjen e cilésisé sé programit t&
studimit duke pérdorur metoda t& drejtpérdrejta, si vlerésim i cilésisé s&
mésimdhénies, vlerésim t&¢ didaktikés, kurrikulés, t& mésuarit,
vlerésime paralele t& provimeve apo detyrave t& studentéve, vézhgime
né auditor gjaté kryerjes s& ushtrimeve/ praktikés, testime lokale apo t&
standardizuara, rezultatet e arritura né testime ndérinstitucionale apo
kombétare. Kjo ne pérputhje me Ligjin t& arsimit t& lart& Nr.80/2015.
Kéto metoda kryhen ne Departament dhe pasqyrohen qgarté né shtojcen
Shtojca 1.16, [Manuali i Cilésis¢ s¢ UK 2020].Shtojca 3.7, [Raporti
Vjetor i NJSBC Fakulteti i Bujqésisé].

Kriteri 4. Institucioni, né kuadér té
vlerésimit t& realizimit, mbarévajtjes

Né& shtojcén 3.7 [Raporti Vjetor i NJSBC Fakulteti i Bujqésisé].
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e cilésisé sé programit t& studimit
pérdor metoda e instrumente t&
térthorta vlerésimi si sondazhe e
intervista t& studentéve, t& atyre t&
diplomuara (alumni), t& personelit
akademik, ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésit e
institucionet q& bashk&punojné né
realizimin e programit t& studimit
dhe paléve t& tjera q& pérfshihen né
realizimin apo q& shérbejné pér
vlerésimin e dijeve e kompetencave
t€ pérftuara nga ky program.

Kriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikoj& dhe garantojé ng
politikat dhe procedurat e
brendshme t& cilésisé pérfshirjen e
aktoréve t& brendshém dhe t&
jashtém t& interesuar pér sigurimin
dhe pérmirésimin e vazhduar t&
cilésisé s programit t& studimit.

tregohet q€ Departamenti i Teknologjisé Agroushgimore prane
Universitetit “Fan Noli” Korgé né kuadér t& vlerésimit t& realizimit,
mbarévajties e cilésisé s& programit t& studimit pérdor metoda e
instrumente t& térthorta vlerésimi si sondazhe e intervista t& studentéve,
t€ atyre & diplomuara (alumni), t& personelit akademik,
ndihmésakademik e administrativ, q& bashk&punojné né realizimin e
programit t€ studimit dhe paléve t& tjera q& pérfshihen né realizimin
apo q€ shérbejné pér vlerésimin e dijeve e kompetencave t& pérftuara
nga ky program. .

Kéto paragiten periodikisht né kalendarin e veprimtarive t& Sektorit t&
Kurrikulave dhe Sigurimit t& cilésisé dhe né raportimet e béra nga grupi
i Vlerésimit t& brendéshém t& cilésisé. Shtojca 3.7, [Raporti Vjetor i
NISBC Fakulteti i Bujqésis€]. Shtojca 3.31, [Kalendari i Veprimtarisé
s&€ SKCS NIBC].

Universiteti “Fan Noli” Korce si dhe Departamenti i Agroushqimit
prang kétij Universiteti bén t& mundur sigurimin dhe pérmirésimin e
vazhduar t& cilésisé s& programit t& studimit. Kjo me ané t& miratimit
dhe t& Senatit Akademik. :

N& fillim t€ cdo semestri shpallet orari, dhe grupet pér cdo kurs. Orari
afishohet n& ambjentet e Fakultetit t& Bujqésisé dhe pedagogét kané
listat pér prezencen e studentéve n& auditor dhe praktika mésimore.
Kéto lista dorézohen né fund t& cdosemestri né sekretarité mésimore.
Shtojca 4.14, [Struktura e Vitit Akademik]. Shtojca 5.10.

Njésia e sigurimit t& bréndéshém t& cilésisé pérgatit periodikisht
vlerésime té& cilésisé me synimine garantimitté standarteve t& cilésise
dhe &shté¢ pérgjegjés pér politikén e vlerésimit dhe zbatimin e
progedurave t& sigurimit t& bréndéshém t& cilésisé si dhe pregatit
raportin pér vlerésimin e jashtém t& cilésisé nga ekspertét e jashtém té&
vlerésimit t& cilésisé. Rezultatet e vlerésimit t& bréndéshém paragiten
me an& t& njé raporti i cili kryhet nga Njésia e Sigurimit t& cilésisé né
bazé t& statutitt¢ Universitetit neni 62. Shtojca 3.7, [Raporti Vjetor i
NJSBC Fakulteti i Bujgésisé].

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individét, studentét dhe palé
té tjera t& angazhuara né sigurimin e
brendshém t& cilésisé s& programit
té studimit dhe garanton ushtrimin
me pérgjegjési t& kétyre detyrave.

Departamenti i Agroushqimit prang Fakultetit t& Bujqesisé pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete pér njésité, individét, studentét dhe palé
t€ tjera t€ angazhuara né sigurimin e brendshém té cilésisé s& programit
té studimit dhe garanton ushtrimin me pérgjegjési t& kétyre detyrave.
N& kété Fakultet ka 9 Laboratorg t& cilét shérbejné pér kryerjen e
parktikave mésomore t& fushés s& Agroushqimit. Si dhe ka marréveshje
me Biznese t& fushés s& Agroushqimit pér dérgimin e studentéve dhe
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furnizmin e tyre me informacion konkret t& fushés sé Pérpunimit té&
Ushgimeve. Shtojca 4.14, [Struktura e Vitit Akademik],

Njésia e sigurimit t& bréndéshém té cilésisé ngrihet nga titullari i
Institucionit dhe organizon takime me staff akademik, ndihmés dhe
student pér mbledhjen e t& gjithé t& dhénave qe duhen pér hartimin ¢
raportit t€ sigurimit t& cilésisé. Shtojca 3.7, [Raporti Vjetor i NJSBC
Fakulteti i Bujqésisé].

Satffi akademik ka pér detyré ofrimin e t& gjithé informacioneve pér
vlerésimin e bréndéshém. Njésia e sigurimit t& bréndéshém t& cilésisé
pregatit raportin e vlerésimit t& cilésisé s& bréndéshme.

Studentét angazhohen né anketimet dhe pyetsorét g€ béhen né kuadér t&
sigurimit t& cilésisé. Té gjithé kéto komponenté ndikojne dhe
kontrivojné né sigurimin e cilésisé s& brendshme t&€ programit t&
studimit.

Kriteri 3. N& vlerésimin dhe
sigurimin e cilésisé s& programit té
studimit duhet t& garantohet
pérfshirja e njésisé bazé dhe
kryesore, pérgjegjése pér programin
e studimit, anétarét e personelit
akademik, ndihmésakademik e
administrative dhe studentét e
“programit t& studimit.

NE vlerésimin dhe sigurimin e cilésisé s& programit t& studimit njésia
bazé dhe kryesore &hté pérgjegjése pér programin e studimit, anétarst
e personelit akademik, ndihmésakademik e administrative dhe studentét
e programit t& studimit. Kjo njési bazé mbikqyr praktikat mésimore,
praktikat kérkimore si dhe punén kérkimore t& stafit & kétij
Departamenti. N& bazé t& notés mesatare, studentéve té ciklit t& paré
dhe t& dyté i jepet mundésia e mbrojtjes s& temés s& Dipllomés.

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi i
aktoréve t& brendshém né& proceset
ciklike t& vlerésimit duhet t&
respektojé integritetin akademik dhe
t& shmangg ¢do lloj diskriminimi
apo pabarazie kundrejt personelit
dhe studentéve.

Né proceset ciklike t& vlerésimit &shté respektuar integriteti akademik
dheéshté¢ shmangur ¢do Iloj diskriminimi apo pabarazie kundrejt
personelit dhe studentéve. Pérfshirja dhe aktivizimi i aktoréve t&
brendshém e vérteton kété.

Programi i studimit i &shté nénshtruar vlerésimeve t& vazhdueshme,
periodike dhe vlerésimeve dhe analizave vjetore pér nxjerrien e
pérfundimeve pérkatése. Bazuar né kéto vlerésime ky program i &shté
nénshtruar pérmirésimveve t& vazhdueshme.

Kjo tregohet dhe né Analizat vjetore mésimore-kérkimore. Shtojca 3.8,
[Analiza Vjetore e njésisé baz& Agroushqim].

Kriteri 5. Pjesé aktive e proceseve
t& vler&simit dhe sigurimit t&
brendshém t& cilésisé duhet t& béhen
edhe bashk&punétoré dhe/ose
ekspertg t& jashtém qé& kané lidhje
me programin e studimit apo mund
t& japin ekspertiz& e mendime
ekspertize t& vyera né lidhje me
cilésing e programit dhe
pérmirésimin e saj.

Pjesé aktive e proceseve t& vler&simit dhe sigurimit t& brendshém t&
cilésis€ jan€ béré edhe bashképunétoré dhe eksperté té jashtém q& kané
lidhje me programin e studimit apo mund t€ japin ekspertizé e
mendime ekspertize t& vyera né lidhje me cilésing e programit dhe i
€sht€ nénshtruar pérmirésimeve t& vazhdueshme. Shtojca 4.14,
[Struktura e Vitit Akademik].

Pérmirésimet e vazhdueshme g€ béhen né programin e studimit jané
bazuar n€ vlerésime brénda dhe jasht& Institucionit. Krahasimi me
programe t&€ ngjashme brénda dhe jashté ka ndikuar né pérmirésimin e
vazhdueshém té€ tij. Projektet e bashképunimit me Universitetet jashtg
dhe brénda vendit, dhe angazhimi stafit akademik me koh& t&
pjeséshme nga Universitete me programe t& njéjta kané ndikuar né
pérmirésimine vazhdueshém t& kétij program. Shtojca 3.7, [Raporti
Vjetor i NJSBC Fakulteti i Bujqésisé]. Shtojca 4.12, [Lista e
pjesémarrjes sé Stafit Akademik].
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. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité né
kuadér & sistemit t& Sigurimit t&
Brendsh&ém t& Cilésisé pér
programin e studimit jang&
transparente dhe b&hen publike pér

studentét dhe t& gjithé t& interesuarit.

Pérditésimi i vazhdueshém i informacioneve né fagen e Universitetit
“Fan Noli” t& Korcés tregon qé veprimtarité né kuadér t& sistemit t&
Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé pér programin e studimit jang
transparente dhe béhen publike pér studentét dhe t& gjithg t&
interesuarit. Nje pjese e rendesishme eshte edhe publikimi i raportit te
vleresimit ne fagen Web, i cili pasqyron punen e gjithe strukturave te
IAL (Shtojca 5.1)

Kriteri 2. Institucioni publikon
rezultatet e vlerésimeve t& programit
t€ studimit, duke respektuar liring
dhe etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér t& dhénat
personale.

Sektori i Kurrikulave dhe i Sigurimit t& cilésisé ka si detyré Zhvillimin
€ programeve dhe Vlerésimin Institucional si dhe publikon rezultatet e
vlerésimeve t& programit t& studimit, duke respektuar liring dhe etikén
akademike, si dhe legjislacionin pér t& dhénat personale. Shtojca 1.5,
[Rregullore e Drejtorisé s& Kurrikulave]. Shtojca 3.4, [Lista e NJSBC].

Kriteri 3. Rezultatet e vlergsimit
duhet t& shoqérohen me njé plan
masash, q& adresojné dhe synojng
pérmirésimin e mangésive e
dobésive t& evidentuara.

Pas vler&simit t& Bordit t& Akreditimit Universiteti “Fan Noli’ka
plotésuar rekomandimet e léna dhe ka filluar punén pér akreditimin e
programeve t& studimit. Shtojca 2.19, [Dokumente pér akreditimin
institucional]. Shtojca 1.18, [Plotésimi i rekomandimit pér akreditimin
institucional]. Shtojca 3.2, [Vendimi i rektoratit pér akreditimin e
programeve].

IAL angazhon te gjithe strukturat e saj ne permbushjen e ketyre
sugjerimeve, te rendesishme per rivlersimin ne te ardhmen.”

Kriteri 4. Institucioni vleréson dhe
siguron efektivitetin dhe impaktin e
veprimtarive né kuadér t&
monitorimit e vlerésimit t& cilésisg,
né pérmirésimin né vijim té cilésise
s€ programit t& studimit.

NE& Universitetin e Korcés publikohen konkurset si dhe rezultatet e tyre;
gjithashtu dhe rezultatet e provimeve. Ne kété Institucion béhet dhe njé
vlerg€sim i vazhdueshém i pedagogéve me ang t& pyetsoréve ndaj
studentéve pér performancén e tyre kjo né kuadér t& monitorimit e
vlergsimit t€ cilésisé, né pérmirésimin né vijim t& cilésisé s& programit
t€ studimit. Shtojca 2.4, [Plani strategjik pér zhvillimin e njésisé
Agroushqim].

Kriteri S. Institucioni organizon
veprimtari periodike me personelin
dhe studentét pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin
dhe pérmir&simin afatgjaté t&
cilésisé s& programit t& studimit.

Institucioni organizon veprimtari periodike me personelin dhe studentét
pér informimin dhe ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin dhe
pérmirésimin afatgjaté t& cilésisé sé programit t& studimit, si¢ &shté
takimi mbi Sondazhin Kombétar t& Studentéve e organizuar nga
ASCAL. (Shtojca 5.11)

Shkalla e pérmbushjes s¢
standardeve té fushés VI
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Pérfundime t€ Vlerésimit t& programit t& studimit té ciklit t& paré Bachelor
“Agroushqim” t& Institucionit té Arsimit t& Lart&, Universiteti “Fan S. Noli” Korgé.

Pikat e forta dhe afirmime

1. Pérmbajtia e programit t& studimit me t& gjitha léndét bazé, karakterizuese,
ndérdisiplinore dhe ato plotésuese garanton pérftimin e dijeve, aftésive dhe kompetencave
t€ synuara pér fushén e pérpunimit t& ushqimeve dhe kontrollit t& tyre.

2. Léndét/modulet, shpérndarja e tyre né vite e semestra, mundéson arritjen e objektivave
formuese t€ programit t& studimit dhe aftésimit profesional.

3. Pozicioni gjeografik i favorshém n& zhvillimin e projekteve kérkimore shkencore, i cili
ndihmon né aftésimin dhe angazhimin maksimal t& personelit né procesin mésimor dhe
akademik.

4. Stafi akademik me kualifikimin e duhur t& fushés akademike dhe kérkimore shkencore
€sht€ i angazhuar me publikimet né pérputhje me programin e studimit dhe specifikén e
moduleve t& kétij programi.

5. Mjedise dhe Infrastrukturé bashk&kohore pér njé zhvillim normal t& punés mésimore dhe
kérkimore-shkencore prang Departamentit “Agroushqim

6. Kryerja e studimeve eksperimentale nga ana e studentéve né ambientet e laboratoréve
shkencoré qé disponon Departamenti ndihmon né njohjen teorike dhe praktike né
Industring Ushgimore.

7. Organizimi i mir€ i Praktikave profesionale né fushat e bujqésisé dhe agropérpunimit, i
jep mundési studentéve t& pérfitojné eksperiencé praktike, pér ti shfrytézuar né Industrité
e pérpunimit Agroushqgimor.

8. Organizimi i sistemit elektronik t& Zyrés s¢ Sekretariss Mé&simore, i jep mundési
sudentéve t€ informohen dhe komunikojng me personelin akademik t& Departamentit.

Pika t€ dobéta

1. Promovimi i Programit t&€ Studimit t€ ciklit t& par& Bachelor “Agroushqim”, ndaj
maturantéve n€ gjimnaze dhe shkolla profesionale.

2. Numri i pedagoggve te jasht€ém mé i madh se numri i pedagogéve t& brendshém. Prandaj
lind nevoja e rekrutimit t& stafit t€ ri pedagogjik t& brendshém.

3. Institucionalizimi jo i plot€ me pé&rfitim dypalésh i marrédhénieve me universitete brenda
dhe jasht¢ vendit, me operatorét e biznesit, n¢ drejtim t& pérfshirjes mé t& madhe té&
studentéve n€ kérkimin shkencor pér zgjidhjen e problematikave t& ndryshme qé& kané
lidhje me Industrin& e P&rpunimit Agroushqimor.

4. Pjesémarrje e kufizuar n€ projekte kérkimore shkencore nga anétarét e Departamentit pér
t€ pajisur Departamentin me pajisje laboratorike né funksion t& programit t& studimit.

Rekomandime

1. Pérmirésimi i programit t& promovimit me zyrat pérkatése, duke patur parasysh numrin jo
t€ kénaqshém t& studentéve q& duan té& frekuentojné kété program studimi.
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Pérmirésimi i planit méimor Bachelor “Agroushqim” né pérputhje me sugjerimet né
fushat pérkatése t€ RVJ, duke pasur parasysh tendencat né rritje e kérkesave t& tregut t&
punés né sektorin e industrisé agroushqimore.

Pérmirésimi dhe standardizimi i syllabusave né lidhje me planet mésimore dhe plotésimi i
tyre me literaturé t€ re dhe bashkékohore té viteve t& fundit.

Nevoja pér zgjerim, pajisje dhe modernizim t& ambienteve t& mé&simdhénies, duke pasur
parasysh numrin e studentéve.

T& rriten mundésité financiare dhe t& shtohet buxheti pér pajisje laboratorike/praktikat
mésimore né funksion t& rritjes s¢ cilésisé t& programit t& studimit.

Rritje t€ bashképunimit t& departamentit me institucione t& arsimit t€ larté né vend dhe
jashtg tij, duke pérmirésuar veprimtaring e tij. :
Rritje t& bashk&punimit t& Departamentit me operatorét e bizneseve pér t€ rritur numrin e
pjesmarrjes s€ studentéve né kérkimin shkencor pér zgjidhjen e problematikave t&
ndryshme qé& kang lidhje me Industring Ushqimore.

Conclusions of the Evaluation of the first cycle study program Bachelor “Agro
Nutrition” of Higher Education Institution the University “Fan S. Noli” Korca.

Strengths and affirmations

1.

The content of the study program with all basic, characteristic, interdisciplinary and
supplementary subjects guarantees the acquisition of knowledge, skills and competencies
intended for the field of food processing and their control.

The subjects / modules, their distribution in years and semesters, enable the achievement
of the formation objectives of the study and the professional training program.

Favorable geographical position in the development of scientific research projects, which
helps in the training and maximum engagement of staff in the teaching and academic
process.

The academic staff with the appropriate qualification of the academic field and scientific
research is engaged with publications in accordance with the study program and the
specifics of the modules of this program.

Contemporary environments and infrastructure for a normal development of teaching and
research work at the Department "Agro-Nutrition".

Conducting experimental studies by students in the premises of scientific laboratories
available to the Department helps in theoretical and practical knowledge in the Food
Industry.

Good organization of professional internships in the fields of agriculture and agro-
processing, gives students the opportunity to gain practical experience, to be used in the
agri-food processing industries.

The organization of the electronic system of the Office of the Teaching Secretary,
enables students to be informed and communicate with the academic staff of the
Department

Weak points

1.

Promotion of the Study Program of Bachelor "Agro-Nutrition", to graduates in high
schools and professional schools.
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2. The number of external lecturers is greater than the number of internal lecturers.
Therefore, there is a need to recruit new internal pedagogical staff.

3. Incomplete institutionalization with mutual benefit of relations with universities inside
and outside the country, with business operators, in terms of greater involvement of
students in scientific research to solve various problems related to the Agro-Nutrition
Processing Industry.

4. Limited participation in scientific research projects by members of the Department, to
equip the Department with laboratory equipment in function of the study program.

Recommendations

1. Improving the promotion program with the relevant offices, given the unsatisfactory
number of students who want to attend this study program.

2. The need to recruit new internal pedagogical staff with titles and related to the field.

3. Improving the Bachelor curriculum "Agro-Nutrition" in accordance with the suggestions
in the relevant areas, given the growing trends of labor market demands in the agro-
nutrition industry sector.

4. Improving and standardizing the syllabus in relation to the curricula and supplementing
them with new and contemporary literature of recent years.

5. The need for expansion, equipment and modernization of teaching facilities, according to
the number of students.

6. To increase the financial possibilities and the budget for laboratory equipment / teaching
practices in order to increase the quality of the study program.

7. Increasing the cooperation of the department with higher education institutions in the
country and abroad, improving its activity.

8. Increase the cooperation of the Department with business operators to increase the
number of students participating in scientific research to solve various problems related
to the Food Industry.
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit
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